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Το σύνδρομο της συγκυβέρ-
νησης πνίγει τον Δραγασάκη

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Το αδύναμο ΥΠ.ΕΞ.
και οι δήθεν
εταίροι μας…




  



πλασάρεται ως βαρύ
χαρτί ο Νικήτας

Κρατάει μούτρα
ο Ευκλείδης;



 

























• Η υπόθεση Φλώρου,
της Energa Hellas

Power, που είχε απο-
φυλακιστεί με πλαστές
ιατρικές βεβαιώσεις, εί-
χε ανατεθεί στην εισαγ-
γελέα Διαφθοράς, που
με κλάματα και «συγ-

γνώμες» προσπαθούσε
να δικαιολογήσει τα

ψέματά της…

Όταν η Τουλουπάκη 
έβαλε τα κλάματα…






Η
μουρμούρα –φωναχτά αλλά και… ψιθυριστά– για τα αποτελέσματα της Συνόδου Κορυφής καταλαγιάζει σιγά-
σιγά υπό το βάρος της κοινοβουλευτικής κόντρας Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ για τον προϋπολογισμό του 2021, τους
διαξιφισμούς για το click away αλλά και τα παιδιαρίσματα κυβέρνησης και αντιπολίτευσης που επιμένουν να

τσακώνονται για ένα… κωλόσπιτο, που έλεγε και ο αείμνηστος Ευάγγελος Γιαννόπουλος για τη βίλα του Ανδρέα
και της Μιμής.

Δεν παύουν ωστόσο τα ελληνοτουρκικά να αποτελούν μαζί με την πανδημία και τις οικονομικές συνέπειές της τα
μείζονα προβλήματα που θα συνεχίσουν να «καρδιοχτυπούν» την κυβέρνηση Μητσοτάκη και τη νέα χρονιά που θα
κάνει ντεμπούτο σε λιγότερο από 15 ημέρες. Στην «Α» είπαμε ανοιχτά την… άποψή μας ότι η Σύνοδος Κορυφής της

10ης και 11ης Δεκεμβρίου στις Βρυξέλ-
λες ήταν μία ξεκάθαρη κοροϊδία των Ευ-
ρωπαίων εταίρων στο πρόσωπο της Ελ-
λάδας. Όπως, εξίσου, ανοιχτά είπαμε ότι
στο στρώσιμο του χαλιού αυτής της κο-
ροϊδίας βοήθησε και η αδυναμία της ελ-
ληνικής διπλωματίας να προβλέψει τα
μελλούμενα. Έστω και αν ο Μάρτης του
2021 (σ.σ. το επόμενο ραντεβού των ηγε-
τών της Ε.Ε. για την αξιολόγηση της συ-
μπεριφοράς της Τουρκίας) αργεί, είναι ε-
πιβεβλημένο για την ελληνική διπλωματία
να αποκρυπτογραφήσει το μήνυμα της τε-

λευταίας συνόδου και τα βαθύτερα αίτια του «Βατερλώ». Δεν είναι δα και τόσο δύσκολο. Ακόμη και οι λιγότερο μυη-
μένοι στα γεωπολιτικά… τερτίπια καταλαβαίνουν ότι τα κράτη δεν καθορίζουν τις συμμαχίες τους με βάσει το θυμικό,
αλλά με βάση το πόσο επικερδής για τα δικά τους εθνικά συμφέροντα είναι μία συμμαχία. Πολλώ δε μάλλον δεν είναι
ο πιο «υπάκουος» αυτός που επιβραβεύεται σε μία συμμαχία. 

Δεν θέλει πολλές αποδείξεις: μία ημέρα πριν από την κρίσιμη Σύνοδο Κορυφής, ο «σουλτάνος» Ερντογάν επέ-
μενε ότι ενδεχόμενες ευρωπαϊκές κυρώσεις δεν θα επηρεάσουν σοβαρά τη χώρα του (σ.σ. επειδή ήξερε ότι δεν θα
επιβληθούν;),  που όπως διαβεβαίωσε θα συνεχίσει να διεκδικεί τα συμφέροντά της στην Ανατολική Μεσόγειο. Μία
ημέρα, δε, μετά τη Σύνοδο, δικαιωμένος ως προς το αποτέλεσμα, ο Ερντογάν κομπορρημονούσε ότι «λογικές χώρες
στην Ευρωπαϊκή Ένωση απέτρεψαν προσπάθειες εναντίον της Τουρκίας», προδικάζοντας μάλιστα ότι «η επόμενη σύνοδος
των ηγετών της ΕΕ τον Μάρτιο δεν θα έχει αποτελέσματα που θα πλήττουν την Τουρκία». Το déjà vu; H Άγκυρα επέστρεψε
στην πεπατημένη των προκλητικών navtex, αναμασώντας την καραμέλα περί αποστρατικοποίησης της Σαμοθράκης,
της Λήμνου, της Χίου, της Σάμου, της Τήλου και της Χάλκης. Όλα αυτά την ώρα που ένα κατασκοπικό θρίλερ εξε-
λίσσεται στη Ρόδο, με έναν 56χρονο Έλληνα μουσουλμάνο να έχει καθ’ ομολογίαν του στρατολογήσει έναν 35χρο-
νο επίσης Έλληνα ομόθρησκό του που εργάζεται στο τουρκικό προξενείο στο Νησί των Ιπποτών, ζητώντας να του με-
ταφέρει πληροφορίες μεταξύ άλλων για το πότε αλλάζει η φρουρά στο Καστελόριζο και τα νούμερα που αναγράφονται
στα πολεμικά πλοία!!!

Το ποιος θα γελάσει τελευταίος σε αυτήν τη δύσκολη διπλωματική διελκυστίνδα είναι παρακινδυνευμένο να ει-
πωθεί. Αν, ωστόσο, η Ελλάδα δει το παράδειγμα της Κύπρου, που το καλοκαίρι του 2019 κατάφερε να επιβληθούν
κυρώσεις στην Τουρκία για τους τσαμπουκάδες του «Γιαβούζ» στην ΑΟΖ της Μεγαλονήσου, τότε θα πειστεί και για το
ότι ξύνεται καλύτερα όποιος ξύνεται μόνος του και χωρίς τα «νύχια» της Μέρκελ…

ΕλλΗνοΤουΡκΙκΑ
Μπορούμε και
χωρίς τη Μέρκελ…
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Σε κρίσιμο σταυροδρόμι
βρίσκεται η κυβέρνηση
του Κυριάκου Μητσοτά-
κη, που αναζητά το α-
σφαλέστερο μονοπάτι μέ-
σω του οποίου η χώρα θα
επιστρέψει σε μία –σχετι-
κή κατ’ αρχήν– υγειονο-
μική και οικονομική κα-
νονικότητα. 

Του Μ.ΚE.

T
ο μονοπάτι εκτός α-
πό… στενό είναι και
δύσβατο, καθώς πρέ-
πει να κερδηθούν
δύο δύσκολα στοιχή-

ματα ταυτόχρονα: αφενός να
προστατευτεί η δημόσια Υγεία α-
πό τη φονική διασπορά του κο-
ρωνοϊού, αφετέρου να αντιμετω-
πιστούν επαρκώς οι οικονομικές
συνέπειες της πανδημίας, ώστε
εν συνεχεία να ανοίξει ο δρόμος
για την άμεση επαναφορά του οι-
κονομικού κύκλου σε ρυθμούς ι-
σχυρής και βιώσιμης ανάπτυξης. 

Όταν ξεκίνησε το lockdown
στις αρχές Νοεμβρίου, οι προσ-
δοκίες και ο προγραμματισμός
της κυβέρνησης ήταν να ανοίξει
η οικονομία περί τις 10 Δεκεμ-
βρίου και τα Χριστούγεννα να ε-
ορταστούν δίχως τους αυστηρούς
περιορισμούς της καραντίνας.
Αυτό ως γνωστό δεν συνέβη, ε-
ξαιτίας της σφοδρότητας με την
οποία έπληξε τη χώρα το δεύτε-
ρο κύμα της πανδημίας, γεγονός
που πυροδότησε την κοινωνική
ενόχληση. Λογικό σε ένα βαθμό,
αφού και ο παρατεταμένος ε-
γκλεισμός αλλά κυρίως η συνεχι-
ζόμενη οικονομική δυσπραγία
δημιουργούν συνθήκες αβεβαιό-
τητας σε νοικοκυριά και επιχει-
ρήσεις. 

Μπροστά στον κίνδυνο αυτές
οι κοινωνικές αναταράξεις να ρο-
κανίζουν το πολιτικό κεφάλαιο
της κυβέρνησης, το Μέγαρο Μα-
ξίμου αναζητά εκείνο το θετικό α-
φήγημα που βοηθήσει το να ξε-
περαστεί κι αυτός ο ύφαλος. 

Νυν υπέρ πάντων 
το… εμβόλιο 
Βασικό όπλο στη φαρέτρα του
Μαξίμου είναι το εμβόλιο, όπως
διαμήνυσε και ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης, που έδωσε την κωδική ονο-
μασία «Ελευθερία». Φυσικά, όλοι

γνωρίζουμε ότι για να εμβολια-
στεί το 70% του πληθυσμού και
μέσω αυτής της διαδικασίας να ε-
πέλθει η ανοσία της αγέλης, θα
χρειαστούν αρκετοί μήνες. Ειδι-
κά, μάλιστα, μετά τις καθυστερή-
σεις για παράδοση των εμβολίων
εκ μέρους των εταιρειών, ίσως
τελικά αυτό το πολυπόθητο νού-
μερο των εμβολιασμών να μην ε-
πιτευχθεί μέχρι τον Μάιο, που εί-
ναι το όριο, και να χρειαστούν
περισσότεροι μήνες.

Φυσικά, μέχρι τότε η κυβέρνη-
ση πρέπει να ισορροπήσει σε έ-
να τεντωμένο σχοινί και δίχως
δίχτυ ασφαλείας. Θα πρέπει δη-
λαδή και να στήσει το αφήγημα
σε συνδυασμό με την έλευση των
κονδυλίων από το Ταμείο Ανά-
καμψης, αλλά και να πείσει τους
πολίτες να υπομείνουν για αρκε-
τούς μήνες τα περιοριστικά μέ-

τρα, καθώς η ταλαιπωρία δεν
προβλέπεται να ολοκληρωθεί ά-
μεσα. Ήδη οι επιστήμονες εξη-
γούν πως για να επέλθει η ανο-
σία σε έναν εμβολιασμένο θα
πρέπει να περάσουν τουλάχιστον
10 ημέρες μετά την πρώτη δόση.
Εάν υπολογίσουμε ότι μεταξύ της
πρώτης και δεύτερης δόσης πρέ-
πει να μεσολαβούν περίπου 25
ημέρες, τότε ένας πολίτης που θα
εμβολιαστεί την 1η Φεβρουαρί-
ου θα νιώθει περισσότερο ασφα-
λής περί τις 10 Μαρτίου. 

Εκστρατεία ενημέρωσης
με διπλό στόχο 
Και φυσικά η έννοια όλων στο
Μαξίμου είναι το πώς θα ξεπερα-
στεί ένα ενδεχόμενο τρίτο κύμα
της πανδημίας, το οποίο όπως
προειδοποιούν οι ειδικοί μπορεί
να είναι πιο ισχυρό (βλ. δίπλα).

Και με δεδομένο ότι θα έχουν ξε-
κινήσει οι εμβολιασμοί, να βρει
την κοινωνία πιο χαλαρή. Οπότε
η εθνική εκστρατεία ενημέρωσης
που ετοιμάζεται από την κυβέρ-
νηση θα έχει διττό στόχο. Από τη
μία για την αναγκαιότητα του εμ-
βολιασμού, τόσο για την ασφά-
λεια και αποτελεσματικότητα του
εμβολίου, όσο και για τη διαδικα-
σία που θα λάβει χώρα στις πό-
λεις και στα χωριά. Και από την
άλλη, να επισημαίνει το αυτονόη-
το στους πολίτες, δηλαδή να τη-
ρούνται αυστηρά τα μέτρα. Και ας
μην ξεχνάμε ότι ήδη αρκετοί κα-
θηγητές ισχυρίζονται ότι η καρα-
ντίνα θα συνεχιστεί για αρκετό
καιρό ακόμη, ενώ οι πιο απαι-
σιόδοξοι υποστηρίζουν πως μπο-
ρεί να φτάσει μέχρι και τον Φε-
βρουάριο. 

Επομένως, η έλευση του εμβο-
λίου είναι πολύ σημαντική, αλλά
δεν λύνει όλα τα προβλήματα. Γι’
αυτό και αναζητείται φάρμακο και
για τα άλλα ζητήματα που ταλανί-
ζουν την κοινωνία και τα οποία
είναι οικονομικής υφής. Διότι
καλές και άγιες οι επιδοτήσεις
και τα διάφορα χρηματοδοτικά
εργαλεία για επιχειρήσεις, αυτο-
απασχολούμενους κι εργαζόμε-
νους, αλλά η αγωνία είναι τι θα
γίνει όταν χρειαστεί όλοι αυτοί να
αρχίσουν να πληρώνουν τον λο-
γαριασμό. 

Τι θα συμβεί όταν επιστρέψει
η κανονικότητα με την απασχό-
ληση; Θα επιστρέψουν όλοι όσοι
είναι σε αναστολή στην εργασία
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Το πολιτικό 
και υγειονομικό 
στοίχημα 
του εμβολιασμού

• Το Μέγαρο Μαξίμου ποντάρει πολλά στην εμβολιαστική «ασπίδα»
και για αυτό θα δοθεί τεράστια έμφαση στο να πειστούν οι πολίτες να
κάνουν το εμβόλιο, προκειμένου και η δημόσια Υγεία να προστατευτεί
αλλά και η οικονομία να μην υποστεί ανεπανόρθωτη ζημιά 

Ανατράπηκε 
ο αρχικός
σχεδιασμός 

Αυτό που ο ίδιος ο πρω-
θυπουργός θεωρεί ως
το κορυφαίο στοίχημα

για την κυβέρνησή του είναι
να πάνε όλα καλά με τους
εμβολιασμούς, οι οποίοι α-
ναμένεται να ξεκινήσουν με
το μόλις έλθει η πρώτη πα-
τρίδα (300.000 δόσεις), η ο-
ποία θα είναι πολύ μικρότε-
ρη του αναμενομένου, όπως
ανακοίνωσε και ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος, καθώς
με αυτή την πρώτη παρτίδα
θα εμβολιαστούν 150.000
άνθρωποι. Οπότε ο αρχικός
σχεδιασμός ανατρέπεται,
και αυτό είναι κάτι που δεν
το ήθελε το Μαξίμου. 
Η κυβέρνηση προκρίνει εμ-
φατικά τα ψηφιακά κανάλια
επικοινωνίας (την πλατφόρ-
μα emvolio.gov.gr που στή-
νεται εκτάκτως και την υ-
πάρχουσα δομή της άυλης
συνταγογράφησης), όμως
και το παραδοσιακό… call
center. Και το ερώτημα εί-
ναι, όπως το θέτουν με έναν
τόνο ανησυχίας αρμόδιες
πηγές, «κατά πόσον ένα τη-
λεφωνικό κέντρο θα αντέχει
2 εκατομμύρια κλήσεις-ρα-
ντεβού τον μήνα;».
Είναι σχεδόν αδύνατον, ε-
κτιμούν οι ίδιες πηγές, να
προχωρήσουν ομαλά οι δια-
δικασίες αν το βάρος πέσει
στο τηλεφωνικό κέντρο, ό-
σο… γιγάντιο κι αν είναι, α-
φού είναι ορατή η απειλή να
μπλοκάρει το σύστημα ήδη
από την αφετηρία. Γι’ αυτό,
κατά πληροφορίες, παράλ-
ληλα με τη λειτουργία του
«head desk», όπου οι ενδια-
φερόμενοι θα τηλεφωνούν
για να δηλώσουν το ενδια-
φέρον τους, εξετάζεται και η
λύση της παραπομπής του
πολίτη σε προκαθορισμένα
σημεία (με φυσική παρου-
σία, δηλαδή), προφανώς
πλησίον της κατοικίας του. 
Την υλοποίηση όλων των
μηχανισμών επικοινωνίας
τρέχει το υπουργείο Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, με εμ-
φανείς ήδη τις προσπάθειες
να επισημαίνει την ανάγκη
και την ευκολία της ψηφια-
κής ενημέρωσης. Και μόνο
αυτό μαρτυρά τους προβλη-
ματισμούς. Στην ίδια κατεύ-
θυνση γίνονται σκέψεις α-
φενός για διπλό σποτ ενη-
μέρωσης της κοινωνίας και
αφετέρου επιστράτευση φο-
ρέων και ΜΚΟ στην επικοι-
νωνιακή εκστρατεία.
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τους; Αυτό το ερώτημα είναι που
ανησυχεί ως επί το πλείστον την
πλειοψηφία των πολιτών. Και
φυσικά τα θετικά κοινωνικά μέ-
τρα που πρέπει να σχεδιαστούν
και να εφαρμοστούν δεν αρκούν
μόνο για την περίοδο της καρα-
ντίνας, αλλά πολύ περισσότερο

όταν η κοινωνία θα αρχίσει να ε-
πανέρχεται στην κανονικότητα. 

Το μήνυμα του Κυριάκου 
Το μήνυμα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη είναι ότι, λόγω της παν-
δημίας, σε καμία περίπτωση δεν
πρέπει να μένει πίσω η φροντίδα

της καθημερινότητας του πολίτη.
Εξάλλου, ας μην ξεχνάμε ότι στην
τελευταία συνεδρίαση της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας λίγες ημέ-
ρες πριν από την ψήφιση του
προϋπολογισμού και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός αναφέρθηκε
στην ανάγκη της τακτοποίησης
των εκκρεμοτήτων έκδοσης των
παλαιών συντάξεων. Κι όπως εί-
χε πει, «εισπράττουμε πολιτικό κό-
στος από αυτή την ιστορία». 

Πάντως, η κυβέρνηση εξακο-
λουθεί να επικοινωνεί ότι έχει ως
κύριο μέλημα να ανακουφίσει
τους πληττόμενους από την παν-
δημία, και δεν μιλάμε για τους α-
σθενείς (αυτοί είναι στα χέρια
των ιατρών). Πέρα από τη δια-
σφάλιση της δημόσιας υγείας, το
πρωθυπουργικό περιβάλλον δί-
νει έμφαση στη μείωση των α-
σφαλιστικών εισφορών και στην
κατάργηση της εισφοράς αλλη-
λεγγύης για εισοδήματα που προ-
έρχονται από τον ιδιωτικό τομέα.
Αναμφίβολα, πάντως, η τεράστια
ύφεση της οικονομίας μας εκ των
πραγμάτων δημιουργεί πολύ σο-
βαρό πρόβλημα ενόψει της επό-
μενης μέρας, για την οποία ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης ελπίζει να
έχει ως σύμμαχο τα ευρωπαϊκά
κονδύλια. 

ΣΥΝ  ΕΟΜΑΣΤΕ                                                                                        

Το κυνήγι του
«κόκκινου» Γενάρη…
Περίπου 7 εβδομάδες –8 για τη Θεσσαλονίκη– συμπληρώ-
νονται από την επιβολή του τελευταίου lockdown τον Νο-
έμβριο και, αντί οι επιστήμονες να συζητούν για αποκλι-
μάκωση των περιοριστικών μέτρων, τα επιδημιολογικά δε-
δομένα παραμένουν σε τέτοιο βαθμό επιβαρυμένα, που
δεν αποκλείεται να αποδειχτεί και ο Ιανουάριος μήνας α-
κόμη αυστηρότερης από την υφιστάμενη καραντίνα.

Μια πρώτη γεύση παίρνουν οι τρεις… κατακόκκινοι δή-
μοι της «κόκκινης» Δυτικής Αττικής –Ελευσίνα, Μάνδρα
και Ασπρόπυργος–, για τους οποίου η κυβέρνηση ανακοί-
νωσε την επιβολή σκληρότερου υγειονομικού «εγκλει-
σμού», ενώ στον προθάλαμο του αυστηρού lockdown βρί-
σκονται οι περιοχές της Θεσσαλονίκης, της Ξάνθης, του
Κιλκίς, της Πιερίας, της Δράμας, της Ροδόπης, των Γρεβε-
νών, της Πέλλας, της Λάρισας και της Κοζάνης, καθώς εκεί
συνεχίζει να κοχλάζει η διασπορά της COVID-19. Σε κάθε
περίπτωση, ο πρώτος μήνας του νέου χρόνου κρίνεται από
την επιστημονική κοινότητα ως εξαιρετικά επικίνδυνος. Σε
αυτό συντείνουν δύο παράγοντες: αφενός οι καιρικές συν-
θήκες και η περαιτέρω πτώση της θερμοκρασίας (σ.σ. θα
βρισκόμαστε στην καρδιά του χειμώνα), αφετέρου ο συγ-
χρωτισμός που θα έχει υπάρξει λόγω των εορτών των Χρι-
στουγέννων, της Πρωτοχρονιάς και των Θεοφανίων. Ο
συνδυασμός των δύο δημιουργεί ένα υψηλής υγειονομι-
κής επικινδυνότητας κοκτέιλ που τρομάζει την Επιτροπή
των λοιμωξιολόγων αλλά και το Μέγαρο Μαξίμου, που θα
κληθεί να πάρει τις δύσκολες αποφάσεις προκειμένου να
αποφευχθούν τα χειρότερα. Ν.ΤΕ.



Με έναν συμβιβασμό… α-
ριθμητικής κατασβέστηκε
τελικά η πυρκαγιά που είχε
ξεσπάσει στις σχέσεις της
κυβέρνησης με τους ιεράρ-
χες, με αφορμή το πώς θα
λειτουργούσαν οι εκκλη-
σίες στις γιορτές εν μέσω
υγειονομικού lockdown.
Πότε θα αναζωπυρωθεί
ουδείς ορκίζεται…

Του Ν.ΤΕ.

A
ν είχε δίκιο η εξέ-
χουσα φυσιογνωμία
της ισραηλινής δι-
πλωματίας, Αμπά
Εμπάν, ότι «συναί-

νεση σημαίνει πως όλοι συμφωνούν
να δηλώσουν ομαδικά αυτό που κα-
νένας δεν πιστεύει ατομικά», τότε η
προ ημερών ανακοίνωση της Ιε-
ράς Συνόδου ότι στέκεται αλλη-
λέγγυα στην κυβέρνηση αναφο-
ρικά με τον τρόπο λειτουργίας
των ναών κατά τις θείες λειτουρ-
γίες των Χριστουγέννων, της
Πρωτοχρονιάς και των Θεοφα-
νίων είναι η επιτομή του ιερού
συμβιβασμού. Κι αυτό διότι με-
ρικές ημέρες, ακόμη και λίγες ώ-
ρες πριν από την ανακοίνωση της
Ιεραρχίας την περασμένη Τρίτη
(15/12), ο αέρας που έπνεε με-
ταξύ της οδού Ιασίου στο Κολω-
νάκι –εκεί όπου εδρεύει η ΔΙΣ–
και του πρωθυπουργικού «στρα-
τηγείου» της Ηρώδου Αττικού ή-
ταν πολλών μποφόρ και μύριζε έ-
ντονα μπαρούτι. 

Δεν χρειάζεται να είναι κάποι-
ος δαιμόνιος ρεπόρτερ για να το
καταλάβει. Περίπου το παραδέ-
χονται οι ίδιοι οι ιεράρχες στην
ανακοίνωση της 15ης Δεκεμβρί-
ου, υπογραμμίζοντας μεταξύ άλ-
λων ότι η Ελλαδική Εκκλησία
διαχειρίζεται «με πνεύμα συνέσεως
τις μομφές και την δυσαρέσκεια αρ-
κετών χριστιανών». Σημειώθηκε
μάλιστα με νόημα στην ίδια ανα-
κοίνωση ότι «πολλοί πιστοί θεώρη-
σαν προσβλητική για τους ίδιους και
την Εκκλησία την παρουσία αστυ-
νομικών δυνάμεων έμπροσθεν Ιερών
Ναών (λ.χ. κατά τις εορτές του Αγίου
Ανδρέα, της Αγίας Βαρβάρας, του
Αγίου Νικολάου, του Αγίου Σπυρί-
δωνος) και άλλοι θεώρησαν ότι η Ιε-
ρά Σύνοδος στον βωμό της διατηρή-
σεως καλών σχέσεων με την Κυβέρ-
νηση μειοδότησε σε ζητήματα, τα ο-
ποία αφορούν στην Λατρεία και την
ζωή Της». Σαν να μην έφτανε αυ-
τό, οι ιεράρχες έκαναν λόγο για
«εμμονικές επιθέσεις δημοσίων προ-
σώπων και μέσων, τα οποία επιχει-
ρούν να μετατρέψουν την μάχη κατά
του κορονοϊού σε πόλεμο κατά του
“ανορθολογισμού της θρησκείας”,
αν και δεν έχει επισημανθεί συρροή
κρουσμάτων του κορονοϊού εντός
των Ιερών Ναών».

Δεν εγγυούνταν
τίποτα…
Τι λέει, εν ολίγοις, η ΔΙΣ; Ότι οι
ιεράρχες δέχονταν ασφυκτική πίε-
ση από το χριστεπώνυμο ποίμνιό
τους, που ούτε λίγο ούτε πολύ
τους εγκαλούσαν για υποχωρητι-
κότητα. Ειδικά όταν έγινε γνωστό
ότι εκτός από τα κομμωτήρια θα
ανοίξουν και τα «νυχάδικα», οι εκ-
πρόσωποι της Εκκλησίας έβγα-
λαν… νύχια κι άρχισαν να τα α-
κονίζουν για ιερό ξεσηκωμό! Κά-

πως έτσι –επιμένει το ρεπορτάζ–
διαμήνυσαν προς πάσα κατεύ-
θυνση ότι δεν μπορούν να εγγυη-
θούν τίποτε, αν η κυβέρνηση δεν
ρίξει νερό στο κρασί της και δεν
αλλάξει την αρχική της απόφαση
που ήταν να παραμείνουν κλειστοί
οι ναοί λόγω πανδημίας, με μόνη
εξαίρεση το περιορισμένο άνοιγ-
μά τους (σ.σ. μέχρι 9 πιστοί στις
μικρές εκκλησίες, μάξιμουμ 25
στους μητροπολιτικούς ναούς της
επικράτειας) μόνο για τις λειτουρ-

γίες ανήμερα των Χριστουγέννων
και των Θεοφανείων.

Τα δύο τηλεφωνήματα 
Το τηλέφωνο του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη δεν άργησε να χτυπήσει.
Δύο ημέρες μετά του Αγίου Νικο-
λάου, στις 8 Δεκεμβρίου, ο αρχιε-
πίσκοπος Αθηνών και Πάσης Ελ-
λάδος, κ. Ιερώνυμος, επικοινώ-
νησε με τον πρωθυπουργό προκει-
μένου να βρεθεί ένας τρόπος απο-
φυγής του αδιεξόδου που είχε δη-

μιουργηθεί. Ωστόσο, μόνο ενθου-
σιασμένος δεν πρέπει να ήταν ο
προκαθήμενος της Ελλαδικής Εκ-
κλησίας μετά το πέρας της τηλεφω-
νικής επικοινωνίας του με τον Κυρ.
Μητσοτάκη. Κι αυτό διότι σύμφω-
να με πληροφορίες ο πρωθυπουρ-
γός φέρεται να ήταν ανυποχώρη-
τος, επικαλούμενος τις σχετικές
«ντιρεκτίβες» των λοιμωξιολόγων. 

Παραμονή της συνεδρίασης
της Διαρκούς Ιεράς Συνόδου στις
15 Δεκεμβρίου, επιβεβαιώθηκε
ότι ο πρωθυπουργός και ο αρχιε-
πίσκοπος θα είχαν νέα επικοινω-
νία ώστε να διερευνηθεί η πιθα-
νότητα να βρεθεί η χρυσή τομή
και οι εκκλησίες να ανοίξουν τις
ημέρες των γιορτών με λιγότερο
ασφυκτικό πρωτόκολλο. Αυτό
που δεν γνώριζε ο Στ. Πέτσας ό-
ταν επιβεβαίωνε τη συνομιλία,
αλλά ταυτόχρονα επέμενε ότι δεν
υπάρχει περίπτωση να αλλάξει το
προαποφασισμένο επιτρεπτό ό-
ριο των πιστών που θα παρίστα-
νται στις θείες λειτουργίες, ήταν ο
μποναμάς που είχε κατά νου να...
δωρίσει το Μαξίμου στον Ιερώ-
νυμο. Τώρα, για ποιο λόγο ο
Κυρ. Μητσοτάκης άλλαξε την α-
πόφαση για την υγεινομικά ασφα-
λή πληρότητα των εκκλησιών και
το μοντέλο 9/25 έγινε 25 πρόσω-
πα στους μικρούς ναούς και 50
πρόσωπα στους μητροπολιτικούς,
πηγές του Μαξίμου εξηγούν ότι «ο
πρωθυπουργός έβαλε πλάτη στον Αρ-
χιεπίσκοπο με στόχο να απομονω-
θούν οι ακραίοι Ιεράρχες και να ετοι-
μάσει ο κ. Ιερώνυμος τον οδικό άξονα
για τον διάδοχό του».

Τέλος καλό, όλα καλά; «Μάλλον
ναι, αλλά για την ώρα…»απαντά στην
«Α» γνώστης της νεοδημοκρατικής
και εκκλησιαστικής Ιερουσαλήμ, ε-
ξηγώντας ότι μπορεί ο πρωθυπουρ-
γός να ξεπέρασε σχεδόν ατσαλάκω-
τος τις γκρίνιες των «γαλάζιων» ψη-
φοφόρων αλλά και βουλευτών, ό-
μως ο Αρχιεπίσκοπος θα βρει
μπροστά του λογής-λογής βυζαντι-
νισμούς εν όψει της διαδοχής του.
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Ιερός συμβιβασμός με 
πολιτικό παρασκήνιο 

• Πώς φτάσαμε στην αλλαγή της κυβερνητικής απόφασης
για το ελαστικότερο άνοιγμα των εκκλησιών στις γιορτές
και τι κρύβεται πίσω από τον… μποναμά του Κυριάκου
Μητσοτάκη στον αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο

Έτσι θα εκκλησιαστούν, τελικά, οι πιστοί 
Σύμφωνα με την Ιερά Σύνοδο, οι εκκλησίες θα παραμένουν ανοικτές για τους πιστούς, τόσο για προ-
σκύνηση και κατ’ ιδίαν προσευχή όσο και για προσέλευση κατά τις Θείες Λειτουργίες των τριών με-
γάλων Εορτών του Αγίου Δωδεκαημέρου (Χριστούγεννα, Περιτομή του Χριστού, Θεοφάνεια). 

Ο αριθμός των πιστών που θα επιτρέπεται να βρίσκονται ταυτόχρονα στις εκκλησίες είναι 25 πρό-
σωπα στους μικρούς ναούς και 50 πρόσωπα στους κεντρικούς. Υγειονομική προϋπόθεση είναι πά-
ντοτε η τήρηση των προβλεπομένων αποστάσεων και μέτρων αποφυγής του συνωστισμού, εν προ-
κειμένω ένα άτομο ανά 15 τ.μ. επιφανείας, με ελάχιστη απόσταση 2 μέτρων μεταξύ τους και με υ-
ποχρεωτική τη χρήση μάσκας καθ’ όλη τη διάρκεια των ιεροπραξιών. 

Ειδικά σε ό,τι αφορά την εορτή των Φώτων έχει ξεκαθαριστεί ότι δεν θα πραγματοποιηθούν λι-
τανείες εκτός των ναών και ο καθαγιασμός των υδάτων θα τελεσθεί εντός των εκκλησιών, τηρου-
μένων πάντα των παραπάνω μέτρων υγειονομικής προστασίας.
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Στις ελληνικές κυβερνήσεις από
τη μεταπολίτευση έως σήμερα οι
υπουργοί Εξωτερικών είχαν πά-
ντα στενή συνεργασία με τον ε-
κάστοτε πρωθυπουργό για τους
χειρισμούς στα εθνικά θέματα.
Πότε αυτή η τακτική είχε επιτυ-
χίες, πότε αποτυχίες. Όλοι, όμως,
οι πρώην υπουργοί Εξωτερικών
είχαν υψηλή δημοφιλία, καθώς
το συγκεκριμένο υπουργείο τούς
προσφέρει δημοσιότητα, αλλά
τους κρατάει μακριά από την κα-
θημερινή «μπουγάδα» και τα α-
πόνερά της.

A
ς μη λησμονούμε ότι αρκετοί
πρώην υπουργοί Εξωτερικών
εν συνεχεία είτε μετακόμισαν
στο Μαξίμου, είτε στο Προε-
δρικό Μέγαρο. Ο Κάρολος

Παπούλιας, υπουργός Εξωτερικών του
Ανδρέα Παπανδρέου, ήταν για μία δεκα-
ετία (2005-2015) Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας. Από υπουργοί Εξωτερικών ανα-
βαθμίστηκαν (με εκλογές) σε πρωθυπουρ-
γοί οι αείμνηστοι Γιώργος Ράλλης, Κων-
σταντίνος Μητσοτάκης, και οι πιο σύγ-
χρονοι Γιώργος Παπανδρέου και Αντώ-
νης Σαμαράς. Ενώ οι Ευάγγελος Βενι-
ζέλος και Ντόρα Μπακογιάννη λόγω και
της θητείας τους στο υπουργείο Εξωτερι-
κών προσέθεσαν πόντους στο δημόσιο
προφίλ τους.

Οι περισσότεροι πρώην υπουργοί Εξω-
τερικών έχουν καταγράψει στο ενεργητικό
τους και καλές και κακές στιγμές. Για πα-
ράδειγμα ο Γιώργος Ράλλης (υπουργός
του Κωνσταντίνου Καραμανλή) βοήθη-
σε στο να γίνει δεκτή η Ελλάδα στην ΕΟΚ
το 1980. Ο Κάρολος Παπούλιας και πε-
ρισσότερο ο Θόδωρος Πάγκαλος πιστώ-
νονται την επιτυχή διαπραγμάτευση των
Μεσογειακών Οικονομικών Προγραμμά-
των (ΜΟΠ) το 1985. 

Ο Αντώνης Σαμαράς χειρίστηκε με
μαεστρία κάτω από πολύ δύσκολες συνθή-
κες το Μακεδονικό, όταν τα Σκόπια ανε-
ξαρτητοποιήθηκαν από την Ενωμένη Γι-
ουγκοσλαβία. Ο Γιώργος Παπανδρέου
συμμετείχε μαζί με τον αείμνηστο Γιάννο
Κρανιδιώτη στην τεράστια εθνική νίκη
της εισόδου της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή
Ένωση δίχως να έχει λυθεί το Κυπριακό
και πιάνοντας στην κυριολεξία την Τουρ-
κία στον ύπνο. 

Η Ντόρα Μπακογιάννη μετείχε πολύ
ενεργά στο βέτο της κυβέρνησης Κώστα
Καραμανλή στην είσοδο των Σκοπίων στο
ΝΑΤΟ, ενώ ο Ευάγγελος Βενιζέλος έχει
να καταγράψει ως υπουργός Εξωτερικών
το ότι αντιμετώπισε με επιτυχία την αλεπού
της τουρκικής διπλωματίας και αργότερα
πρωθυπουργό των γειτόνων μας Αχμέτ
Νταβούτογλου. Εξάλλου, από την πρώτη
στιγμή είχε ξεκαθαρίσει στους Τούρκους ό-
τι «η μόνη διαφορά για την οποία μπορούμε
να πάμε στη Χάγη είναι η οριοθέτηση των θα-
λασσίων ζωνών και η ανακήρυξη της ΑΟΖ». 

Τι θέλει ο Δένδιας
Όταν ο Νίκος Δένδιας ανέλαβε το υπουρ-
γείο Εξωτερικών, φρόντισε με το «καλημέ-
ρα» να φιλοτεχνήσει το προφίλ του εκμε-

ταλλευόμενος τη θέση. Αίφνης τα ΜΜΕ
του ΣΥΡΙΖΑ, που τον αποκαλούσαν ακρο-
δεξιό όταν ήταν υπουργός Προστασίας του
Πολίτη, τον αναβάθμισαν σε έναν σοβαρό
κεντροδεξιό πολιτικό, ο οποίος χρησιμο-
ποιεί μετριοπαθή λόγο και ουδεμία σχέση
έχει με τον υποτιθέμενο νεοφιλελευθερι-
σμό για τον οποία κατηγορεί η αξιωματική
αντιπολίτευση τον Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Τι συνέβη ξαφνικά και τα ΣΥΡΙΖΑϊκά
ΜΜΕ αγάπησαν αυτόν που κατηγορούσαν
ως ακραίο λίγους μήνες νωρίτερα; Η πιο
λογική εξήγηση είναι ότι απλά ο κ. Δέν-
διας άδραξε την ευκαιρία της υπουργο-
ποίησής του στο Εξωτερικών και ανέδειξε
τις βλέψεις του για να το παίξει δελφίνος.
Θεωρητικά, όπως διαδίδουν κάποιοι συ-
νεργάτες του, έχοντας τη στήριξη των λε-
γόμενων «καραμανλικών». Μόνο που οι
τελευταίοι ολοένα και λιγοστεύουν στη
Ν.Δ. Προφανώς, τα ΜΜΕ που ελέγχει η
Κουμουνδούρου σκέφθηκαν ότι «ο Δένδιας
είναι “διαχειρίσιμος”, οπότε ας του προσθέ-
σουμε πόντους για να δημιουργήσει προβλή-
ματα στον Μητσοτάκη». Βέβαια, για να συμ-

βεί αυτό, δηλαδή να… τρομάξει ο Μητσο-
τάκης από τον Δένδια θα πρέπει να συμ-
βούν απίθανα πράγματα. 

Οι γκέλες στο υπουργείο
Το εάν ο κ. Δένδιας αποφασίσει να διεκδι-
κήσει τώρα, ή αργότερα, ή ποτέ την ηγεσία
της Ν.Δ., είναι κάτι που δεν ενδιαφέρει την
πλειοψηφία των πολιτών, ακόμη και αυ-
τών που επέλεξαν στις εκλογές τη Νέα Δη-
μοκρατία. Αυτό που τους ενδιαφέρει είναι ο
κ. Δένδιας να εκπροσωπεί αποτελεσματι-
κά τη χώρα ως υπουργός Εξωτερικών. 

Η αλήθεια είναι ότι ο κ. Δένδιας έχει
κάνει ένα σωρό ταξίδια ακόμη και σε επο-
χή κορωνοϊού. Έχει πάει σε πολλά μέρη,
έχει συναντηθεί με πολλούς ηγέτες και α-
κόμη περισσότερους ομολόγους του, όμως
για να πούμε και του στραβού το δίκιο δεν
είδαμε να πείθει τους Ευρωπαίους ΥΠΕΞ
για τα δίκαια της Ελλάδας. Διότι πώς μπο-
ρείς να τον δικαιολογήσεις, όταν υπογρά-
φει με τον Ιταλό υπουργό Εξωτερικών,
Λουίτζι Ντι Μάιο (αρχηγό του πρώτου σε
δύναμη κοινοβουλευτικού κόμματος που

στηρίζει την κυβέρνηση Κόντε), τη συμ-
φωνία για τη διευθέτηση των θαλασσίων
ζωνών, αλλά η Ιταλία να στηρίζει με χέρια
και πόδια την Τουρκία;

Ας μην ξεχνάμε και τη μεγάλη γκάφα
του κ. Δένδια, όταν έφερε άρον-άρον στην
Αθήνα τον στρατάρχη Χαφτάρ, ο οποίος
για την παγκόσμια κοινότητα είναι ένας πα-
ράνομος πολέμαρχος στον εμφύλιο της Λι-
βύης. Και ναι μεν πολλά κράτη –μεταξύ
των οποίων και η Γαλλία– αντιμετωπίζουν
φιλικά τον Χαφτάρ, αλλά δεν τον περιέφε-
ραν στο Παρίσι. Και αυτό διότι ο Σάρατζ,
μπορεί να έχει συνάψει το παράνομο τουρ-
κολιβυκό μνημόνιο με τον Ερντογάν, αλλά
είναι ο αναγνωρισμένος πρωθυπουργός
της Λιβύης από τον ΟΗΕ. Ναι μεν η διε-
θνής κοινότητα τον θεωρεί λίγο, αλλά τον
αναγνωρίζει ως πρωθυπουργό. Κι εμείς ως
χώρα δεν φέραμε τον αρχηγό της αντιπο-
λίτευσης, αλλά έναν πολέμαρχο, ο οποίος
δεν έχει καμία θεσμική θέση. Απλά ο Χα-
φτάρ που ελέγχει τις πετρελαιοπηγές της
ανατολικής Λιβύης έχει τα χρήματα να
πληρώνει μισθοφόρους (όπως κάνει και
ο Σάρατζ) και ο λιβυκός λαός πεινά. 

Ακόμη και για τη συμφωνία που σύνη-
ψε ο κ. Δένδιας με την Αίγυπτο, για την α-
νακήρυξη ΑΟΖ, ένας άριστος γνώστης της
εξωτερικής πολιτικής, ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος, έχει εκφράσει τις αντιρρήσεις του
δημοσίως. «Η Αίγυπτος δεν θέλει να λύσει
την Ελληνοτουρκική διαφορά σε σχέση με την
οριοθέτηση της ΑΟΖ και της υφαλοκρηπίδας.
Δεν θέλει να πάρει μία οριστική, τελική θέση
υπέρ της Ελλάδος κι εναντίον της Τουρκίας»,
είχε πει ο κ. Βενιζέλος και αυτό αποδει-
κνύεται στην πράξη. Απλά η Αίγυπτος εν-
διαφέρεται πρωτίστως να απομονώσει ο-
ριστικά τους «αδελφούς Μουσουλμάνους»,
που χρηματοδοτούνται από την Τουρκία. 

Σε ό,τι αφορά τις ενεργειακές συμφω-
νίες με Ισραήλ και Κύπρο, ας μην ξεχνάμε
ότι ξεκίνησαν επί Γιώργου Παπανδρέου,
συνεχίστηκαν με μεγαλύτερη ακόμη επιτυ-
χία επί Αντώνη Σαμαρά, ενώ και ο Τσί-
πρας που αντιδρούσε τις υπηρέτησε, κα-
θώς ο δικός του υπουργός Εξωτερικών Νί-
κος Κοτζιάς τις είχε σχεδιάσει ως σύμ-
βουλος του Γιώργου Παπανδρέου. Υπό
το πρίσμα όλων των παραπάνω είναι εύ-
λογο να αναρωτιέται ο απλός πολίτης:

1] Την παραμονή της σύσκεψης των η-
γετών, ο Τούρκος ΥΠΕΞ τηλεφώνησε στον
Μακρόν. Ο Δένδιας πώς αντέδρασε;

2] Όλες οι συμφωνίες με Αίγυπτο, Ιτα-
λία, Ισραήλ με ποιον τρόπο ενίσχυσαν την
ασφάλεια στην Ανατολική Μεσόγειο, σε
ενδεχόμενο «θερμό» επεισόδιο;

3] Αφού πλέον είναι φανερό ότι εντός
ΕΕ δεν θα υπάρχουν κυρώσεις που να α-
ποτρέψουν τις επιθετικές ενέργειες των
Τούρκων, σε ποιους βασιζόμαστε για την
ασφάλεια και την ηρεμία στην περιοχή;

4] Ποια ήταν η αντίδραση στην προ-
κλητική συμπεριφορά του Στόλτενμπερ-
γκ; Μια χώρα εκτός ΕΕ αλλά μέλος του
ΝΑΤΟ απειλεί μια άλλη εντός ΕΕ και μέ-
λος του ΝΑΤΟ, και αυτός ο κύριος τη στη-
ρίζει;

Εκτός πια και αν «παίζει» το σενάριο ότι
Πολωνία και Ουγγαρία παίζουν τον ρόλο
του λαγού στα οικονομικά, και έκαναν πί-
σω όταν έκανε πίσω και η Ελλάδα για κυ-
ρώσεις…

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Το αδύναμο
ΥΠ.ΕΞ. και 
οι δήθεν

εταίροι μας…

Ιστορικά οι πετυχημένοι υπουργοί Εξωτερικών
καταλήγουν στο Μέγαρο Μαξίμου

• Ο Νίκος
Δένδιας μπορεί
να ονειρεύεται
την ηγεσία της
ΝΔ, τρέχοντας
στις χώρες της

εύφλεκτης
περιοχής, αλλά
αποτέλεσμα…

μηδέν



Σε νέα επιφυλακή τίθεται
πλέον η χώρα μας μετά τις
αμερικανικές κυρώσεις
στην Τουρκία για την αγο-
ρά των ρωσικών πυραύ-
λων S-400. Διότι πολλοί
στη χώρα μας πανηγύρι-
σαν για τις αυστηρές κυ-
ρώσεις των ΗΠΑ, αλλά η
αλήθεια είναι ότι δεν επι-
βλήθηκαν λόγω της προ-
κλητικότητας της Τουρ-
κίας έναντι της Ελλάδας,
ή της Κύπρου, αλλά λόγω
της αγοράς του ρωσικού
οπλικού συστήματος, το
οποίο αντίκειται στα συμ-
φέροντα του ΝΑΤΟ.

Του Μ.ΚE.

T
ουναντίον, οι κυρώ-
σεις που επιβλήθη-
καν από την Ε.Ε. στην
Τουρκία, και ομολο-
γουμένως ήταν χαλα-

ρές, ήταν ξεκάθαρα για την προ-
κλητική στάση της Τουρκίας ένα-
ντι της χώρας μας και της Κύ-
πρου. Δηλαδή, εάν η Ευρωπαϊ-
κή Ένωση ήταν το ίδιο αυστηρή
προς τον Ερντογάν όπως οι Η-
ΠΑ, τότε ναι, θα μιλάγαμε για μία
ελληνική νίκη. Θα μιλάγαμε ότι
οι εταίροι μας όντως αποδείχθη-
καν και σύμμαχοι. Οπότε, ας μην
πανηγυρίζουμε για τις αμερικανι-
κές κυρώσεις, αλλά καλό θα είναι
να σκεφθούμε το πώς θα θέσου-
με τους δικούς μας όρους στη νέα
απόπειρα της Τουρκίας να βρει α-
ποκούμπι στην Ευρώπη. Ειδικά
μετά το τηλεφώνημα του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν στον πρόεδρο
του ευρωπαϊκού συμβουλίου
Σαρλ Μισέλ.

Ανεξάρτητα με το πώς θα προ-
σπαθήσει ο Ερντογάν να ξεπε-
ράσει τον σκόπελο των αμερικα-
νικών κυρώσεων, η Αθήνα βρί-
σκεται σε επιφυλακή. Ακόμη και
αυτοί που ισχυρίζονται ότι πλέον
ο Ερντογάν θα σκεφτεί και δεύ-
τερη και τρίτη φορά να προκαλέ-
σει θερμό επεισόδιο στο Αιγαίο,
ή στα νότια της Κρήτης μετά τις α-
μερικανικές κυρώσεις, είναι επι-
φυλακτικοί. Όλοι γνωρίζουμε ότι
εξακολουθεί να υπάρχει κενό ε-
ξουσίας στις ΗΠΑ, μέχρι τις 20
Ιανουαρίου που θα αναλάβει τα
ηνία ο Μπάιντεν. Αναμφίβολα,
ο Μάικ Πομπέο απέδειξε με την
αποφασιστικότητά του στο θέμα
των κυρώσεων για τους S-400 ό-
τι στις ΗΠΑ υπάρχει κυβέρνηση,
όμως και ο Ερντογάν από την
πλευρά του αναζητεί μία μεγάλη
κίνηση. Διότι ήδη πιέζεται στο ε-
σωτερικό, αλλά και στο εξωτερι-
κό οι σύμμαχοί του έχουν αρχί-
σει πλέον να αμφιβάλλουν.

Ήδη στο εσωτερικό της Τουρ-

κίας η αντιπολίτευση κάνει λόγο
για διπλωματικό φιάσκο. Χαρα-
κτηριστικά ο Αχμέτ Νταβούτο-
γλου, πρώην πρωθυπουργός και
πρώην υπουργός Εξωτερικών
και πρώην συνεργάτης του Ερ-
ντογάν, ανέβασε κατακόρυφα
τους τόνους μιλώντας για διπλω-
ματική αποτυχία σε όλα τα επίπε-
δα. Μάλιστα ανέφερε τις χώρες
που έχουν συνασπιστεί κατά της
Τουρκίας, όπως και τις αμερικα-
νικές κυρώσεις, για να αποδείξει
ότι όλα τα κάνει λάθος ο Ερντο-
γάν. Αυτά στο εσωτερικό.

Όμως τα προβλήματα είναι με-
γάλα και στο εξωτερικό, ειδικά με
τους συμμάχους, οι οποίοι πό-
νταραν στη δυναμική της Τουρ-
κίας, αλλά τώρα βλέπουν πως εί-
ναι ένας γίγαντας με πήλινα πό-
δια. Διότι οι αμερικανικές κυρώ-
σεις προς την τουρκική κρατική
εταιρεία εξοπλισμών ξεπερνούν
τα σύνορα της Τουρκίας. Για πα-
ράδειγμα, το Πακιστάν θα συνε-
χίσει να θέλει να προμηθευτεί ό-
πλα από την Τουρκία, γνωρίζο-
ντας ότι θα υπάρξουν αμερικανι-
κές κυρώσεις; Επίσης, όποια χώ-
ρα κατασκευάζει οπλικά συστή-
ματα, αλλά χρησιμοποιεί έστω
και ελάχιστα αμερικανικά εξαρ-
τήματα, δεν μπορεί να τα πουλή-
σει στην Τουρκία. 

Όλα αυτά τα γνωρίζει ο Ρετζέπ

Ταγίπ Ερντογάν, ο οποίος πα-
ραδέχθηκε ότι οι κυρώσεις δημι-
ουργούν  και οικονομικά ζητήμα-
τα στην κρατική εταιρεία εξοπλι-
σμών, «αλλά θα τα ξεπεράσουμε»,
όπως είπε. Κι ενώ, λοιπόν, ανα-
μένουμε και την πενταεθνή στην
Ελβετία για το Κυπριακό, δεν εί-
ναι απίθανο ο Ερντογάν να θέ-
λει πρωτίστως στο εσωτερικό να

προχωρήσει σε μία ενέργεια,
προκειμένου να στείλει κι εμπρά-
κτως μήνυμα ότι δεν υπολογίζει
τίποτα. 

Πώς θα αντιδράσει 
ο Μπάιντεν
Η απόφαση να επιβληθούν κυ-
ρώσεις στην Τουρκία προκάλεσε
εντύπωση, καθώς όλοι γνώριζαν

τις ιδιαίτερες σχέσεις του Ντό-
ναλντ Τραμπ με τον Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν. Ως φαίνεται, ό-
μως, ο Μάικ Πομπέο ενδιαφέ-
ρεται πρωτίστως να παίξει ρόλο
στην επόμενη ημέρα των Ρεπου-
μπλικάνων. Έτσι άδειασε τον
Τραμπ δίχως να του χαλάσει το
χατίρι και αναγνωρίσει τη νίκη
του Τζο Μπάιντεν. 

Το ερώτημα είναι τι θα συμβεί
στις αμερικανοτουρκικές σχέσεις
μετά τις 20 Ιανουαρίου, όταν και
επίσημα ο Μπάιντεν θα αναλά-
βει τη διακυβέρνηση της χώρας.
Θα θελήσει να συνεχίσει τη σκλη-
ρή γραμμή, που μπορεί να οδη-
γήσει και στην απώλεια της Τουρ-
κίας από το ΝΑΤΟ (ναι, υπάρ-
χουν και τέτοιες απειλές από την
Τουρκία); Ο νέος πλανητάρχης
θα τραβήξει το αυτί του Στόλτεν-
μπεργκ (γενικός γραμματέας του
ΝΑΤΟ), ο οποίος ουκ ολίγες φο-
ρές έχει εκφράσει τα φιλικά του
αισθήματα προς την Τουρκία; Ή
θα προχωρήσει σε αλλαγή του γε-
νικού γραμματέα του ΝΑΤΟ, ικα-
νοποιώντας έτσι και τον Εμα-
νουέλ Μακρόν, ο οποίος έχει
εκφράσει πολλάκις την πεποίθη-
ση ότι το ΝΑΤΟ είναι θνησιγενές
οργανισμός. 

Η Ευρώπη και 
η αλήθεια
Όπως γίνεται αντιληπτό, όλα εί-
ναι ρευστά και η ελληνική διπλω-
ματία θα πρέπει να τρέξει σε πολ-
λά επίπεδα. Κατ’ αρχάς, το σωστό
είναι οι πολιτικοί να λένε την α-
λήθεια στους πολίτες. Διότι την
εξέλιξη της Συνόδου Κορυφής
δεν μπορείς να την πεις και ικα-
νοποιητική για την Ελλάδα. Όλοι
όμως γνωρίζαμε ότι οι κυρώσεις
θα πάνε προς τα πίσω. Και αυτό
διότι οι κυρώσεις της Ε.Ε. θα ή-
ταν οικονομικής φύσης. Και από
τη στιγμή που πολλές ευρωπαϊ-
κές οικονομίες έχουν ανοίγματα
στην παραπαίουσα τουρκική οι-
κονομία, τότε ήταν απόλυτα λογι-
κό η Ευρώπη να ήθελε να απο-
φύγει τα χειρότερα εν μέσω παν-
δημίας και οικονομικής κρίσης.
Για να γίνουμε πιο συγκεκριμέ-
νοι. Πολλές γερμανικές επιχειρή-
σεις είναι εγκλωβισμένες στην
Τουρκία και, σε περίπτωση χρεο-
κοπίας των γειτόνων μας, η Μέρ-
κελ θα είχε έναν επιπλέον πονο-
κέφαλο. Να αποφύγει κλείσιμο ε-
πιχειρήσεων, απολύσεις που ση-
μαίνουν αύξηση της ανεργίας και
φυσικά να χρηματοδοτήσει το
κράτος τις πληττόμενες επιχειρή-
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Ο ΝΕΟΣ ΠΛΑΝΗΤΑΡΧΗΣ ΤΖΟ ΜΠΑΪΝΤΕΝ
ΘΑ ΤΡΑΒΗΞΕΙ ΤΟ ΑΥΤΙ ΤΟΥ Γ.Γ. ΤΟΥ ΝΑΤΟ,

Γ. ΣΤΟΛΤΕΝΜΠΕΡΓΚ, Ο ΟΠΟΙΟΣ ΟΥΚ ΟΛΙΓΕΣ
ΦΟΡΕΣ ΕΧΕΙ ΕΚΦΡΑΣΕΙ ΤΑ ΦΙΛΙΚΑ ΤΟΥ ΑΙ-
ΣΘΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ;

Σε επιφυλακή 
η Ελλάδα, 
αναμένει 
τον πληγωμένο
Ερντογάν 

• Διάλογος μόνο για τις θαλάσσιες ζώνες διαμηνύει
η Αθήνα στην Άγκυρα, η οποία ψάχνει αποκούμπι
στην Ευρώπη μετά τις κυρώσεις από τις ΗΠΑ
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σεις. Ταυτόχρονα, οι ισπανικές
και ιταλικές τράπεζες έχουν επι-
σφάλειες που ξεπερνούν τα 100
δισεκατομμύρια ευρώ έχοντας
τουρκικά ομόλογα. Και φυσικά ε-
άν η Τουρκία βάραγε κανόνι, που
ακόμη και σήμερα που μιλάμε
δεν έχει αποφευχθεί, τότε οι σει-
σμικές δονήσεις θα έσειαν συθέ-
μελα σύμπασα την Ευρώπη. Διό-
τι μιλάμε για τράπεζες δύο σημα-
ντικών ευρωπαϊκών χωρών. Και
ήδη στις οικονομίες Ιταλίας και
Ισπανίας παρατηρούνται κραδα-
σμοί. Φανταστείτε τι θα συνέβαι-
νε εάν χρεοκοπούσαν οι τράπε-
ζες των δύο χωρών. Ουδείς μπο-
ρεί να αποκλείσει ακόμη και το
χειρότερο σενάριο.

Οπότε όλοι όσοι μιλούσαν με
διπλωμάτες γνώριζαν πως η
Μέρκελ αποκλείεται να επέβαλ-
λε οικονομικές κυρώσεις που θα
έστελναν την Τουρκία στον γκρε-
μό. Θα ήταν σαν να πυροβολούσε
τα πόδια της. Και εδώ δημιουρ-
γούνται τεράστια ερωτηματικά για
το ελληνικό πολιτικό σύστημα.

Κατ’ αρχάς, η κυβέρνηση απο-
κλείεται να μη γνώριζε τις προθέ-
σεις της Μέρκελ. Όταν οι διπλω-
μάτες ήξεραν τι θα συμβεί και ε-
νημέρωναν τους δημοσιογρά-
φους, ότι η καγκελάριος θα έδι-
νε τράτο στον Ερντογάν μέχρι
τον Μάρτιο, με τη δικαιολογία ότι
πρέπει να αναμένει η Ε.Ε. τον νέο
Αμερικανό πρόεδρο και με απο-
κλειστικό στόχο τον απεγκλωβι-
σμό από την τουρκική οικονομία
τόσο των γερμανικών επιχειρή-
σεων, όσο και κάποιων χρημα-
τοπιστωτικών ιδρυμάτων από Ι-

σπανία και Ιταλία. Διπλωματικοί
κύκλοι ισχυρίζονται ότι είχαν ε-
νημερωθεί για τις προθέσεις της
Μέρκελ, τόσο η κυβέρνηση, όσο
και η αντιπολίτευση. Μάλιστα, λί-
γες ημέρες πριν από τη Σύνοδο
είχε πειστεί και ο Μακρόν να
μην εφαρμοστούν σκληρές κυ-
ρώσεις προς όφελος της Ευρώ-
πης, παρά το γεγονός ότι ο Γάλ-
λος πρόεδρος ακούει Ερντογάν
και βγάζει σπυράκια.

Κι ενώ είχαν αυτή την ενημέ-
ρωση οι πολιτικοί μας, ο μεν
Στέλιος Πέτσας δήλωνε ότι «α-
ποκλείεται να φύγει ο κ. Μητσοτά-
κης από τις Βρυξέλλες δίχως να πά-
ρει κάτι», ενώ από πλευράς ΣΥΡΙ-
ΖΑ ο Γιώργος Κατρούγκαλος έ-
λεγε ότι «η κυβέρνηση ακολούθη-
σε λάθος στρατηγική». Κύκλοι, μά-
λιστα, του Αλέξη Τσίπρα διέρρε-
αν πως ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης δεν επέδειξε τσαμπουκά. Για
ποιον λόγο απέφυγαν να πουν
την αλήθεια στον κόσμο; Αυτό εί-
ναι ένα ερώτημα που οφείλουν
να απαντήσουν. 

Διερευνητικές επαφές

Στο επόμενο διάστημα η πίεση από την Τουρκία για επανέ-
ναρξη των διερευνητικών επαφών με την Αθήνα είναι πι-
θανό να ενταθεί. Κανείς όμως δεν είναι σε θέση να προ-

βλέψει τη συμπεριφορά του Ερντογάν, το εάν δηλαδή θα επι-
διώξει να χαμηλώσει την ένταση, ή το εάν θα επαναλάβει τις έ-
ρευνες στις περιοχές της ελληνικής υφαλοκρηπίδας. Σύμφωνα
με διπλωματικές πηγές, η Αθήνα αναμένεται να καθίσει στο τρα-
πέζι του διαλόγου με την Άγκυρα στο πλαίσιο των διερευνητι-
κών επαφών στην Κωνσταντινούπολη κάτω από τρεις προϋ-
ποθέσεις.

1ον: Να έχει παραμείνει για ένα ικανοποιητικό διάστημα το ε-
ρευνητικό πλοίο Oruc Reis στο λιμάνι της Αττάλειας, μέχρι και
τα τέλη Ιανουαρίου. 

2ον: Να έχει σταματήσει κάθε είδους εκφορά επιθετικής ρη-
τορικής και απειλών από πλευράς Ερντογάν και των υπολοί-
πων στελεχών της κυβέρνησής του.

3ον: Να αποδεχθεί η Άγκυρα την ατζέντα των διερευνητικών
επαφών, να περιοριστεί δηλαδή στη μοναδική διαφορά που α-
ναγνωρίζει η Αθήνα, τη χάραξη θαλασσίων ζωνών. Οποιαδή-
ποτε άλλη αναφορά της Άγκυρας, περί «γκρίζων ζωνών», απο-
στρατικοποίησης των νησιών του Αιγαίου, μουσουλμανικής μει-
ονότητας κ.ο.κ., δεν πρόκειται να γίνει αποδεκτή από την Αθήνα,
ως αντικείμενο διαλόγου.

Μάλιστα, όπως επισημαίνουν διπλωματικές πηγές, στη διάρ-
κεια των διερευνητικών επαφών, η ελληνική πλευρά αναμένεται
να θέσει το τουρκικό «casus beli» για τα 12 μίλια ως απαράδε-
κτο, πόσω μάλλον που η ΕΕ αλλά και οι ΗΠΑ και η Ρωσία έχουν

αναγνωρίσει το δικαίωμα κάθε κράτους-μέλους να ασκήσει τα
κυριαρχικά του δικαιώματα που απορρέουν από το Διεθνές Δί-
καιο της Θάλασσας.

Πάντως, η Αθήνα δηλώνει έτοιμη ανά πάσα στιγμή να καθίσει
στο τραπέζι των συζητήσεων, με την προϋπόθεση να σταματή-
σουν οι προκλήσεις και οι παραβιάσεις. «Η δική μας θέση δεν έ-
χει αλλάξει: σταματούν οι προκλήσεις, ξεκινούν οι συζητήσεις. Έ-
χω πει ίσα με δέκα φορές ότι οι κυρώσεις δεν είναι αυτοσκοπός. Η
θέση μας είναι να αποκαταστήσουμε δίαυλο επικοινωνίας με την
Τουρκία και να πέσουν οι τόνοι. Η απειλή των κυρώσεων μπορεί
να οδηγήσει την Τουρκία σε αλλαγή συμπεριφοράς. Είναι η μόνη
πολιτική που μπορεί να αποδώσει ουσιαστικούς καρπούς για την
πατρίδα μας», δήλωσε από το βήμα της Βουλής ο πρωθυπουρ-
γός, Κυριάκος Μητσοτάκης.

Ο ίδιος συμπλήρωσε πως το κείμενο του Ευρωπαϊκού Συμ-
βουλίου επιμένει στην άμεση επανέναρξη των διερευνητικών
επαφών για την οριοθέτηση υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ σε Αιγαίο
και Αν. Μεσόγειο, όπως έχει συμφωνηθεί σε προηγούμενα συ-
μπεράσματα του Συμβουλίου και πάντοτε από το σημείο που
σταμάτησαν οι επαφές αυτές το 2016.

«Παρέχεται η ευκαιρία, λοιπόν, στην Τουρκία να αποδείξει ότι
εννοεί την αποκλιμάκωση. Ιδού πεδίο δόξης λαμπρόν! Διότι η
Τουρκία βρίσκεται αντιμέτωπη για πρώτη φορά με την απειλή κυ-
ρώσεων σε βάρος προσώπων και οντοτήτων για παράνομες δρα-
στηριότητες. Δεν το είχαμε τον Οκτώβριο, τώρα το εξασφαλίσαμε
αυτό. Εμείς δεν αλλάξαμε θέση. Η Τουρκία αντιλαμβάνεται ότι η
πίεση αυξάνεται κι εύχομαι να αλλάξει συμπεριφορά. Εμείς είμα-
στε έτοιμοι να συζητήσουμε μόνο για το ένα θέμα που μας απα-
σχολεί κι αν δεν συμφωνήσουμε, τότε να δούμε πώς θα πάμε στο
δικαιοδοτικό όργανο της Χάγης και να λύσουμε την εκκρεμότητα
που μας ταλαιπωρεί», σημείωσε.

ΟΛΟΙ ΟΣΟΙ ΜΙ-
ΛΟΥΣΑΝ ΜΕ ΔΙ-

ΠΛΩΜΑΤΕΣ ΓΝΩΡΙ-
ΖΑΝ ΠΩΣ Η ΑΝΓΚΕΛΑ
ΜΕΡΚΕΛ ΑΠΟΚΛΕΙΕ-
ΤΑΙ ΝΑ ΕΠΕΒΑΛΛΕ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΥΡΩ-
ΣΕΙΣ ΠΟΥ ΘΑ ΕΣΤΕΛ-
ΝΕ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ
ΣΤΟΝ ΓΚΡΕΜΟ



ο κ. Αγγελής, δεν μετέγνωσε και κά-
ναμε δεκτή την παραίτησή του.

Τι σημαίνει αυτό; Εάν εγώ είχα
κάνει λάθη μέχρι τότε, θα προσπα-
θούσε να με πείσει να μεταγνώσω;
Σαφώς όχι. Συμφωνούσε απόλυτα
με ό,τι κάνω. Είχε ενημέρωση, ενέ-
κρινε τις ενέργειές μου. Την απάντη-
ση αυτή την έδωσε η κ. εισαγγελέας
γραπτώς. Πήγε στον Υπουργό Δικαι-
οσύνης και ο Υπουργός Δικαιοσύ-
νης, κ. Καλογήρου, την διαβίβασε
στην Βουλή σε ερώτηση του –αν θυ-
μάμαι καλά– κ. Παπαθεοδώρου πε-
ρίπου μέσα Ιανουαρίου 2019».

Γ. Αγγελής σε 
Ξ. Δημητρίου: «Έχεις
καταλάβει ότι θα μας
στείλει φυλακή αυτή;»
Το παραπάνω απόσπασμα από
την κατάθεση του Γιάννη Αγγε-
λή δημιουργεί πολλά ερωτηματι-
κά, κυρίως για όσα γνωρίζει στην
υπόθεση Φλώρου. Υπενθυμί-
ζουμε ότι ο επιχειρηματίας και ε-

γκέφαλος της ENERGA HELLAS
POWER, έχει διωχθεί για υπε-
ξαίρεση 151 εκατ. ευρώ, από τις
εταιρείες ΔΕΣΜΗΕ-ΛΑΓΗΕ. Α-
θωώθηκε, αλλά ο αντεισαγγελέας
του Αρείου Πάγου, Βασίλης
Χαλντούπης, έχει ασκήσει αναί-
ρεση της σχετικής απόφασης.

Κατά το χρονικό διάστημα της
έγκλεισής του, είχε καταφέρει να
αποφυλακιστεί, επικαλούμενος
αναπηρία άνω του 67%, σύμφω-
να με –πλαστές, όπως αποδεί-
χθηκε– ιατρικές βεβαιώσεις.

Το σκέλος της εμπλοκής κρα-
τικών λειτουργών στη «βιομηχα-
νία» πλαστών ιατρικών πιστο-
ποιητικών –μιλάμε για «βιομηχα-
νία», γιατί η πατέντα είχε χρησι-
μοποιηθεί και από άλλους ποινι-
κούς παραβάτες– είχε ανατεθεί
στην εισαγγελέα Διαφθοράς, και
γι’ αυτόν τον λόγο είχε κληθεί –
σύμφωνα με την κατάθεση Αγγε-
λή– ενώπιόν του, παρουσία της
εισαγγελέως ΑΠ Ξένης Δημη-
τρίου να δώσει εξηγήσεις. Όπως
συνάγεται από το σχετικό εδάφιο,
η κα Τουλουπάκη υπέπεσε σε α-
ντιφάσεις, και όταν αποκαλύ-
φθηκαν οι πλημμέλειές της ξέ-
σπασε σε κλάματα…

Οι παραλείψεις και γενικότε-
ρα οι ενέργειές της «έβγαλαν από
τα ρούχα του» τον Γιάννη Αγγε-
λή, ο οποίος απευθυνόμενος
στην Ξένη Δημητρίου τη ρωτά:
«Έχεις καταλάβει ότι θα μας στείλει
φυλακή αυτή;», για να πάρει την α-
πάντηση: «Κάνε υπομονή, θα τη
διώξω». Και ως εισαγγελέας στην
υπηρεσία του ΣΥΡΙΖΑ, τελικά με
την αδράνειά της υποχρέωσε την
σε παραίτηση τον Γιάννη Αγγε-
λή και όχι την Ελένη Τουλου-
πάκη.

Μεγάλα ερωτηματικά για
την υπόθεση Φλώρου
Ερωτηματικά, και μάλιστα μεγά-
λα, δημιουργεί η στάση της κας
Τουλουπάκη στην υπόθεση
Φλώρου.

Σύμφωνα με πληροφορίες

που δεν επιδέχονται αμφισβήτη-
ση, η ΣΥΡΙΖΑϊκή πλευρά της Δι-
καιοσύνης ήταν ως επί το πλεί-
στον αρνητική για τον Αρ. Φλώ-
ρο. Αυτό αναδεικνύεται και από
την παρατεθείσα ανωτέρω κατά-
θεση του Γιάννη Αγγελή. Κατά
συνέπεια, δεν ήταν μόνο κάποι-
οι ΣΥΡΙΖΑίοι που ήθελαν τον
Φλώρο εκτός φυλακής. Το εν-
διαφέρον υπήρχε και από την «α-
πέναντι» παράταξη, τη ΝΔ. Και ό-
πως ήταν φυσικό, η κα Τουλου-
πάκη, που σταθερά ισορροπού-
σε και στις δύο πολιτικές βάρκες,
έδειξε με τις παραλείψεις της μια
ευνοϊκή διάθεση υπέρ του διω-
κόμενου επιχειρηματία, προσδο-
κώντας ενδεχομένως σε μια ευ-
νοϊκή αντιμετώπιση αν ποτέ άλ-
λαζαν –κάτι που ήταν φανερό– οι
πολιτικές ισορροπίες. Παρακο-
λουθώντας τις εξελίξεις την υπό-
θεση Novartis, μπορούμε χωρίς
κίνδυνο να εκτεθούμε να βγάλου-
με το συμπέρασμα ότι μόνο α-
γνωμοσύνη δεν επέδειξαν προς
το πρόσωπο της εισαγγελέως οι
γνωστοί-άγνωστοι της ΝΔ. Το γε-
γονός και μόνο ότι διώκεται με
τον μισό ποινικό κώδικα αλλά
δεν τίθεται σε αργία, είναι αρκού-
ντως κατατοπιστικό.

Η «Α» θα ψάξει το θέμα και ευ-
ελπιστεί ότι σύντομα θα έχει ε-
ντοπίσει τους εμπλεκόμενους και
βεβαίως θα έχει απαντήσεις για
τα ερωτηματικά που αφορούν τα
«πώς», «πού» και «γιατί»…
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• Η υπόθεση Φλώρου, της Energa Hellas Power, που είχε αποφυλακιστεί με
πλαστές ιατρικές βεβαιώσεις, είχε ανατεθεί στην εισαγγελέα Διαφθοράς, που
με κλάματα και «συγγνώμες» προσπαθούσε να δικαιολογήσει τα ψέματά της…

Όταν η Τουλουπάκη
έβαλε τα κλάματα…

ήταν –λέει– αυτή η δικαστίνα που
ήταν μπλεγμένη μέσα, που τα έχει
με τον τάδε κ.λπ. «Τα έψαξες»; Όχι –
λέει– δεν τα έψαξα. Της βρήκε δέκα
πράγματα και της είπε παρ’ την πίσω
και ψάξ’ την. Την πήρε πράγματι πί-
σω. Γράφω και την ημερομηνία πότε
ήταν. Με παίρνει την επομένη μέρα
–νομίζω ότι ήταν 18 Δεκεμβρίου–
και μου λέει: «Ξέρετε, δεν μπορώ να
την ψάξω, γιατί έχω δώσει την πα-
ραγγελία στον ανακριτή». Της λέω:
«Να την ανακαλέσεις από τον ανα-
κριτή». Όμως, κατάλαβα ότι μου λέει
ψέματα. Πάω, ψάχνω τα αρχεία.
Καμμία παραγγελία δεν υπήρχε στον
ανακριτή.

Επί τόπου την καλώ στην εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου. Ήταν πα-
ρούσα και η εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου. Της λέω: «Γιατί μας λες ψέ-
ματα;». Μας λέει: «Συγγνώμη, έκα-
να λάθος» και το ένα και το άλλο και
βάζει τα κλάματα. Όποτε την ζορίζα-
με, έβαζε τα κλάματα η κ. Τουλου-
πάκη, γιατί την είχαμε πιάσει πολ-
λές φορές να μας λέει ψέματα. 

Λέω τότε στην εισαγγελέα του Α-
ρείου Πάγου: «Έχεις καταλάβει ότι
θα μας στείλει στη φυλακή αυτή;»
Και μου λέει: «Κάνε υπομονή, θα τη
διώξουμε». Ήταν ακόμα Δεκέμβριος
2018. Κατ’ επανάληψη είχα πει
στην κ. εισαγγελέα εάν έχει καταλά-
βει ότι θα μας στείλει φυλακή.

Σε κάποια φάση περίπου τέλος
Δεκεμβρίου ή αρχές Ιανουαρίου –
γράφω την ακριβή ημερομηνία στην
κατάθεσή μου– μου λέει: «Εγώ θα
μπω φυλακή; Εσύ θα πας φυλακή.
Εσύ είσαι ο επόπτης». Της βάζω τις
φωνές. Κατάλαβε τότε τι μου έχει πει
και μου λέει: «Για αστείο το είπα».
Κατάλαβα βέβαια ότι δεν ήταν α-
στείο. Υπέβαλα την παραίτησή μου. 

Να σας πω ότι όταν υπέβαλα την
παραίτησή μου, η κ. εισαγγελέας
του Αρείου Πάγου έκανε το παν να
με πείσει να την ανακαλέσω. Περί-
μενε δέκα μέρες. Μάλιστα υπάρχει
επίσημο έγγραφο, απάντηση προς
την Βουλή –το αναφέρω στις εξηγή-
σεις μου– ότι ύστερα από την προ-
σπάθεια που κάναμε να μεταγνώσει

Η
«Α» σε έντυπη και
ηλεκτρονική μορ-
φή έχει δεκάδες
φορές ασχοληθεί
με τα κατορθώματα

της πρώην(;) –το ερωτηματικό
μπήκε γιατί μέχρι στιγμής δεν
γνωρίζουμε αν έχει υπογραφεί το
σχετικό προεδρικό διάταγμα και
έχει πάρει αρ. ΦΕΚ η απόφαση
του Ανωτάτου Δικαστικού Συμ-
βουλίου– εισαγγελέως Διαφθο-
ράς Ελένης Τουλουπάκη,  αλ-
λά όπως φαίνεται θα υποχρεω-
θούμε να ασχολούμεθα και για
μεγάλο ακόμη χρονικό διάστημα.
Αιτία; Τα κατορθώματα της κας
Φρόσως –υποκοριστικό του ο-
νόματός της– που συνεχώς και α-
διαλείπτως αποκαλύπτονται μέ-
σα από έγγραφα χιλιάδων σελί-
δων…

Μελετώντας τα έγγραφα από
τις καταθέσεις των μαρτύρων
στην Προανακριτική Επιτροπή
της Βουλής, ιδιαίτερη εντύπωση
μας δημιούργησε ένα τμήμα της
κατάθεσης του αντεισαγγελέα του
Αρείου Πάγου, και πρώην επό-
πτη της Εισαγγελίας Διαφθοράς
στην έρευνα για τη Novartis,
Γιάννη Αγγελή.

Συγκεκριμένα, στα πρακτικά
της Προανακριτικής Επιτροπής
στις 10/12/2019 και στη σελίδα
110 αναφέρονται τα εξής:

«Μια άλλη περίπτωση είναι εκεί-
νη με τις παράνομες αποφυλακίσεις,
γνωστό και με ένα άλλο όνομα που
τώρα δεν θυμάμαι. Εν πάση περι-
πτώσει, αν έχει διαβάσει κάποιος
την αναφορά μου –η υπόθεση Φλώ-
ρου–, είχε ανατεθεί η έρευνα και
μας έφεραν ένα πόρισμα, κάναμε
μια σύσκεψη, η εισαγγελέας του Α-
ρείου Πάγου, η κα Τουλουπάκη και
οι αντεισαγγελείς που χειρίζονταν
την υπόθεση. Εγώ δεν την ήξερα την
ουσία της υπόθεσης, αλλά την ήξερε
πάρα πολύ καλά η κυρία εισαγγελέ-
ας του Αρείου Πάγου και τους λέει:
«Αυτό το έψαξες, το άλλο το έψαξες».
Το μόνο που θυμάμαι από το ψάξιμο



Του Μανώλη Δράκου

Στη συνείδηση του μέσου φι-
λάθλου, η Super League εί-
ναι ένα από τα πιο απαξιω-
μένα πρωταθλήματα στον

κόσμο. Από όπου και να το πιάσει κανείς
το θέμα, βρωμάει… 

Θέαμα; Άσ’ το καλύτερα. Μόνο οι ασθε-
νείς στα νοσοκομεία θα μπορούσαν να παρα-
κολουθούν ολόκληρα τα παιχνίδια επειδή είναι
καθηλωμένοι στο κρεβάτι. Μισό ή ένα γκολ σε
κάθε ματς. Σπάνια δύο γκολ. Γίνονται… πάρτι
αν μπουν τρία ή και περισσότερα γκολ σε παι-
χνίδι. Ελάχιστες φάσεις. Όσο για το ελληνικό
στοιχείο; Άσ’ το καλύτερα. Ψάχνεις να βρεις Έλ-
ληνα παίκτη με τα κιάλια...

Γήπεδα; Είναι να απορεί κανείς αν υπάρχει
επιτροπή στη Super League που να ελέγχει
τους αγωνιστικούς χώρους. Στο εξωτερικό είναι
απαραίτητη προϋπόθεση το καλό γήπεδο. Στην
Ελλάδα, το μεγαλύτερο γήπεδο της χώρας (που
κατά σύμπτωση είναι και η έδρα της Εθνικής)
κλείνει κάθε βδομάδα για να φτιαχτεί το χόρ-
το! Το ΟΑΚΑ, που ήταν άλλοτε στολίδι, σήμερα
έχει γίνει ένα ερείπιο, σε σημείο να αποχωρεί ο
Παναθηναϊκός και να επιστρέφει στη «Λεωφό-
ρο Αλεξάνδρας» που έπαιζε πριν από πολλά
χρόνια!

Εδώ δεν βρισκόταν γήπεδο για να παίξει η
Εθνική ομάδα το καθοριστικό παιχνίδι με τη
Σλοβενία… Τι να λέμε τώρα;

Διαιτησία; Η Ελλάδα θα γίνει η πρώτη χώ-
ρα στον κόσμο, όπου το VAR αντί να βελτιώσει
τις αποφάσεις των διαιτητών, έφερε το ακρι-
βώς ανάποδο αποτέλεσμα. Με την έλευση της
νέας τεχνολογίας, οι διαιτητές στο γήπεδο στα-
μάτησαν να… σφυρίζουν. Είναι περίπου βέβαιο
ότι φοβούμενοι το λάθος αφήνουν τις πιο επι-
κίνδυνες φάσεις να τις χειρίζονται οι συνάδελ-
φοί τους στο VAR, με αποτέλεσμα όλες οι κρίσι-
μες αποφάσεις να λαμβάνονται από αυτούς.

Δεν αποκλείεται να ήταν συμβουλή του ευ-
θυνόφοβου, Βίτορ Μέλο Περέιρα, προς τους
διαιτητές από την περσινή σεζόν και να την α-
κολουθούν κατά γράμμα και φέτος που ξέρουν
ότι κάθε βδομάδα θα τους βαθμολογεί… δημό-
σια ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ και θα τους στέλ-
νει… πακέτο στο στόμα του λύκου, δηλαδή
στους επικοινωνιακούς μηχανισμούς των ισχυ-
ρών ομάδων του πρωταθλήματος, των οποίων
οι μεγαλομέτοχοι ελέγχουν –στην πλειοψηφία
τους– τα Μέσα Ενημέρωσης στη χώρα….

Άντε βγάλε άκρη…
Φτάσαμε στο σημείο κάθε Κυ-

ριακή βράδυ, όσοι (λίγοι, είναι α-
λήθεια) τηλεθεατές βλέπουν τις
αθλητικές εκπομπές, να παρακο-
λουθούν μόνο την ανάλυση των
επίμαχων φάσεων από τον Κά-
κο και τον Βαρούχα και λιγότε-
ρο ή καθόλου τις φάσεις των α-
γώνων…

Και το πιο ωραίο; Δεν είναι λί-
γες οι φορές που οι ίδιοι οι τηλε-
κριτικοί διαιτησίας… διαφωνούν
μεταξύ τους, με τον Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ που σχολιάζει κάθε
βδομάδα τις αποφάσεις των δι-
αιτητών δημόσια πλέον, αλλά και

φυσικά με τους ίδιους τους διαιτητές που σφυ-
ρίζουν στα γήπεδα.

ΜΜΕ: 
Ημέτεροι και…υμέτεροι
Μετά απ’ όλα αυτά και σε συνδυασμό με τον
βομβαρδισμό που γίνεται σε καθημερινή βάση
από ραδιόφωνα και ιστοσελίδες του ενός στρα-
τοπέδου ή του άλλου, ο κόσμος κοντεύει να
τρελαθεί με όσα ακούει, αλλά και με όσα βλέπει.
Οι τηλεοπτικές εκπομπές έχουν καταστεί πεδία
βολής, με ακροβολισμένους δημοσιογράφους,
έτοιμους να κατασπαράξουν κάθε άποψη που
είναι αντίθετη στο συμφέρον της ομάδας τους.
Παλιά, ντρεπόμασταν να δείχνουμε ότι συμπα-

θούμε μια ομάδα, μήπως μας παρεξηγήσουν.
Τώρα, αν δεν συστρατευθείς με το σύστημα, το
πιθανότερο είναι να καταλήξεις στις μακροσκε-
λείς λίστες του συνδικαλιστικού οργάνου των
δημοσιογράφων με τους… ανέργους.

«Καλό ΟΑΕΔ», που εύχονται οι αφιονισμένοι
οπαδοί των ομάδων, οι οποίοι κατακλύζουν τα
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης, έτοιμοι να κατα-
σπαράξουν τον αντίπαλο όταν τολμήσει να θίξει
τα ιερά και τα όσια της ομάδας του…

Άλλο φρούτο αυτό!
Φτάσαμε στο σημείο να «σκοτώνονται» πλέ-

ον οι οπαδοί στο facebook όταν διαπιστώσουν
ότι κάποιοι θίγουν την τιμή και την υπόληψη της
οπαδικής ιδεολογίας τους….

Φυσικά, ο μεγάλος χαμένος
δεν είναι άλλος από το δύσμοι-
ρο ελληνικό ποδόσφαιρο. Όσο
πιο πίσω κοιτάζει κανείς, τόσο
καλύτερο πρωτάθλημα έβλεπε. 

Μέσα σε αυτό το πανδαιμό-
νιο, η κάθε κυβέρνηση φοβάται
να βάλει μια τάξη και κάνει χει-
ρουργικές παρεμβάσεις κατά πε-
ριόδους για να αποφύγει τη με-
ταφορά του νοσηρού κλίματος
από τα γήπεδα στους δρόμους,
όπως έγινε τον Γενάρη με την αλ-
λαγή του νόμου περί πολυϊδιο-
κτησίας για να γλιτώσουν ο ΠΑ-
ΟΚ με την Ξάνθη.

Τώρα καταλαβαίνουν ακόμη και οι ευκολόπιστοι ότι τα
προβλήματα του ελληνικού ποδοσφαίρου δεν λύνονται με

φωτογραφίες και δυο χαρτιά από τη FIFA και την UEFA

Super League:
Διαιτησία 

για κλάματα
Γήπεδα-χωράφια
Και η παρωδία 

με την …ολιστική!!!

Οι ξένοι
σωτήρες και
η ολιστική
μελέτη
Για το γεγονός ότι το
ελληνικό ποδόσφαιρο
βρίσκεται στο σημερινό
αδιέξοδο ευθύνονται ε-
ξίσου και οι …ξένοι σω-
τήρες.
Την τελευταία τετραε-
τία από την εποχή που ο
Σταύρος Κοντονής έφε-
ρε στην Ελλάδα και ε-
γκαθίδρυσε πραξικοπη-
ματικά την περιβόητη
Επιτροπή Εξομάλυνσης
στην ΕΠΟ  με τον Κύ-
πριο εκπρόσωπο της
FIFA. K. Κουτσοκούμνη
(ο οποίος δεν βρίσκεται
πια στη ζωή) ο ξένος
παράγοντας εγκατα-
στάθηκε στην χώρα για
να…. προσφέρει, αλλά
και χωρίς την βοήθειά
του θα μπορούσε το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο να
κατρακυλούσε στην
18η θέση της UEFA…
Την επιτροπή του Κου-
τσοκούμνη διαδέχθη-
καν άλλοι …διαπρεπείς
παράγοντες των διε-
θνών Συνομοσπον-
διών, όπως ο Τσέχος υ-
περσύμβουλος της Ε-
ΠΟ, Πετρ Φούσεκ, ο ε-
ντεταλμένος των
FIFA/UEFA, Χέρμπερτ
Χούμπελ, ο Λάκοβιτς
και στο τέλος ο Γ.Γερα-
πετρίτης έφερε στο Μα-
ξίμου τον ίδιο τον πρό-
εδρο της UEFA, Aλεξά-
ντερ Τσέφεριν και τον
ανιπρόεδρο της FIFA,
τον Κλαρκ για την περι-
βόητη …ολιστική μελέ-
τη που θα έσωζε το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο.
Όλων αυτών η προ-
σφορά ήταν μια. Να ευ-
λογήσουν τα γένια του
Γραμμένου στην ΕΠΟ
αφού ακόμη κι όταν ήρ-
θε η ολιστική μελέτη η
απάντηση των μελών
της Ομοσπονδίας ήταν
σαφής: «Αν θέλουμε
την εφαρμόζουμε…» Κι
επειδή δεν θέλουν, δεν
θα την εφαρμόσουν…
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Ήταν 6 Νοεμβρίου
2012 όταν ο Ολυ-
μπιακός λύγιζε 3-1
στο «Καραϊσκάκης»

την πρωταθλήτρια Γαλλίας
Μονπελιέ για τους ομίλους του
Champions League. Τη χαρά
της νίκης συνόδευσε ο καταγ-
γελτικός λόγος του προέδρου
της Πειραϊκής ΠΑΕ, Βαγγέλη
Μαρινάκη, ο οποίος εξαπέλυσε
δριμεία επίθεση κατά Αλαφού-
ζου, Κούγια και ΣΚΑΪ, χαρακτη-
ρίζοντάς τους… σκουπίδια.

«Όπως είδατε σήμερα ο Ολυ-
μπιακός ήταν διαφήμιση για το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο. Παρά το γεγο-
νός πως το τελευταίο διάστημα δε-
χόμαστε πισώπλατα χτυπήματα.
Τόσο εγώ, όσο και ο Ολυμπια-
κός, δεχόμαστε επίθεση από
“σκουπίδια”, όπως είναι ο Αλα-
φούζος, το κανάλι του ΣΚΑΪ, αλ-
λά και ο Κούγιας. Πρέπει να απο-
μονώσουμε όλα αυτά τα στοιχεία
και να τα αφήσουμε πίσω, ώστε να
πάμε μπροστά».

Για χρόνια ωστόσο ο Βαγγέλης
Μαρινάκης ήταν στοχοποιημένος
από το ντουέτο Κούγια-Αλαφού-
ζου. Αυτοί πρωταρχικά τον ενέ-
πλεξαν σε ποδοσφαιρικές περιπέ-
τειες κι επιχείρησαν ν’ αμαυρώ-
σουν την εικόνα του ως επιχειρη-
ματία αλλά και του Ολυμπιακού.

Στις 4 Απριλίου 2014, ο τότε ι-
διοκτήτης  της Παναχαϊκής, Αλέ-
ξης Κούγιας, πέντε μήνες πριν το
πόρισμα Κορέα με τις 16 κακουρ-

γηματικές ποινικές διώξεις, κατέ-
θετε στον εισαγγελέα Αθηνών Χά-
ρη Λακαφώση ότι:

«Τον εκάστοτε πρόεδρο της Ο-
μοσπονδίας τον επιλέγουν οι Υφα-
ντής, Παπανικολάου και Κουρίδης.
Μαζί με τους Σταθόπουλο, Πρού-
ντζο και τώρα πλέον τον Παπακων-
σταντίνου και μια σειρά παλιών
προέδρων ΕΠΣ ελέγχουν απόλυτα
την ΕΠΟ. Αυτή η ομάδα αναζητεί
τον καταλληλότερο ισχυρό ιδιοκτή-
τη των κορυφαίων ΠΑΕ στην Ελλά-
δα... Επί σειρά ετών αυτός ήταν ο
Σωκράτης Κόκκαλης, όπως απεδεί-
χθη από τις υποκλαπείσες τηλεφω-
νικές συνομιλίες που δημοσίευσε ο
Τριανταφυλλόπουλος το 2002.

»Τώρα κατά την κρίση μου έχει
ως ηγέτη τον Βαγγέλη Μαρινάκη,
γεγονός που έχει αποδειχθεί από τις
νομίμως υποκλαπείσες τηλεφωνι-
κές συνομιλίες του Βαγγέλη Μαρι-
νάκη με τα ηγετικά στελέχη της ε-
γκληματικής οργάνωσης, η οποία α-
πεκαλύφθη από την έρευνα που
διεξήγαγε κατ’ εντολήν της Προϊ-
σταμένης της Εισαγγελίας Αθηνών
κ. Ράϊκου, η κ. Πόπη Παπανδρέου».

Η κωλοτούμπα ήλθε λίγα χρό-
νια αργότερα. Ο Αλέξης Κούγιας
αποκάλυψε ότι παρασύρθηκε και
κατέθεσε στη δίκη για τη συμμο-
ρία στο ελληνικό ποδόσφαιρο, ότι
ήταν όλα πληροφορίες που του εί-
χε δώσει ο Νίκος Πατέρας και
πλέον δεν υιοθετεί τίποτα. Σε επί-
σημη ανακοίνωσή του ο γνωστός
ποινικολόγος διαπίστωνε το 2020

ότι: «Η υπόθεση Koriopolis ξεκίνησε
στο γραφείο του Νίκου Πατέρα και
ο μοναδικός στόχος της εξαρχής,
κατά την κρίση μου με αυτά που α-
νακάλυψα εκ των υστέρων και έζη-
σα και ο ίδιος, δεν ήταν η αποκάλυ-
ψη και η τιμωρία του από το 1996
βρώμικου παρασκηνίου του ποδο-
σφαίρου, αλλά σε εκείνο το χρονικό
διάστημα η ποδοσφαιρική εξόντω-
ση του Βαγγέλη Μαρινάκη, που πριν
λίγους μήνες είχε μπει στο ποδό-
σφαιρο, και του Ολυμπιακού και ο
υποβιβασμός του Ολυμπιακού και
αργότερα η ηθική και επαγγελματι-
κή του εξόντωση, λόγω των αγνώ-
στων σε εμένα για ποια αιτία μίσους
και ζηλοφθονίας του Νίκου Πατέρα
προς αυτόν».

Δηλαδή, για τον «αητό» των δι-
καστηρίων Αλέξη Κούγια, ο Νί-
κος Πατέρας μίλησε μέσω του
Λαναρή στους παίκτες για να χά-
σουν με 3-0. Δηλαδή, ο «ντα-
μπλούχος» πρώην πρόεδρος
του Παναθηναϊκού ήθελε να
κερδίσει ο αιώνιος αντίπαλός
του, για να κατηγορήσει τον
Μαρινάκη… Τέτοια «σκευω-
ρία» μπορεί κανείς να συνα-
ντήσει στα Μίκυ Μάους ή σε
κάποιες αγορεύσεις του Αλέξη
σε μεγάλα ακροατήρια κατά το
παρελθόν, αφού οι παριστάμε-
νοι μπορούσαν να διασκεδά-
σουν δωρεών, ενώ στο «Δελ-
φινάριο» του Σεφερλή θα πλή-
ρωναν εισιτήριο… 

Για δε το επίδικο παιχνίδι Βέ-

ροιας-Ολυμπιακού δήλωνε:
«Οι ποδοσφαιριστές που έκαναν

τις καταγγελίες για το Βέροια - Ο-
λυμπιακός είναι όλοι τους πρώην
ποδοσφαιριστές μου. Ο Γεωργέας
είναι ουσιαστικά υπάλληλος του
Μελισσανίδη, αν του πει να πέσει α-
πό τον τρίτο, θα πάει να πέσει. Όλη
αυτή η δικογραφία και αυτή και η
προηγούμενη είχαν στόχο τον Μα-
ρινάκη. Στην τιμή μου το λέω αυτό!...
Ο Καλαϊτζίδης είναι ο πιο βρώμικος
προπονητής, είχε ορισμένους παί-
κτες που τους έπαιρνε συνέχεια.
Σήμερα είναι στη Super League 2
μόνο και μόνο για να στήνει αγώνες.
Είναι η πιο στημένη ιστορία που έχω
δει στη ζωή μου».

Εν ολίγοις, ο μεγάλος ανταγω-
νιστής του Ιωάννη Μελισσανί-
δη, Αλέξης, έστειλε στο εδώλιο
τον Β. Μαρινάκη, επειδή «παρα-
σύρθηκε» από τους εχθρούς του ι-
διοκτήτη του Ολυμπιακού. Πρέπει
να προσέχει, γιατί μελλοντικά μπο-
ρεί να «παρασυρθεί» από κανέναν
έμπορο ουσιών, από κάποιον τρα-
βεστί, και από πολλούς άλλους πε-
λάτες του που επαξίως υπερασπί-
ζεται στο ακροατήριο.

Γ. Αλαφούζος: «Κάτι
άκουσα», «μου είπαν», 
ο Φύσσας τα ’λεγε»…
Ίδια γεύση και από τον ιδιοκτήτη
του Παναθηναϊκού, Γιάννη Αλα-
φούζο. Καταπέλτης αρχικά, «κάτι
άκουσα», «κάποιος μου είπε», «εκτι-
μώ» και τα τοιαύτα στη συνέχεια.

2012: «Σκουπίδια» 
οι Κούγιας, Αλαφούζος

2020: «Παρασύρθηκαν»…
Εν ολίγοις, ο
μεγάλος
ανταγωνιστής
του Ιωάννη
Μελισσανίδη,
Αλέξης, έστειλε
στο εδώλιο τον
Β. Μαρινάκη,
επειδή
«παρασύρθηκε»
από τους
εχθρούς του
ιδιοκτήτη του
Ολυμπιακού.
Πρέπει να
προσέχει, γιατί
μελλοντικά
μπορεί να
«παρασυρθεί»
από κανέναν
έμπορο ουσιών,
από κάποιον
τραβεστί, και
από πολλούς
άλλους
πελάτες του
που επαξίως
υπερασπίζεται
στο
ακροατήριο.

⇣

Κούγιας και Αλαφούζος
αρχικά ήταν λαύροι κατά
Μαρινάκη και αφού 
τον έστειλαν στο εδώλιο,
στη συνέχεια –λόγω
ανεπαρκών αποδεικτικών
στοιχείων– εξευτελίστηκαν
από τον εισαγγελέα 
της έδρας



Τι είχε πει στην
κατάθεσή του στον
ανακριτή το 2015
Σκληρή γλώσσα για τον… κόσμο,
αλλά ουσία μηδέν από το αφεντι-
κό του «τριφυλλιού», όταν κατέθε-
τε στο Τριμελές Εφετείο Κακουρ-
γημάτων η δίκη της «συμμορίας»,
τον περασμένο Φεβρουάριο του
2020:

«Αποδείξεις δεν είχα, ενδείξεις
είχα. Ο δόλος ήταν μια από τις πι-
θανές εξηγήσεις. Δεν ξέρω καθό-
λου τι γίνεται μέσα στην ΕΠΟ. Νομί-
ζω ότι δεν ασχολείται με έλεγχο η
ΕΠΟ. Δεν ξέρω αν υπάρχουν ελε-
γκτικοί μηχανισμοί, νομίζω ότι δεν
υπάρχουν. Τώρα αν το κάνει από
δόλο ή έλλειψη ικανότητας, δεν
μπορώ να σας το απαντήσω. Οι
ΕΠΣ είναι από τα προβλήματα του
ποδοσφαίρου».

(Για την κατάθεση του Φύσσα
για το Ολυμπιακός-Ατρόμητος):
«Θυμάμαι την περίπτωση. Είχα πάει
να κάνω μια κατάθεση και είχα ανα-
φερθεί και του είπα ότι ο Τάκης
Φύσσας άκουσε αυτά τα πράγματα,
δεν έκανα εγώ την καταγγελία και
κατέθεσε ο Φύσσας απευθείας. Δεν
θυμάμαι ποιοι παίκτες ήταν αυτοί,
προφανώς σημαντικοί. Δεν ξέρω αν
έπαιξαν κατά τη διάρκεια του αγώ-
να, έχει περάσει πολύ χρόνος, θυ-
μάμαι τον απόηχο αυτής της υπόθε-
σης, όχι τις λεπτομέρειες. Δεν θυ-
μάμαι τους παίκτες αν με ρωτήσετε
ποιοι παίκτες έπαιζαν, δεν θυμάμαι
κανέναν παίκτη του Ατρόμητου ε-
κείνη την περίοδο».

Και τον Ιούλιο του 2020 στην
Επιτροπή Δεοντολογίας της ΕΠΟ,
μια από τα ίδια και… χειρότερα:

«Κατά την εκτίμησή μου υπήρχε
συστηματική εύνοια στον Ολυμπια-
κό, από το 2012 μέχρι πριν από 1-2
χρόνια, σε σημείο ακραίο. Είχαν κε-
ντρική κατεύθυνση. Σφύριζαν υπέρ
του Ολυμπιακού ανύπαρκτα πράγ-
ματα, όχι μόνο διαιτητική, πολλές
εύνοιες, ακόμα περισσότερο κατά
των ομάδων που δεν ήταν στο άρμα
του. Εις βάρος του Παναθηναϊκού
σε σημείο ακρότατο.

»Υπήρχε επιρροή στον διορισμό
της ΚΕΔ, υπάρχουν οι κασέτες της
ΕΥΠ όπου καταγράφονται πράγμα-
τα. Ο Μαρινάκης   είχε επιρροή στον
Σαρρή.

»Θυμάμαι ένα περιστατικό όπου
ο Μαρινάκης πήρε τηλέφωνο τον
Κουρίδη της ΕΠΟ για ένα παιχνίδι
του Εθνικού Γαζώρου, για να αλλά-
ξει η απόφαση. Τα έχω ακούσει αυ-
τά και μετά ο Βρέντζος έλεγε ότι κα-
τάφερε να εξυπηρετήσει τον Τύρ-
ναβο νομίζω. Θυμάμαι παιχνίδια
που ο Παναθηναϊκός δεν είχε ούτε
ένα φάουλ υπέρ του και 30 κατά.
Κάθε Κυριακή ήθελε να ξεφτιλίζει
τους αντιπάλους του ο Ολυμπιακός.
Tο έχω μάθει από δημοσιογραφικές
πηγές. Δεν θέλω να πω ονόματα,
γιατί υπάρχει και βία. Έχουν δείρει
3 δημοσιογράφους του ΣΚΑΪ από
τον Ολυμπιακό».

Τους εξευτέλισε 
ο εισαγγελέας…
Αποτέλεσμα του μπρος-πίσω ήταν
η πρόταση του εισαγγελέα Χ. Λα-
καφώση για αθώωση του Βαγ-
γέλη Μαρινάκη. Και τι είπε στην
αγόρευσή του;

«Οι καταθέσεις Κούγια και Αλα-

φούζου αποτυπώθηκαν εν πολλοίς
σε κατηγορίες. Ο Κούγιας εμφανί-
στηκε στο δικαστήριο και εν πολ-
λοίς αναίρεσε τις καταγγελίες του,
είπε ότι δεν έχει στοιχεία που να
προκύπτει χειραγώγηση αγώνα, ότι
η αναφορά του σε στελέχη της Ε-
ΠΟ ήταν κατά την κρίση του. Το ί-
διο συνέβη και με τον Αλαφούζο
που είπε πως ό,τι είχε καταγγείλει
ήταν αποτέλεσμα δικών του κρίσε-
ων βλέποντας τους αγώνες».

Αυτό που έμεινε ήταν η επί 7
χρόνια κηλίδα στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Αυτή που τοποθέτησαν
Κούγιας, Αλαφούζος και Σία.
Τόσα χρόνια επιχειρήθηκε να στα-
μπαριστεί ο Ολυμπιακός ακόμη κι
εκτός ελληνικών συνόρων. Εκεί
που είχε εντυπωσιακές αγωνιστι-
κά πορείες.

Και τι έμεινε από τη… «συμμο-
ρία των 28»; Το ματς Βέροιας-Ο-
λυμπιακού που κρίθηκε πως ήταν
στημένο, αλλά με ενοχή των πα-
ραγόντων της Βέροιας Αρβανιτί-
δη, Λαναρή, και των ποδοσφαρι-
στών Μπάρμπα και Παυλίδη.

Για το Ολυμπιακός-Βέροια το
2013, ο Χ. Λακαφώσης παρατή-
ρησε: «Ποια είναι τα πραγματικά πε-

ριστατικά που  μπο-
ρούν να θεωρηθούν α-
ξιόπιστα. Πλην των κατη-
γορουμένων, καταθέσεις
μαρτύρων δεν υπάρχουν,
ούτε στοιχεία ότι έγινε συναλ-
λαγή, κανένα στοιχείο δεν προ-
κύπτει ότι ο Μαρινάκης ήρθε σε
συναλλαγή με Αρβανιτίδη και Λα-
ναρή για να αλλοιωθεί το αποτέλε-
σμα». 

Συνεχίζει ο εισαγγελέας διαβά-
ζοντας την κατάθεση Καλαϊτζίδη,
Γεωργέα: 

«Το περιεχόμενο καταθέσεων
των δύο επιβεβαίωσαν με τις κατα-
θέσεις τους στο ακροατήριο. Στις ε-
ρωτήσεις απάντησαν ότι ο Λαναρής
τους μετέφερε να χάσει η ομάδα.
Καλαϊτζίδης και Γεωργέας είπαν ότι
στο 1ο και το 3ο γκολ οι παίκτες δεν
αντέδρασαν και συγκεκριμένα ο
Μπάρμπας. Από επισκόπηση βίντεο
προκύπτει ότι στο πρώτο γκολ οι
κατηγορούμενοι έδειξαν προκλητι-
κή απάθεια. Ανεξάρτητα αν έγινε για
στοιχηματικούς λόγους, είναι προ-
φανής ότι έγινε. Οι καταθέσεις Κα-
λαϊτζίδη, Γεωργέα, το βίντεο, η επι-
βεβαίωση των καταθέσεων από έ-
ναν κατηγορούμενο, όλα αυτά, ο α-
γώνας αυτός κατ’ επιλογή Αρβανι-
τίδη και μέσω Λαναρή, ο αγώνας
αυτός αλλοιώθηκε, επιτεύχθηκε η
αλλοίωση αποτελέσματος και είναι
κακούργημα».

Απλή λογική και μόνο…
Πέραν του ότι δεν προέκυψε κα-
νένα στοιχείο σε βάρος τους, υ-
πάρχει και η κοινή λογική που έχει
όχι μόνο όποιος ασχολείται με το
ποδόσφαιρο, αλλά κι ένα μικρό
παιδί.

Ο Ολυμπιακός, αν ήθελε να αλ-
λοιώσει το αποτέλεσμα και ουσια-
στικά να κερδίσει το παιχνίδι, θα
ζητούσε και… σκορ; Ή μήπως θα
ενδιαφερόταν ο Μαρινάκης να
το παίξει και στο Στοίχημα για να
βγάλει χρήματα; Όπως λένε… εδώ
γελάνε. Του λείπουν καμιά πενη-
νταριά χιλιάδες ευρώ του Βαγγέ-
λη και στράφηκε στο Στοίχημα…

Και καλά, ας υποθέσουμε πως
έγιναν όλα αυτά. Θα έβαζαν τον…
Λαναρή να μεταφέρει στους παί-
κτες τη διαταγή; Αυτά δεν γίνονται
ούτε στον Ερμή Κορυδαλλού με τα
Πράσινα Πουλιά. Όχι στη Super
League και τον Ολυμπιακό.

Χωρίς να είμαστε ανταγωνιστές
κάποιων συγχρόνων μαντείων,
προβλέπουμε ότι η πρόταση του
εισαγγελέα Χ. Λακαφώση θα γί-
νει δεκτή και ο Βαγγέλης Μαρι-
νάκης με τον Ολυμπιακό θα πετά-
ξουν από πάνω τους την όποια κα-
τηγορία. Η ζωή κάνει κύκλους ό-
μως. Και κωλοτούμπες, βεβαίως-
βεβαίως…
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Χωρίς να
είμαστε
ανταγωνιστές
κάποιων
συγχρόνων
μαντείων,
προβλέπουμε
ότι η πρόταση
του εισαγγελέα
Χ. Λακαφώση
θα γίνει δεκτή
και ο Βαγγέλης
Μαρινάκης με
τον Ολυμπιακό
θα πετάξουν
από πάνω τους
την όποια
κατηγορία. Η
ζωή κάνει
κύκλους όμως.
Και
κωλοτούμπες,
βεβαίως-
βεβαίως…

⇣
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Του Xαρίλαου
Τουμπιώτη

Κουτί του ήρθε
του Ιβάν αυτός
ο διαιτητής από
την Ολλανδία,

ο Νάιχαουζ, πώς τον λένε.
Καλύτερο δώρο δεν θα μπο-

ρούσε να του τύχει του Σαββί-
δη. Γίνεται αμφισβητούμενο
πέναλτι στις καθυστερήσεις
και δεν το δίνεις; Η καλύτερη
του ΠΑΟΚ. Κι όχι μονάχα για έ-
ναν λόγο, για πολλούς, μάστο-
ρα. Στημένο να τον είχε τον
Ολλανδό ο Ιβάν, δεν θα έπαι-
ζε έτσι. Πολύ σοβαρά μιλάμε.

Να σ’ το κάνω σεντς. Γίνεται
αυτό το ματς και σφυρίζει ο Ολ-
λανδός. Ο ΠΑΟΚ με τον προπονη-
ταρά τον Μουρίνιο της Τούμπας
δεν βλέπεται. Χάλια μαύρα. Πάει ο
Ολλανδός και σου δίνει πέναλτι
στον Άρη. Αμφισβητούμενο. Ό,τι
καλύτερο. Και πάει μετά ο Νάιχα-
ουζ και δεν δίνει πέναλτι και στον
Τζόλη και το χέρι ενός παίκτη του
Άρη. Λογικά, εκεί ο Σαββίδης πρέ-
πει να άνοιξε γαλλικές σαμπάνιες. 

Ξέρεις, ρε, τι είναι να μη βλέπε-
ται ο ΠΑΟΚ και να σου κάνει τέτοιο
πεσκέσι ο Ολλανδός; Πού θα βρεις
καλύτερη δικαιολογία γιατί έχασες
το παιχνίδι; Υπάρχει; Όχι βέβαια. Γι’
αυτό σου λέω. Τώρα έχεις την α-
βάντα ότι σε κατέστρεψε ο Ολλαν-
δός. Άπαξ και έπαιρνες ισοπαλία,
θα έπρεπε να εξηγήσεις πώς η ΠΑ-
ΟΚάρα που γαζώνει δεν κατάφε-
ρε να νικήσει τον Άρη. Κι όχι μόνο
αυτό, αλλά σε όλο το ματς έκανε
μονάχα μια φάση για γκολ με τον
Σβιντέρσκι.

Ενώ, τώρα, ο Πάμπλο παραμέ-
νει προπονηταράς, που έχασε για-
τί δεν του δόθηκε πέναλτι. Ο κα-
λύτερος του χωριού είναι ο Πά-
μπλο Γκαρσία με όσα γίνονται.
Καταγγελίες, στησίματα και τα ρέ-
στα. Ουδείς ασχολείται με την ο-
μάδα. Κανένας δεν θα του ζητήσει
εξηγήσεις, γιατί έπαιξε δύο τελι-
κούς με την Ομόνοια και τον Άρη
και τους έχασε και τους δύο.

Έτσι είναι. Μ’ ένα σμπάρο, δέκα
τριγόνια, ο Ιβάν. Που άμα ο Ολ-
λανδός ήτανε στημένος, θα σου α-
πέβαλλε τον Ντόγκλας από το
16΄ με δεύτερη κίτρινη και δεν
καθάριζε με τίποτα ο ΠΑΟΚ. Και τι
να έλεγε μετά ο Ιβάν; Ότι κακώς
αποβλήθηκε το τσεκούρι; Δεν τον
έπαιρνε. Ούτε οι Σαββιδοτέχνες θα
τολμούσανε να το πούνε.

Πάμε παρακάτω. Γίνεται αυτή η
φάση την τελευταία στιγμή του
ματς, δεν δίνει πέναλτι ο Ολλαν-
δός και ο Σαββίδης βγάζει ανα-
κοίνωση. Θεμιτό. Σωστό. Και τι λέ-
ει στην ανακοίνωση; Ότι ο Κλά-

τενμπεργκ έστησε καινούργια
παράγκα, ότι ο Ολλανδός ήταν
στημένος κι ότι ο Άγγλος θα βρει
θέση στην άκρη του πάγκου της
Νότιγχαμ.

Μάλιστα. Στον Μαρινάκη, φό-
ρα παρτίδα τα χώνει ο Ιβάν. Ότι,
και καλά, έκανε κολεγιά με τον Άγ-
γλο. Μάλιστα. Έχεις στοιχεία; Φά-
γανε κανένα βράδυ μυστικά ο Μα-
ρινάκης με τον Κλάτενμπεργκ;
Ήπιανε κανένα ποτάκι; Τους κατέ-
γραψε κανένα βίντεο να παίζουνε
καρπαζιές στο φιλικό; Άπαξ και τα
έχεις αυτά τα ντοκουμέντα, βγαί-
νεις φόρα παρτίδα και τον ξεμπρο-

στιάζεις τον Μαρινάκη. Τον κολ-
λάς στον τοίχο.

Κανένα στοιχείο, όμως, δεν έ-
χει ο Ιβάν Σαββίδης. Ο Μαρινά-
κης, σου λέει, είναι ο εύκολος στό-
χος. Ό,τι και να πω, εμένα θα πι-
στέψουνε τα ΠΑΟΚια. Εχθρός εί-
ναι ο Βαγγέλης, θα του τα φορ-
τώσω όλα. Και τα φόρτωσε. Σιγά
μην κάτσει ν’ ασχοληθεί ο Ιβάν αν
είναι έτσι τα πράγματα. Έτσι είναι,
γιατί έτσι γουστάρει αυτός.

Και ρωτάω εγώ πάλι. Έτσι κι έ-
βγαζε ανακοίνωση χωρίς να λέει
τίποτα για Νότιγχαμ και άλλες τέ-
τοιες παπαριές, τι θα γινότανε; Σαν

να μην την έβγαζε την ανακοίνωση
θα ήτανε. Γλυκανάλατη, χωρίς το
αλάτι να τη νοστιμίζει. Ενώ, τώρα,
χωρίς ν’ αναφέρει τον Μαρινάκη,
γράφει η ανακοίνωση για τη Νό-
τιγχαμ και καθάρισε ο γίγας Ιβάν.

Έτσι είναι. Άπαξ και βγάζει ανα-
κοίνωση, πρέπει να έχει στόχο. Δεν
βαράς στο κουτουρού. Και πριν
προλάβει να ανοίξει ο Ιβάν το χρι-
στουγεννιάτικο δώρο, πάρε και το
πρωτοχρονιάτικο. Έτσι είναι. Βγαί-
νει ο Καραπαπάς και σου λέει ότι
ένας Νώντας προσπάθησε να
δωροδοκήσει τον Σιαμπάνη. Άλ-
λες σαμπάνιες κι απ’ εκεί και ο Ι-

Ο Ζίφκοβιτς
φεύγει 
ό,τι ώρα
θέλει από
τον ΠΑΟΚ
Ο Σέρβος ο Ζίφκοβιτς
είναι τεράστια
παιχτούρα. Όλοι το
λένε. Κι ήρθε από
σπόντα στον ΠΑΟΚ.
Δεν τον γούσταρε ο
Ζεσούς Ζόρζε πώς τον
λένε αυτόν της
Μπενφίκα και τον
έδιωξε. Μάλιστα. Κι
ήρθε στον ΠΑΟΚ. Κι
εκεί που λες ότι ο
ΠΑΟΚ βρήκε παικταρά
για μία τετραετία, σου
λένε ότι ο Σέρβος
έβαλε ρήτρα στο
συμβόλαιό του να
μπορεί να φύγει όποτε
γουστάρει. Αν είναι
έτσι, ψώνισε από
σβέρκο ο Ιβάν. Πού θα
ξαναβρεί τέτοιον
παίκτη, ρε. Και τι να
κάνει να κάτσει ο
Αντρίγια στον ΠΑΟΚ;
Για να ακούει τον
Πάμπλο Γκαρσία να
λέει ότι οι άλλες
ομάδες παίζουνε
φιλικά και εμείς
τελικούς με τη Λαμία
και τον Παναιτωλικό;
Άλλα
πονοκεφαλιάσματα απ’
εκεί ο Ιβάν για τον
Ζίφκοβιτς. Κι άπαξ και
φύγει το Σερβάκι,
φύγει κι ο Τζόλης που
μπορεί να φέρει χρήμα
στο ταμείο, χαιρέτα
μας τον πλάτανο, μετά,
με τον Πέτρο
Φιλιππίδη και τον
Τάσο Κωστή.

Ενώ γελάει ο κόσμος με τον «Μουρίνιο της Τούμπας» 
Πάμπλο Γκαρσία, το αφεντικό στη Ρωσία πήρε δύο «δώρα», 
τη διαιτησία του Ολλανδού και τη δωροδοκία του Σιαμπάνη,

αλλά αλλού είναι ο καημός κι ο φόβος του

ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗΣ
Τα κάνει

λαμπόγυαλο
περιμένοντας
την Εφέσεων



βάν αλλά και ο Γκαρσία. 
Στο λύνω το μυστήριο με τις

σαμπάνιες. Η απόφαση της Εφέ-
σεων έρχεται, μάστορα. Σου λέει ο
μέγας Ιβάν, τι θα γίνει έτσι και την
πουλέψω με καμιά αφαίρεση βαθ-
μών από την Εφέσεων; Πάει η
χρονιά. Άρα, πρέπει να προλάβω
τα πράγματα. Έτσι είναι. Άπαξ και
βγάλει καμία απόφαση ο Γιαρέ-
νης, θα έχω να λέω ότι το κράτος
της Αθήνας πολεμάει τον ΠΑΟΚ.
Άλλωστε, το είχε πει ο Ιβάν όταν
πήγε στη Ν. Υόρκη και μίλησε
στους συνδέσμους του ΠΑΟΚ. Ότι
πρέπει να καταστρέψει το καθε-
στώς της Αθήνας. 

Πάμε παρακάτω. Τη μία με στή-
νουν με τον διαιτητή, την άλλη με
κατηγορούν ότι πήγα με σακούλες
να δωροδοκήσω τον Σιαμπάνη,

και τώρα μου αφαιρούνε βαθμούς.
Και μετά, μπορεί να χωρίσουμε την
Ελλάδα στα δύο, έτοιμος είναι ο
Χρυστοστομάκης Γκαγκάτσης,
κι ο Κυριάκος ο Θωμαΐδης έχει
πάρει θέση, έτοιμες οι κάμερες και
ο floor manager. 

Κατάλαβες, τώρα, μάστορα,
πώς το παίζει το έργο ο Ιβάν; Όλο
χαρά και χάρη είναι. Μεγάλη υπό-
θεση να μπορείς να κάνεις πλεο-
νέκτημα το μειονέκτημα. Θέλει
μυαλό κι ο Ιβάν έχει πολλά δρά-
μια. Σου λέει, δεν θα πάω σαν το
σκυλί στ’ αμπέλι. Θα τα ρίξω όλα
στον Μαρινάκη και τον Αυγενά-
κη, και καθάρισα.

Και τώρα, που είπα Αυγενάκη.
Βγάζει κι άλλη ανακοίνωση ο ΠΑ-
ΟΚ για τον Καραπαπά. Μάλιστα.
Και λέει διάφορα μέσα, ότι πρέπει

ν’ αποδείξει και τα ρέστα. Ο Αυγε-
νάκης, πού κολλάει και τον ανα-
φέρει, ότι δεν μπορεί να τον σώ-
σει; 

Μην είσαι κορόιδο, μάστορα.
Όταν μιλάμε για τον Ιβάν, ο Αυ-
γενάκης είναι σαν την κόκα-κόλα.
Πάει με όλα. Δεν γίνεται να μη βά-
λει Μαρινάκη, χωρίς τον Αυγε-
νάκη στην ανακοίνωση ο Σαββί-
δης. Πακέτο. Κι όποιος τσίμπησε,
τσίμπησε. 

Να σ’ το κλείσω, μάστορα. Ο Ι-
βάν Σαββίδης θα τα κάνει λα-
μπόγυαλο. Αυτός είναι ο στόχος
του. Έπαιξε σε πολλά μέτωπα και
δεν γουστάρει να χάνει. Και δεν το
πήγε καλά το έργο. Τον ΠΑΟΚ τον
έκανε ΠΑΟΚάκι. Να σ’ το ξηγήσω.

Πρώτα τον έφτιαξε τον ΠΑΟΚ
μεγάλο. Αυτό κανένας δεν μπορεί

να το αμφισβητήσει. Απ’
εκεί που ήτανε της σφα-
λιάρας, πήρε νταμπλ και κύ-
πελλα. Μάλιστα. Κι αντί ο Ι-
βάν να τον διατηρήσει στα ψη-
λά, να βλέπει τους άλλους από
κάτω, τον έκανε κόμμα διαμαρ-
τυρίας. ΣΥΡΙΖΑ του Αλέξη Τσίπρα
με το 4% τον έκανε.

Άπαξ και σου λέει ο Κλάτεν-
μπεργκ ότι ήταν φάουλ του Τσό-
λακ στη φάση με τον ΠΑΣ κι αρχί-
ζεις το μπίρι-μπίρι στο Προμύρι, το
’χασες το παιχνίδι. Εκεί, ο μεγάλος
σύλλογος σωπαίνει. Έχει αλλιώς
τον τρόπο του ο μεγάλος, ο σοβα-
ρός. Άπαξ κι αρχίζεις και βγάζεις α-
νακοινώσεις και βάζεις το Σαββι-
δοτεχνείο να γράφει παπαριές, ξα-
ναγυρίζεις στο 4% του Αλέξη.

Και την Κυριακή παίζεις με τον
Παναθηναϊκό στην Τούμπα. Χου-
νέρια σ’ έχει κάνει ο Παναθηναϊ-
κός και με τους πιτσιρικάδες. Μέ-
χρι το 100 το είχε κρατήσει εκείνο
ο Σλοβένος να ισοφαρίσει με πέ-
ναλτι ο Βιεϊρίνια. Μάλιστα. Τι θα
κάνει, δηλαδή, με τον διαιτητή;
Πάλι θα βγεις στα κάγκελα, έτσι
και νομίζεις ότι αδικήθηκες; 

Είναι, όμως, και το άλλο. Πες ό-
τι ο ΠΑΟΚ το κερδίζει το ματς με
τον Παναθηναϊκό με κανένα ανύ-
παρκτο πέναλτι. Μάλιστα. Τι θα
κάνει μετά ο Ιβάν; Θα ξαναστηρί-
ξει τον Κλάτενμπεργκ; Μπάλα εί-
ναι αυτή, πουτανόμπαλα που την
είπε ο Όσιμ. 

Μετά θα φταίει ο Μαρινάκης
και ο Αυγενάκης; Στη δημοκρα-
τία δεν υπάρχουν αδιέξοδα, ρε.
Κάτι θα σκεφτεί ο γίγας Ιβάν για
να βγει στην από πάνω. Είπαμε, ε-
δώ παίζεται το μέλλον του. Άπαξ
κι ο ΠΑΟΚ δεν πάρει φέτος το
πρωτάθλημα, θα πάει να παίζει με
τις Λετονίες και τα Κιργιστάν πώς
το λένε, την επόμενη σεζόν. Ρεζίλι
θα γίνει ο Ιβάν. Γι’ αυτό τα παίζει
όλα για όλα. Χαίρετε.
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Ο Άγγελος
μαζί με τον
Κλάτενμπερ
γκ στον
πάγκο της
Νότιγχαμ!
Ο Αγγελάρας ο
Αναστασιάδης την
έριξε τη βόμβα του.
Κανένα παιχνίδι δεν
είναι φιλικό, δήλωσε.
Μάλιστα. Φόρα
παρτίδα, δηλαδή, κατά
του Γκαρσία. Και είπε
και το άλλο ο Άγγελος.
Ότι ο ΠΑΟΚ δεν άρεσε,
δεν έπαιξε μπάλα στο
ντέρμπι με τον Άρη.
Και ρωτάω τώρα εγώ.
Θα βγάλουνε καμία
ανακοίνωση κατά του
Αναστασιάδη ο Ιβάν
και σία; Θα του πούνε
ότι του χρόνου θα
κάτσει σε κανέναν
πάγκο της Νότιγχαμ;
Έτσι είναι. Τα
συμφέροντα του ΠΑΟΚ
πολεμάει ο Άγγλος,
όταν λέει ότι ο ΠΑΟΚ
δεν έπαιξε μπάλα και
ότι ο Μουρίνιο της
Τούμπας, ο Γκαρσία,
δεν έπρεπε να πει
τέτοιες κουβέντες. Όλα
στρωμένα τα είχε ο
γίγας Ιβάν και του
χάλασε τη μανέστρα ο
Αναστασιάδης. Θα τον
ξαναβάλει στην
κερκίδα να κάτσει
όταν γυρίσουν οι
φίλαθλοι στα γήπεδα;
Θα έχει μεγάλη πλάκα. 
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Ψιλά γράμματα
για τον Γιώργο
Σαββίδη
Τα σκέφτηκε καλά τώρα
ο Γιωργάκης ο Σαββίδης
αυτά που έλεγε κι έκανε,
πριν πέσει η σφαλιάρα α-
πό τον Άρη; Επειδή προ-
φανώς δεν έπινε πολύ
μπαλόζουμο και δεν το έ-
χει το άθλημα, θα πρέπει
κάποιος να τον ενημερώ-
σει πως στα ντέρμπι κα-
ταλυτικό ρόλο παίζουν οι
παίκτες που είναι ηγέτες.
Οι φυσιογνωμίες. Πό-
σους τέτοιους έχει ο ΠΑ-
ΟΚ; Σίγουρα δύο. Τον Ελ
Καντουρί και τον Βιεϊρί-
νια. Κανείς τους δεν έ-
παιξε με τον Άρη. Μήπως
ξέρει ο Γιώργος το γιατί;
Ο Ελ Καντουρί ήταν τι-
μωρημένος γιατί… είναι
άνδρας κατά τον Γιώργο
Σαββίδη. Αποβλήθηκε
στο ματς με τον Αστέρα
Τρίπολης, καθώς χτύπη-
σε αντίπαλο εκτός φά-
σης. Ο γιος του Ιβάν όμως
τον κάλυψε: «Καλά έκανε,
είναι άνδρας...» είπε. Κι
έρχεται ένας δικός τους
άνθρωπος, ο Γιάννης Μυ-
στακίδης, που είδε το
ντέρμπι απ’ την Ολλαν-
δία, καθώς πλέον αγωνί-
ζεται στην Ντε Γκράαφ-
σαπ, και λέει πως αυτά
που έλειψαν από τον ΠΑ-
ΟΚ ήταν: «Ελ Καντουρί
και Βιεϊρίνια ήταν μεγάλες
απώλειες στο ντέρμπι. Ο
Ομάρ κάνει μια τρομερή
χρονιά και έλειψε η τελική
πάσα στο ματς με τον Άρη.
Επίσης, έλειψε και ο ηγέ-
της Βιεϊρίνια, είναι ένας
ποδοσφαιριστής που με έ-
να σουτ, με μια σέντρα
μπορεί να κρίνει έναν α-
γώνα». Ο ηγέτης Βιεϊρί-
νια έπρεπε να περάσει α-
πό χίλια μύρια κύματα
για να συνεχίσει στον
ΠΑΟΚ. Χωρίς προετοιμα-
σία, όμως, βγαίνουν οι
τραυματισμοί και χάνο-
νται τα ματς-κλειδιά. Με
τη Λαμία τι να τον κάνεις
τον Αντρέ; Κερδίζεις και
με τους υπόλοιπους. Αλ-
λά προφανώς είναι και
αυτός άνδρας και θέλει
να τον πληρώνουν αδρά
για να παίζει, τουλάχι-
στον εκτιμώντας την
προσφορά του. Αλλά αυ-
τά είναι ψιλά γράμματα
για τον Γιώργο…

ΘΕΜΑ


Με τον Παναιτωλικό
πώς έμπαιναν τα

γκολ και με τον Άρη
δεν μπορούμε;

Θα ακούσει το καμπανάκι
για μεταγραφές;
Στις 18 Νοεμ-
βρίου η Ομο-
σπονδία της Αι-
γύπτου ανακοί-
νωσε πως ο Χα-
σάν βρέθηκε θε-
τικός στον κο-
ρωνοϊό. Από τό-
τε ο διεθνής επι-
θετικός δεν προ-
σφέρει τις υπη-
ρεσίες του στον
Ολυμπιακό. Στον
Πειραιά θεω-
ρούν πως ο Χασάν θα επανέλθει μετά τις γιορτές στην ενεργό
δράση. Το γεγονός ότι εμφάνισε επιπλοκές ωστόσο προκαλεί
ερωτηματικά για το πώς θα είναι όταν επιστρέψει.
Παράλληλα, κάθε μέρα που περνάει σημάδια βελτίωσης απ’
τον σοβαρό τραυματισμό του εμφανίζει ο Βαλμπουενά. Οι
δύο παίκτες έλειψαν απ’ τον Ολυμπιακό, ο οποίος στα κρίσιμα
ματς της Ευρώπης παρουσιάστηκε γυμνός. Μπορεί εντός των
τειχών οι απουσίες να μην έπαιξαν ιδιαίτερο ρόλο, αλλά στην
Ευρώπη ο Ολυμπιακός βγήκε απ’ τα νερά του. Τι σημαίνει αυ-
τό; Πως χρειάζονται μεταγραφές στη γραμμή κρούσης. Το γε-
γονός ότι ο Μαρτίνς περιμένει από τον νέο χρόνο Βαλμπου-
ενά και Χασάν, δεν σημαίνει πως λύνονται τα χέρια του. Θα
έλθουν τιμωρίες, τραυματισμοί και οι εναλλακτικές λύσεις
στις ευκαιρίες που τους δόθηκαν δεν βγήκαν. Τον Ιανουάριο ο
Ολυμπιακός έχει την ευκαιρία να ενισχυθεί και σε φορ και σε
εξτρέμ. Αν δεν το πράξει, τότε στα στραβοπατήματα δεν θα έ-
χει δικαιολογίες. Ας μην ξεχνάει ο Βαγγέλης Μαρινάκης
πως μόνο αυτός θα κουβαλάει δύο καρπούζια.

Για κακή τύχη του ΠΑΟΚ ίδιοι 
οι αντίπαλοι με Ολυμπιακό

Για κακή τύχη του ΠΑΟΚ που θέλει να δηλώνει ανταγωνιστικός στον Ολυ-
μπιακό, στον ευρωπαϊκό του δρόμο βρέθηκε μια ομάδα που είχε συγκρουστεί
με τους «ερυθρόλευκους» του Πειραιά λίγες μέρες πριν. Συνεπώς η σύγκριση
με… αντικειμενικά κριτήρια, και όχι με σανό, ήταν άμεση. Ο Ολυμπιακός αντι-
μετώπισε την Ομόνοια. Στο «Καραϊσκάκης» στις 23 Σεπτεμβρίου για τα πλέι οφ
του Champions League επικράτησε 2-0, ενώ στη Λευκωσία ήλθε στις 29 Σε-
πτεμβρίου ισόπαλος 0-0 με τους Κύπριους. Πανηγύρισε έτσι την πρόκριση
στους ομίλους της κορυφαίας διασυλλογικής διοργάνωσης. Δύο ματς δίχως
να δεχθεί γκολ. 
Ο ΠΑΟΚ στην πρεμιέρα της φάσης των ομίλων έμεινε στο 1-1 με την Ομόνοια
στην Τούμπα στις 22 Οκτωβρίου. Την 5η αγωνιστική έπαιξε στη Λευκωσία, ό-
που στις 3 Δεκεμβρίου έχασε 2-1. Δεν κατάφερε να κερδίσει τους Κύπριους
και δέχθηκε γκολ και στα δύο ματς. Πρόκριση στη μία περίπτωση, αποκλει-
σμός στην άλλη για τις εντός των τειχών ομάδες μας.
Ο Ολυμπιακός στους 32 του Europa League κληρώθηκε με την Αϊντχόφεν.
Την ομάδα που βγήκε πρώτη στον όμιλο του ΠΑΟΚ και προκρίθηκε. Αυτή που
νίκησε 4-1 στην Τούμπα και απ’ την οποία έχασε 3-2 στην Ολλανδία. Ο Ολυ-
μπιακός καλείται να αποδείξει ξανά αν τα καταφέρνει καλύτερα από τον ΠΑ-
ΟΚ. Η πρόκληση είναι μπροστά του.
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Ο Κανελλάκης
δεν φορούσε
παλτά Ιβάν
Πολλά τα παλτά που φό-
ρεσαν στον Ιβάν Σαββίδη
οι παρατρεχάμενοι τους
οποίους επέλεξε να κά-
νουν μεταγραφικό παι-
χνίδι στον ΠΑΟΚ. Κάποι-
ος πρέπει να μάθει ποδο-
σφαιρική ιστορία στο α-
φεντικό του «δικέφαλου
του βορρά». Να τον ενη-
μερώσει ότι πρέπει να έ-
χεις φάει το γήπεδο με το
κουτάλι για να γίνεις πα-
ράγοντας. Όπως ήταν ο
αείμνηστος Νίκος Κα-
νελλάκης στον Ιωνικό.
Επί των ημερών του η ο-
μάδα της Νίκαιας δύο
φορές πλασαρίστηκε
στην πρώτη πεντάδα του
βαθμολογικού πίνακα
(’97-’98 και ’98-’99),
βγήκε στο Κύπελλο
UEFA τη σεζόν 1999-’00,
όπου έπαιξε με την ισχυ-
ρή τότε γαλλική Ναντ
του Ρεϊνάλντ Ντενουί, με
προπονητή τον Κώστα
Πολυχρονίου. Ο Ιωνικός
με τον Όλεγκ Μπλαχίν
στο τιμόνι του έφτασε το
2000 μέχρι τον τελικό
του Κυπέλλου. Το τι παί-
κτες είχε πάρει ο Κανελ-
λάκης για να φτάσει σε
αυτά τα επιτεύγματα για
μια ομάδα σαν τον Ιωνι-
κό, ίσως να μην μπορεί
να φανταστεί ο Ιβάν. Ο
μύθος ήθελε τον Νίκο
Κανελλάκη να βρίσκει
παίκτες ακόμη και από το
Football Manager. Αν έ-
βλεπε τον Αντόνιο Τσό-
λακ, προφανώς δεν θα
τον έπαιρνε στον Ιωνικό.
Ή μπορεί να τον έπαιρνε,
αλλά… όσο άξιζε. Ο Κρο-
άτης σέντερ φορ πληρώ-
θηκε πάνω από
3.000.000 ευρώ. «Να
δούμε και τις ευθύνες ό-
σων τον έφεραν. Γιατί έ-
δωσαν τρία εκατομμύ-
ρια;» αναρωτήθηκε ο Άγ-
γελος Αναστασιάδης
βλέποντας τον παίκτη να
σέρνεται. Οι Κροάτες έ-
λεγαν ότι ο Μίσκοβιτς
(σ.σ. πρόεδρος της Ριέκα)
ξέρει πώς να κάνει παζά-
ρια. Δεν είχε, βλέπετε, α-
πέναντί του τον Νίκο Κα-
νελλάκη… Το ερώτημα
είναι ποιοι και πόσα κο-
νόμησαν κάποιοι;

ΑΝΑΘΕΜΑ


Το πρότυπο του Ζιντάν. O Έντσο Φραντσέσκoλι αποτελεί
έναν από τους σπουδαιότερους ποδοσφαιριστές που έχει

αναδείξει η Ουρουγουάη. Ομάδα που συνδέθηκε ήταν η Ρίβερ
Πλέιτ, με τη φανέλα της οποίας καθιερώθηκε στο διεθνές

ποδοσφαιρικό προσκήνιο. Ο «πρίγκιπας», παρατσούκλι που του
δόθηκε λόγω του εκλεπτυσμένου τρόπου που αγωνιζόταν,

υπήρξε πρότυπο του Ζινεντίν Ζιντάν που, μάλιστα, έχει ονομάσει
Έντσο τον μεγαλύτερο από τους γιους του.

 

Η αδυναμία του Ιβάν Σαββίδη
στους διαιτητές
Η αδυναμία στους διαιτητές που έχει ο Ιβάν Σαββίδης έχει ξενίσει
πολλούς. Κάποιοι τον έχουν συμβουλεύσει ότι πρέπει να πληρώνει
πρώην διαιτητές για να προσφέρουν υπηρεσίες και αυτοί θα είναι
χρήσιμοι. Δεν έχει πάρει χαμπάρι ότι τον έχουν κάψει όλοι αυτοί; Δεν
αναρωτιέται γιατί οι άλλες ομάδες δεν ακολουθούν το… παράδειγμά
του; Με τον περίφημο πρώην διεθνή διαιτητή Λούμπος Μίχελ στη
θέση του αθλητικού διευθυντή, τι πρόοδο είδε ο ΠΑΟΚ; Ο Σλοβάκος
στο περίφημο ματς με την ΑΕΚ το βράδυ της 11ης Μαρτίου του 2018,
ήταν ο πρώτος που έκανε μπούκα και απείλησε τον διαιτητή Κομίνη
λέγοντάς του ότι τελείωσε. Ο Μίχελ δεν έφυγε επειδή ο ΠΑΟΚ έχασε
δύο φορές από τη Βίντι. Αυτά ούτε τα μικρά παιδιά δεν τα πιστεύ-
ουν... Ο Μίχελ έφυγε με τον ίδιο τρόπο που εκείνος διαδέχθηκε τον
Άρνεσεν. Επέλεξε να παραιτηθεί ενάμιση μήνα πριν από τη λήξη του
τριετούς συμβολαίου, που είχε υπογράψει τον Δεκέμβριο του 2015. Ο
Σλοβάκος αποτελούσε προσωπική επιλογή του Ιβάν Σαββίδη, με
τον οποίο είχε την πρώτη επαφή το 2013, όταν και τον βοήθησε συμ-
βουλευτικά σε κάποια θέματα, που αφορούσαν τις διεθνείς σχέσεις
του «Δικεφάλου». Πού κατέληξε ο «δικέφαλος του βορρά»; Στο…
UEFA Mafia. Η παραίτησή του από τη θέση του αθλητικού διευθυντή,
μετά τον ντροπιαστικό αποκλεισμό από την Έστερσουντ, ήλθε και
κούμπωσε στον ευρωπαϊκό κατήφορο του ΠΑΟΚ.
Ο Ιβάν προφανώς τον επέλεξε επειδή ήξερε ρώσικα, αλλά οι μετα-
γραφικές του αστοχίες ήταν τεράστιες, με πιο κραυγαλέα περίπτωση
αυτή της απόκτησης του Γάλλου Ντόριαν Λεβέκ. Ελάχιστοι, ήταν ε-
κείνοι που περίμεναν ότι θα φθάσει να ηγείται της ποδοσφαιρικής ο-
μάδας. Πλέον είναι… εξωτερικός συνεργάτης του ΠΑΟΚ. Πολύ εξω-
τερικός όμως… Ο Σαββίδης ήθελε όμως και έναν Έλληνα πρώην
διεθνή ρέφερι στα πράγματα. Όταν μάλιστα ο Παντελής Κωνστα-
ντινίδης ακολούθησε τον Ραζβάν Λουτσέσκου και παραιτήθηκε
από τη θέση του team manager της ομάδας, ο Ιβάν προώθησε τον

Δημήτρη Σαραϊδάρη που κατείχε τη θέση του υπεύθυνου δημο-
σίων και διεθνών σχέσεων του ΠΑΟΚ. Από αρχιδιαιτητής της Super
League στη δούλεψη του Ιβάν. Οι απολαβές πολύ καλές, αλλά οι
γκάφες μνημειώδεις. Ο Σαραϊδάτης υποχρεώθηκε σε παραίτηση,
πληρώνοντας την ιστορία των μη θεωρημένων δελτίων στο ματς με
την ΑΕΚ. Ούτε σε ομάδες της γειτονιάς δεν πάνε να παίξουν με αθε-
ώρητα δελτία. Ο Μελισσανίδης αποφάσισε να μην κάνει ένσταση
και χάρισε στον ΠΑΟΚ την έξοδο στο Champions League.
Ο ΠΑΟΚ του Σαββίδη έχει όμως και Μάλαμα Τεβεκέλη. Υπεύθυνος
για θέματα διαιτησίας, λέει. Αφανής ήρωας με ξεκάθαρη θέση ότι:
«Είναι θετικότατη η χρήση του VAR, όχι απλά θετική. Για τη γραμμή του
οφσάιντ τώρα, όταν οι γραμμές του γηπέδου είναι μέσα στο σύστημα και
ο χειριστής VAR βάζει απλά δύο γραμμές, για ποια παρέμβαση μιλάμε;»
Μάλλον ο Μάλαμας θα πρέπει να έχει αναθεωρήσει απόψεις. Από
πρώην διεθνής διαιτητής και μέλος της ΚΕΔ, τον Αύγουστο του 2013
με προτροπή του Θόδωρου Ζαγοράκη και με απόφαση του Ιβάν
Σαββίδη, εντάχθηκε στο δυναμικό του ΠΑΟΚ. Τότε ανακοινώθηκε
ως εκτελών χρέη ειδικού αναλυτή ποδοσφαιρικού τμήματος και των
τμημάτων υποδομής. Στην πορεία ασχολήθηκε πολύ με τη διαιτησία
και όχι μόνο. Βάλτε 88 μήνες στον ΠΑΟΚ τι έχει εισπράξει. Έχουμε
και τον αμισθί Τάσο Κάκο. Άλλος πρώην διεθνής διαιτητής που πα-
ρέχει… δωρεάν υπηρεσίες στο Open, αν και ο Δημήτρης Μελισσα-
νίδης διαφωνεί. Η αδυναμία του Ιβάν στους διαιτητές δεν του έχει
βγει. Θα έπρεπε να γνωρίζει πως δεν κάνουν όλοι για όλα…

Η πρώτη διακοπή. H παρθενική μονομαχία μεταξύ των
δύο συλλόγων της Θεσσαλονίκης Άρη-ΠΑΟΚ στις 9 Αυγού-

στου 1925 δεν ολοκληρώθηκε ποτέ, λόγω διακοπής λίγο
πριν από το φινάλε. Ο Άρης κέρδισε πέναλτι και οι παίκτες
της Ένωσης Κωνσταντινουπολιτών (μετέπειτα ΠΑΟΚ) δια-
μαρτυρήθηκαν στον διαιτητή Κωτούλα. Ο τερματοφύλακας
Νικολάου άφησε ανυπεράσπιστη την εστία του, το σκορ με-
τατράπηκε σε 5-2 και με εντολή του αρχηγού Βεντουρέλλη η

«Ένωση» αποχώρησε από τον αγωνιστικό χώρο.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο Αλαφούζος
θα πληρώσει
την οργή του
Ιβάν Σαββίδη
Η αντίδραση του ΠΑΟΚ για τη
διαιτησία του Ολλανδού, την
περασμένη Κυριακή, στο ντέρ-
μπι με τον Άρη, είναι βέβαιο ότι
θα ’χει επιπτώσεις στο ντέρμπι
του ΠΑΟΚ με τον Παναθηναϊ-
κό, την Κυριακή στην Τούμπα.

Μπορεί να έρχεται ξένος διαιτητής, ωστόσο είναι γνωστό ότι οι διαιτητές σε όλο τον κό-
σμο, πριν σφυρίξουν σε ένα παιχνίδι, πληροφορούνται πράγματα για τις ομάδες που παί-
ζουν.
Στον ΠΑΟΚ ξέρουν ότι δεν έχουν άλλο αποτέλεσμα πέρα από τη νίκη. Γι’ αυτόν τον λόγο,
δεν είναι λίγοι όσοι πιστεύουν ότι ο θόρυβος που έγινε από την πλευρά του «Δικεφάλου
του Βορρά» για τη διαιτησία στον αγώνα με τον Άρη θα έχει επιπτώσεις στο ντέρμπι με τον
Παναθηναϊκό…
Μ απλά λόγια ο Αλαφούζος ενδέχεται να πληρώσει την οργή του Ιβάν Σαββίδη…

O Tσουκαλάς
απέναντι 
στον Ζαγοράκη 
για την ΕΠΟ
Αυτό με τον Θοδωρή Ζαγοράκη, που προω-
θείται ως… πρόσωπο κοινής αποδοχής για πρό-
εδρος στην ΕΠΟ, είναι το πιο μεγάλο ανέκδοτο
που έχει ακουστεί στο ελληνικό ποδόσφαιρο.
Ο Τεό… κοινής αποδοχής μπορεί να είναι μόνο
στην εκλογική του πελατεία μες στην Τούμπα.
Ούτε καν έξω από αυτήν. 
Το αν τα έχει βρει και με ποιους για να εμφανί-
ζεται ως δήθεν… κοινής αποδοχής ο Ζαγορά-
κης είναι δικό τους θέμα, αλλά μην πάνε να πα-
ραμυθιάσουνε και την κοινή γνώμη, γιατί ο κό-
σμος έχει νου και κρίση. Δεν είναι πρόβατα.
Με την ίδια λογική, ο Ολυμπιακός θα έπρεπε να
κατέβαζε στις εκλογές της ΕΠΟ τον Ανατολά-
κη, ο Παναθηναϊκός τον Φύσσα, και η ΑΕΚ τον
Νίκο τον Στράτο. Κωτσονάτος στα 80 του
χρόνια. Θα μας πουν κάποιοι ότι το απαγορεύει
ο Νόμος Αυγενάκη για τις ηλικίες. Ευτυχώς
που ο Μπάιντεν δεν ζει εν Ελλάδι, γιατί δεν θα
πληρούσε τις προϋποθέσεις για πρόεδρος στο
κέρλινγκ ή στο χόκεϊ επί πάγου…

Όταν έχεις μάθει να κερδίζεις με
Σιδηρόπουλους, δεν σου κάνουν οι ξένοι

Τώρα ο ΠΑΟΚ δεν θέλει τους ξένους διαιτη-
τές, αμφισβητεί το VAR, τα βάζει με τον Κλά-
τενμπεργκ, προκαλεί φασαρία για τη διαιτη-
σία. Μπα;
Όταν –πριν από δυο βδομάδες– στο ματς της
Τούμπας με τα Γιάννινα ο Σιδηρόπουλος δεν
έδινε το πεντακάθαρο επιθετικό φάουλ στο
γκολ με το οποίο ο ΠΑΟΚ κέρδισε τον ΠΑΣ,
δεν… έτρεχε τίποτα.
Όταν –πριν από τρεις βδομάδες– ο Παπαπέ-
τρου έδινε δύο πέναλτι για να κερδίσει ο ΠΑ-

ΟΚ στη Ριζούπολη τον Απόλλωνα, πάλι δεν έτρεχε τίποτα. Όταν στη Λαμία ο Μανούχος
κατάπινε την απευθείας κόκκινη κάρτα που έπρεπε να πάρει ο Τζόλης για το εκτός φάσης
χτύπημα στον Σκόνδρα, ήταν… όλα αγγελικά πλασμένα.
Συμπέρασμα: Όταν παίζεις με Σιδηρόπουλους, κακομαθαίνεις…

Δωροδοκία και ποινές: Μήπως να ετοιμάζεται ο Γεραπετρίτης;
Επειδή οι καιροί είναι περίεργοι, παραθέτουμε το άρθρο 104 του αθλητικού νόμου για τις ποινές σε
περίπτωση δωροδοκίας: 
Αναφέρει το άρθρο: «Αν οι διωκόμενοι για τις αξιόποινες πράξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του πα-
ρόντος άρθρου είναι αθλητές, προπονητές, γυμναστές, διοικητικοί παράγοντες ή μέλη αθλητικού σω-
ματείου ή Α.Α.Ε., επιβάλλεται από το αρμόδιο πειθαρχικό όργανο της οικείας αθλητικής ομοσπονδίας ή
επαγγελματικής ένωσης στην ομάδα του αθλητικού σωματείου ή Α.Α.Ε. που ανήκουν τα ανωτέρω
πρόσωπα, η πειθαρχική ποινή είτε της αφαίρεσης βαθμών από το βαθμολογικό πίνακα του διεξαγόμε-
νου πρωταθλήματος ή του προσεχούς πρωταθλήματος στο οποίο θα συμμετάσχουν, είτε του υποβι-
βασμού αυτών σε κατώτερη κατηγορία».
Επειδή η τελευταία αναφορά περί… υποβιβασμού μπορεί να θεωρηθεί αυστηρή, ουδείς θα πρέπει να
αποκλείσει μια νέα νομοθετική παρέμβαση του Γ. Γεραπετρίτη αντίστοιχη με εκείνη που είχε κάνει
όταν η Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού τιμώρησε τον ΠΑΟΚ για την υπόθεση της πολυϊδιο-
κτησίας με την Ξάνθη και ο υποβιβασμός μετατράπηκε σε αφαίρεση βαθμών…

Ζαγοράκης:
Τον διέγραψαν
από τη ΝΔ και
τον προτείνουν
για πρόεδρο
στην ΕΠΟ
Το οξύμωρο είναι ότι τό-
τε με απόφαση του πρω-
θυπουργού Κυρ. Μητσο-
τάκη διαγράφηκε από
την κοινοβουλευτική ο-
μάδα ο ευρωβουλευτής
Θοδωρής Ζαγοράκης, ε-
πειδή με δήλωσή του εί-
χε απειλήσει να ανεξαρ-
τητοποιηθεί από τη Νέα
Δημοκρατία αν εφαρμο-
ζόταν η απόφαση της Ε-
πιτροπής Επαγγελματι-
κού Αθλητισμού για τον
υποβιβασμό του ΠΑΟΚ
και της Ξάνθης.
Η απόφαση δεν εφαρμό-
στηκε, γιατί ο νόμος άλ-
λαξε, και ο Ζαγοράκης
διαγράφηκε –τότε– από
τη Νέα Δημοκρατία, ό-
μως μερικούς μήνες αρ-
γότερα ο παλιός άσος
του ΠΑΟΚ εμφανίστηκε
ως ο… εκλεκτός της κυ-
βέρνησης για τη θέση
του προέδρου της ΕΠΟ
ως ένα πρόσωπο… κοι-
νής αποδοχής! Η έμπνευ-
ση να έρθει στις αρχές
της χρονιάς στη χώρα
κοτζάμ πρόεδρος της
UEFA και να υπογράψει
μνημόνιο συνεργασίας,
για να παραδώσει στο
ελληνικό ποδόσφαιρο
την περιβόητη «ολιστική
μελέτη», αποδείχθηκε α-
ποτυχημένη… Διότι στην
πράξη αποδείχθηκε ότι
όλες οι επαφές εκείνων
των ημερών ήταν απλά
και μόνο για εσωτερική
κατανάλωση, αφού η «ο-
λιστική μελέτη» βρίσκε-
ται στα χέρια των αρμο-
δίων, αλλά δεν μπορεί
να λύσει κανένα πρό-
βλημα καθώς δεν θα ε-
φαρμοστεί σε κανένα ε-
πίπεδο φορέα διοίκησης
του ποδοσφαίρου, όπως
ήθελαν να πιστεύουν κά-
ποιοι όταν έκαναν τις
σχετικές επαφές με την
UEFA και τη FIFA…
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




«Φαλιμέντο» η Telefoot, θυγατρική 
της MediaPro, που πούλησε 
στον ΣΥΡΙΖΑ το «κολοβό» VAR

Τα μάθατε τα νέα; Το γαλλικό κα-
νάλι Telefoot, που έχει τα τηλεο-
πτικά δικαιώματα του γαλλικού
πρωταθλήματος, πάει για φούντο.
Κάπου 1,6 δισ. ευρώ θα χάσουνε
οι γαλλικές ομάδες της Ligue1.
Αλλού, όμως, είναι το μεγάλο θέ-
μα. Ξέρετε τίνος θυγατρική είναι
η Telefoot; Είναι της MediaPro,

της ισπανικής. Ναι, ρε, αυτηνής που πούλησε στον Νικολάκη τον Παππά
το VAR. Το «κολοβό» VAR με 14 εκατ. ευρώ, όταν οι άλλες χώρες το πλή-
ρωσαν στο μισό. Και χωρίς γραμμή οφσάιντ. Κάπου άλλα τρία μιλιόνια
πρέπει να στοίχισε η γραμμή. Έξτρα money. Τουλάχιστον, οι ΣΥΡΙΖΑίοι τα έ-
δωσαν τα λεφτά ή χρωστάνε τίποτα βερεσέδια; Και τώρα που το θυμή-
θηκα: όταν ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ διαμαρτυρήθηκε στη MEDIA LUSO
την πορτογαλική, μέσω της οποίας ο ΣΥΡΙΖΑ πήρε το VAR, ότι κολλάει το
σύστημα, πήρε απάντηση ή όχι; Υπάρχει καμία ρήτρα στη σύμβαση;

Αλαφούζος,
«Τίγρης» είχαν
απορρίψει 
τον Δουβίκα
Αυτός ο πιτσιρικάς ο Τάσος
Δουβίκας του Βόλου που γυά-
λισε στον Ολυμπιακό, αλλά δεν
θα τον πάρει στον αιώνα τον ά-
παντα ενόσω είναι εκεί ο Αχιλ-
λέας Μπέος, είχε προταθεί τόσο
στον Παναθηναϊκό, όσο και στην

ΑΕΚ. Κι από τον ίδιο άνθρωπο. Τον Νίκο Λυμπερόπουλο.
Όταν ήταν στην ΑΕΚ τον είχε προτείνει στον Αλαφούζο. Δεν
περπάτησε. Τότε ο Αλαφούζος έβλεπε πολύ μακριά, σε α-
σχετίλες για να πετάξει τα λεφτά του. Μετά, στην ΑΕΚ τον
πρότεινε στον Μελισσανίδη. Πάλι έφαγε άκυρο ο Νικόλας.
Για να τον πάρουνε τώρα, θα χρειαστούν χοντρά λεφτά. 

Γκαρσία και Σαββιδοτέχνες με τα
αρρωστημένα ΠΑΟΚτσηλίκια τους
καταστρέφουν τον Τζόλη

Για τον Τζόλη, όπως ακριβώς τα έγραψα. Ότι οι
Σαββιδοτέχνες θα το τρελάνουν το παιδί. Βρήκε
ο ΠΑΟΚ και το ελληνικό ποδόσφαιρο ένα αυθε-
ντικό ταλέντο για δέκα χρόνια και πλακώσανε
τις παπαριές τους. Τον έκαναν θεό κι ακόμα δεν
βγήκε από τ’ αυγό. Κάτι με τις δηλώσεις του
Γκαρσία ότι οι άλλες ομάδες παίζουν φιλικά, κά-
τι οι υπερβολές του Σαββιδοτεχνείου, δεν τον α-
κούμπησε το παλικάρι με τον Άρη. Πήγε να πάρει
και μαϊμού πέναλτι. Κι ενώ ήξερε ότι δεν τον α-

κούμπησε ο αμυντικός του Άρη, άρχισε να πανηγυρίζει. Τον κάνανε φανα-
τίλα τον Τζόλη, αντί να τον αφήσουνε ήσυχο να παίξει την μπάλα του και
να εξελιχθεί να διαφημίσει και τον ΠΑΟΚ και το ελληνικό ποδόσφαιρο.
Τον φόρτωσε άγχος ο Γκαρσία με τα αρρωστημένα ΠΑΟΚτζηλίκια του. 

Τσαμπουκά
ο Βιαγια -
φάνες με 
το πέναλτι,
τουμπεκί 
ο Μπόλονι
Ο Βιγιαφάνες πάει να
το παίξει αρχηγός
στον Παναθηναϊκό.
Μαγκίτης. Μόλις κερ-
δίζει το πέναλτι με τον
ΠΑΣ ο Μακέντα, έχει ο
Ιταλός την μπάλα στα
χέρια να το βαρέσει,
τη ζητάει κι ο Χατζη-
γιοβάννης. Παίρνει ο
Αργεντινός με το «έτσι
θέλω» την μπάλα και
το βαράει αυτός. Μι-
λάμε για μεγάλο τσα-
μπουκαλίκι ο Αργεντι-
νός. Κι ο Μπόλονι κα-
θότανε και κοίταζε α-
πό τον πάγκο, να δει κι
αυτός, τελικά, ποιος
θα το βαρέσει. Φοβε-
ρά πράγματα. Τα πέ-
ναλτι τα βαράει ο Χα-
τζηγιοβάννης ή ο Μα-
κέντα στον Παναθη-
ναϊκό. Αυτές ήταν οι ε-
ντολές. Ποιες εντολές
τώρα και παπαριές. Ο
Βιγιαφάνες είναι από
άλλο ανέκδοτο. Κι αν
έχει τα κάκαλα ο Μπό-
λονι, σου λέει, ας μου
πει να μην το βαρέσω.
Κορόιδο είναι ο Ρου-
μάνος; Άσ’ τον, σου
λέει, και δεν πειράζει
αν διαμαρτυρηθούν ο
Ιταλός με τον Χατζη-
γιοβάννη. Θα τους πε-
ράσει.

Ο Γιαννούλης σαν τον «Κάρα»
χτυπήθηκε στο στήθος, 
κρατούσε το… κεφάλι του
Επειδή ο Γιαννούλης θα φύγει από τον ΠΑΟΚ, μπορεί και τώρα τον Ια-
νουάριο, καλό θα είναι σε όποια χώρα πάει να μην κάνει θέατρο σαν κι αυτό
που έκανε στο ματς με τον Άρη. Λίγο τον απώθησε ο Μπελαουάν και έπεσε
κάτω, πιάνοντας το κεφάλι του. Θύμισε τον γίγαντα τον Γιώργαρο τον Κα-
ραγκούνη, που όταν έτρωγε καμία κλωτσιά (κλωτσιά, όχι τέτοιο θέατρο
σαν του Γιαννούλη), έπεφτε κάτω και τη μία έπιανε το πόδι του και την
άλλη το κεφάλι του. Τον έβλεπε ο διαιτητής κι έλεγε πού να έχει χτυπήσει
τώρα ο Γιώργαρος. Στο πόδι ή στο κεφάλι; Μπερδευότανε κι αυτός. Ξέχα-
σε, φαίνεται, ο Γιαννούλης ότι δεν σφύριζε κανένας Μανούχος ή κανένας
Σκουλάς για να δείξει κόκκινη στον Μπελαουάν, αλλά ξένος διαιτητής. 

Οι διαιτητές
τρέμουν να
σφυρίξουν 
και περιμένουν
το VAR
Τι κακό είναι κι αυτό με τους Έλ-
ληνες διαιτητές, ρε. Σαν «φεύγα,
κακό, από μένα» σφυρίζουνε τα ματς. Τρέμουνε να σφυρίξου-
νε ένα πέναλτι. Δεν πειράζει, σου λένε. Αν έγινε τίποτα πο-
νηρό στη φάση, θα με φωνάξουνε οι VARistes. Τι ευθυνοφο-
βία είναι αυτό το πράγμα... Το έκανε κι ο Βάτσιος στη Λαμία
με τον Ολυμπιακό. Μπροστά στη φάση ήτανε με τον Ραντζέ-
λοβιτς, από φρουτ, τίποτα. Μέχρι που τον ειδοποίησαν από
το VAR να διακόψει το ματς και να ξαναδεί τη φάση και να
δώσει το πέναλτι, τελικά. Ή ο επόπτης με τον Σαραμαντά.
Μπροστά του ήτανε που πήρε την μπάλα με το χέρι, δεν σή-
κωσε τη σημαία. Θα τη δούνε στο VAR, σου λέει. Την είδαμε
στο VAR, πέναλτι ο Βάτσιος. 



Του Μανώλη 
Δράκου

Μπορεί σε α-
γωνιστικό ε-
πίπεδο, το
ε λ λ η ν ι κ ό

ποδόσφαιρο να έχει πιάσει
πάτο (αν δει κανείς τις επιδό-

σεις των ομάδων, αλλά και
της Εθνικής σε διεθνές επίπε-
δο), ωστόσο η μπόχα και η δυ-
σωδία αναδύουν διαχρονικά
τη δυσάρεστη οσμή τους.

Το 1975 ήταν η χρονιά της «Υ-
πόθεσης λουλουδιών». Ο Ηρα-
κλής νίκησε στον ημιτελικό του
Κυπέλλου τον Παναθηναϊκό (2-1).
Οι παίκτες των «κυανολεύκων»
Ζαχαρίας Χαλιαμπάλιας και
Τάκης Νικολούδης ομολογούν
ότι ο παράγοντας του Παναθηναϊ-
κού Αντώνης Μαντζαβελάκης
τούς ζήτησε, μέσω του συμπαίκτη
τους Γιώργου Ροκίδη, να έχουν
μειωμένη απόδοση στον αγώνα.

Ο Παναθηναϊκός θα κριθεί ένο-
χος στα ποινικά δικαστήρια, ωστό-
σο θα αθωωθεί από την τριμελή ε-
πιτροπή της ΕΠΟ χάρη στην ψήφο
τού τότε προέδρου του Ολυμπια-
κού Γιώργου Ανδριανόπουλου,
γλιτώνοντας τον υποβιβασμό στη
Β΄ Εθνική!

Η υπόθεση ονομάστηκε «υπόθε-
ση λουλουδιών», γιατί το συνθη-
ματικό για τη συμμετοχή στη δωρο-
δοκία ήταν ανθοδέσμη με τα λου-
λούδια που δίνεται εθιμοτυπικά
πριν από την έναρξη του αγώνα.

Το 1980 ο Ηρακλής υποβιβά-
στηκε στη Β΄ Εθνική. Ο αμυντικός
του ΠΑΟΚ Φιλώτας Πέλλιος κα-
τήγγειλε ότι ο τότε πρόεδρος του
Ηρακλή Κώστας Περτσινίδης ε-
πεχείρησε να τον δωροδοκήσει για
να έχει μειωμένη απόδοση στη ρε-
βάνς του ημιτελικού Κυπέλλου με-
ταξύ των δύο ομάδων.

Ο πρόεδρος του «Γηραιού» φέ-
ρεται να είχε προσφέρει μέσω μιας
γυναίκας ονόματι Ρίτα Χατζηπα-
παδοπούλου το ποσό των
500.000 δραχμών στον ποδο-
σφαιριστή του ΠΑΟΚ. 

Η σύλληψη της γυναίκας έγινε
την ημέρα του ραντεβού με τον
παίκτη του «Δικεφάλου», που θα
του έδινε την προκαταβολή γύρω
στις 100.000 δραχμές.

Ο Πέλλιος, όμως, από τη σει-
ρά του, είχε ειδοποιήσει τη διοίκη-
ση της ομάδας όσο και τις αρχές,
με αποτέλεσμα τη σύλληψη της
γυναίκας.

Οι κατηγορίες δεν επιβεβαιώ-
θηκαν νομικά, ωστόσο η ζημιά είχε
ήδη γίνει για τον Ηρακλή, με απο-
τέλεσμα τον υποβιβασμό του για
πρώτη φορά στην ιστορία του στη
Β΄ Εθνική. 

Οι αντιδράσεις ήταν οξύτατες
από τον αγανακτισμένο κόσμο των
«κυανόλευκων», με αποτέλεσμα
να φτάσουν έως τον τότε πρωθυ-
πουργό Γιώργο Ράλλη να ζητή-
σουν την παρέμβασή του. 

Η οριστικοποίηση του υποβιβα-
σμού ήρθε στις 2 Ιουνίου. 

Στην εκδίκαση της υπόθεσης α-
πό την Τριμελή Ανακριτική Επιτρο-
πή η Ρίτα αναίρεσε όσα είχε κατα-
θέσει στον ανακριτή (είχε ισχυρι-
στεί ότι οι 100.000 δραχμές που
βρέθηκαν επάνω της όταν μιλούσε

με τον Πέλλιο, είχαν δοθεί νωρί-
τερα από τον Περτσινίδη για να
εξοφλήσει κάποια αντικείμενα που
είχε αγοράσει για την οικία της).

Την επόμενη σεζόν ο Ηρακλής
αγωνιζόμενος στη δεύτερη τη τά-
ξει κατηγορία «ανέβηκε» χωρίς
πρόβλημα στην Α΄ Εθνική και χω-
ρίς να έχει στις τάξεις του τον Βα-
σίλη Χατζηπαναγή. 

Αργότερα, μετά από προσφυγή
του Κώστα Περτσινίδη στα πο-
λιτικά δικαστήρια, ήρθε η δικαίω-
σή του παράλληλα με αυτή της ο-

μάδας, έστω και αν δεν αφορού-
σε αυτή αγωνιστικά τον σύλλογο.

Το 1982 ο Παναθηναϊκός γίνε-
ται πρωταγωνιστής σ’ ένα ακόμη
σκάνδαλο.

Ο ποδοσφαιριστής του Ηρακλή
Γιώργος Ορφανίδης κατήγγειλε
ότι ο τότε πρόεδρος της Καστο-
ριάς Γιώργος Χαλκίδης του πρό-
σφερε 2 εκατ. δραχμές για να έχει
μειωμένη απόδοση στο ματς Κυ-
πέλλου με τον Παναθηναϊκό. 

Ο Χαλκίδης καταδικάστηκε
πρωτοδίκως σε τρία χρόνια φυλά-
κιση και απαλλάχτηκε στο Εφετείο.
Ο Παναθηναϊκός τη γλίτωσε και
στο ΑΣΕΑΔ, παρ’ ότι κρίθηκε ένο-
χος, γιατί ο νόμος δεν προέβλεπε
επιβολή αθλητικής ποινής, καθώς
ο δράστης δεν ήταν μέλος του Δ.Σ.
της ΠΑΕ!

Το 1986 ήταν η σειρά της ΑΕΚ
να δεχτεί το «χάδι» της Αθλητικής
Δικαιοσύνης. Ο γενικός αρχηγός
της «Ένωσης» Γιάννης Χρυσοβι-
τσιάνος πλησίασε τους ποδο-
σφαιριστές του Πανσερραϊκού,
Γιάννη Αντωνιάδη, Γιώργο
Σφακιανάκη και Μιχάλη Γαλα-
τίδη, προτρέποντάς τους να έχουν
μειωμένη απόδοση με το ανάλογο
αντίτιμο στο μεταξύ των δύο ομά-
δων παιχνίδι.

Αν και οι νόμοι προέβλεπαν τον
υποβιβασμό της ομάδας που έκανε
τη δωροδοκία, η ΑΕΚ τιμωρήθηκε
με αφαίρεση τεσσάρων βαθμών α-
πό το επόμενο πρωτάθλημα! 

Μάλιστα, στο τέλος ισοβάθμη-
σε με τον Ηρακλή και στον αγώνα
μπαράζ για το UEFA, που έγινε
στον Βόλο, οι «κυανόλευκοι» δια-
μαρτυρόμενοι  κατέβηκαν με 9
παίκτες!

Το 1989 ο Ολυμπιακός κατηγο-
ρείται για απόπειρα δωροδοκίας
των παικτών της ΑΕΚ, Θεολόγη
Παπαδόπουλου και Βασίλη Βα-
σιλάκου, από τους Γιώργο και
Σταύρο Κοσκωτά, αλλά και του
τότε προπονητή των «ερυθρολεύ-
κων», Γιάννη Γούναρη. 

Ο Ολυμπιακός αθωώθηκε, κα-
θώς η υπόθεση τέθηκε στο αρ-
χείο.
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καμένα 
αυτοκίνητα,
ξυλοκο-
πημένοι
διαιτητές
Οι δωροδοκίες είναι η
μια όψη του νομίσμα-
τος στο ελληνικό ποδό-
σφαιρο. Υπάρχουν ακό-
μη οι ξυλοδαρμοί, οι ε-
κβιασμοί και οι απειλές.
Στα τέλη της δεκαετίας
του ’90, ο Μίλικο Πά-
ντιτς και ο Αντώνης Σα-
πουντζής «είδαν» τα
αυτοκίνητά τους να γί-
νονται παρανάλωμα
του πυρός. Ποδοσφαι-
ριστές –τότε– και οι δύο
του Πανιώνιου, βρέθη-
καν σε δεινή θέση, επει-
δή ήταν από τους υψη-
λόμισθους, αλλά χωρίς
την ανάλογη προσφο-
ρά. Ο Σπάσιτς αντίκρι-
σε πιστόλια στον Εθνι-
κό, όταν δεν θέλησε να
λύσει τη συνεργασία
του με την ομάδα και οι
φήμες θέλουν ότι ξυλο-
κοπήθηκε. Για να φθά-
σουμε στην περίπτωση
του Άκη Ζήκου (άγνω-
στοι προσπάθησαν να
κάψουν το αυτοκίνητό
του). Και για να συ-
μπληρωθεί το παζλ, να
προσθέσουμε τις περι-
πτώσεις των διαιτητών
οι οποίοι βρέθηκαν κα-
τά καιρούς στο μάτι του
κυκλώνα. 
Ο Γιάννης Σπάθας –οι
κατηγορίες εις βάρος
του τέθηκαν στο αρχείο
με βάση την πρόσφατη
εισαγγελική έρευνα–
είχε δεχθεί πυροβολι-
σμούς στο πόδι το
1997. Και ακόμη μία
σειρά διαιτητών όπως ο
Φίλιππος Μπάκας, ο
Γιώργος Σπανέας, ο
Γιώργος Δούρος έχουν
δεχθεί επιθέσεις και έ-
χουν πληρώσει κάποι-
ους ανοιχτούς λογα-
ριασμούς που είχαν με
όσους κινούνται στην
αθέατη πλευρά του πο-
δοσφαίρου…

Οι υποθέσεις που συγκλόνισαν το ελληνικό 
ποδόσφαιρο, κατέληξαν στο αρχείο με μόνη εξαίρεση 

τον υποβιβασμό του Ηρακλή

Αποπειρες δωροδοκιΑς: 
Η μυστηριώδης

γυναίκα και 
το μοιραίο ραντεβού
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Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη

Δεν είναι καλά ο Βάγ-
γος ο Γραμμένος μ’
αυτό που έγινε με τον
Σιαμπάνη, που του

βγάλανε φόρα παρτίδα τα
προσωπικά δεδομένα. Νομικός
είναι ο Βαγγέλης, δεν είναι
γιατρός, γαιοκτήμονας ή γεω-
πόνος. Είναι δικηγόρος. Άν-
θρωπος των νόμων του κρά-
τους είναι. Και βγαίνει το Σαβ-
βιδοτεχνείο, πάρ’ τα φόρα
παρτίδα όλα.

Τόσα λεφτά ο Σιαμπάνης,
στην τάδε διεύθυνση μένει, αυτό
είναι το ΑΦΜ του, αυτός είναι ο α-
ριθμός ταυτότητας, τα πάντα όλα.
Και με σφραγίδα της ΕΠΟ. Μάλι-
στα. Είναι ποινικό το αδίκημα, πέρα
από αστικό. Απαγορεύεται. Και τι
έχει να πει ο Βάγγος ο Γραμμέ-
νος;

Αν αύριο του κοτσάρει μια μή-
νυση με αγωγή μαζί ο Σιαμπάνης,
τι θα πάει να πει στο δικαστήριο;
Ότι ουδεμία ευθύνη φέρω; Και τι
δουλειά κάνετε στην ΕΠΟ, κύριε
Γραμμένε; Αυτό θα τον ρωτήσει ο
εισαγγελέας. Και τι θ’ απαντήσει ο
Βάγγος; Ότι βλαστήμησα την ώ-
ρα και τη στιγμή που πήγα και είμαι
μονάχα για να βάζω υπογραφές;

Κι όχι μονάχα ο Σιαμπάνης. Κι
ο Ολυμπιακός και ο Άρης μπορεί
να τον τρέχουνε στα δικαστήρια
τον φουκαρά τον Γραμμένο. Κι ο
Ολυμπιακός. Όπως το ακούς, μά-
στορα. «Κύριε Βαγγέλη (Γραμμέ-
νε), θα του πούνε, το έγγραφο
που δημοσίευσε το sdna έχει απά-
νω τη σφραγίδα σας. 

Αποκαλύψατε όλη την οικονο-
μική μας δραστηριότητα. Με ποιο
δικαίωμα το κάνατε αυτό; Απαγο-
ρεύεται.» Να σου πω και το πιο
κουφό. Μέχρι και τον Άρη και τον
Ολυμπιακό μπορεί να τρέξει στα
δικαστήρια ο Σιαμπάνης. Να πει
ότι εσείς μπορεί να τα δώσατε στη
δημοσιότητα. 

Δεν υπάρχει τέτοια περίπτωση,
αλλά σ’ το λέω. Είναι να μην μπλέ-
ξεις με δικηγόρους και δικαστήρια.
Μπορεί να σου βγάλουνε το λάδι.
Να πας στο δικαστήριο με αερο-

δρόμιο το κεφάλι και να φύγεις με
δυο πήχεις μαλλί. 

Κατάλαβες, μάστορα, πώς παί-
ζει το έργο; Δεν είναι τόσο απλά τα
πράγματα. Κάποιος θα την πληρώ-
σει τη δουλειά αυτή, δεν θα πάει
έτσι. Αλλά και να μην κάνει μήνυση

και αγωγή κάποιος, μπορεί να κι-
νηθεί αυτεπάγγελτα διαδικασία.
Μόνος του ο κύριος εισαγγελεύς
να παρέμβει.

Κι η πλάκα ποια είναι, ρε. Δέκα
νοματαίους νομικό επιτελείο έχει
ο ΠΑΟΚ. Ένας δεν βρέθηκε να

τους πει ότι μου-
ντζουρώστε τη διεύ-
θυνση του σπιτιού του
Σιαμπάνη, το ΑΦΜ του
και τα ρέστα; Τους το σφύ-
ριξαν και το βράδυ της περα-
σμένης Τετάρτης τα έγγραφα
βγήκαν όλα μουντζουρωμένα. 

Τώρα, θα πεις, πού εμπλέκε-
ται ο ΠΑΟΚ. Κύριοι, θα πούνε, ε-
μείς δεν έχουμε καμία ανάμειξη. Ο
Τύπος τα δημοσίευσε, εμείς δεν έ-
χουμε καμία σχέση με το Σαββιδο-
τεχνείο. Και θα έχουνε και δίκαιο,
δηλαδή. Σου λέει η ΠΑΕ, τι σχέση
έχουμε εμείς με το sdna; Καμία.

Πάμε παρακάτω. Να δεις ότι
πάει μακριά η βαλίτσα. Βγαίνει το
Μέσο και δημοσιεύει φόρα παρτί-
δα. Μάλιστα. Κι είναι ο άλλος βα-
ρεμένος μέχρι το μεδούλι. Παίρνει
στο κινητό τον άλλον τον βαρεμέ-
νο, αυτός ακόμα έναν βαρεμένο
και αριβάρουνε για το σπίτι του
Σιαμπάνη. Και μην πει κανένα κο-
ρόιδο ότι έχει lockdown και τα ρέ-
στα. 

Στέλνουν οι βλαμμένοι ένα sms
ότι πάνε για ψώνια και τη στήνου-
νε έξω από το σπίτι του Σιαμπά-
νη. Παίρνουν και τίποτα και μετά,
ο Θεός να βάλει το χέρι του. Δεν
υπάρχουν τέτοιοι; Παντού, σου
λέω εγώ. Βλαμμένοι υπάρχουνε
παντού. Γέμισε ο τόπος κατε-
στραμμένους. 

Να σ’ το κλείσω. Ξέρεις, μάστο-
ρα, τι προβλέπει ο Νόμος περί
προσωπικών δεδομένων; Τα ξέρει
πρώτος και καλύτερος ο Βάγγος
ο Γραμμένος. Στο ποινικό κομμάτι
προβλέπει φυλακή εντός έτους μέ-
χρι και δέκα και το πρόστιμο μπο-
ρεί να φτάσει μέχρι και 300.000
ευρώ

Κι είναι άλλο να σου κάνει μή-
νυση και αγωγή ο Σιαμπάνης και
άλλο η ΠΑΕ Ολυμπιακός ή η ΠΑΕ
Άρης. Οπότε, καλά ξεμπερδέματα,
Ευάγγελε…

ΕΠΟ:
Πανικός 
για τα
προσωπικά
δεδομένα 
του Σιαμπάνη
Στην ΕΠΟ έγινε πατα-
τράκ μόλις μάθανε ότι
διέρρευσε το συμβό-
λαιο του Σιαμπάνη στο
sdna. Χαμός στο ίσιω-
μα. Ψάχνανε να δούνε
ποιος το έδωσε. Όλοι
κατηγορούσαν όλους.
Εσύ το έδωσες και τα
ρέστα. Φοβερά πράγ-
ματα. Ποιος έχει τους
κωδικούς για να μπει
στο κομπιούτερ, ποιος
μέχρι το αρχείο και α-
μάν, Παναγία μου. Ό-
πως και να ’χει, μάστο-
ρα, το θέμα είναι ένα.
Ότι ο Γραμμένος εκτέ-
θηκε. Και δεν έφταιγε
σε τίποτα να τον τρέ-
χουνε στα δικαστήρια.
Κι εντάξει, ο Βάγγος
φεύγει. Δεν είναι αμαρ-
τία να του φορτώσουνε
μια τέτοια ιστορία; Μή-
πως και διέταξε καμία
ΕΔΕ; Καθόλου. Είπε ό-
ταν ρωτήθηκε ότι θα
διερευνήσει το θέμα.
Και καθάρισε. Αντί να
τραβήξει αυτός μπρο-
στά και να δώσει εντο-
λή να γίνει έρευνα. Αλ-
λά πού πας, μακριά. Ο
Γραμμένος δεν ήξερε
ούτε την υπόθεση του
Κρίστινσον.

ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ
«Τρέμει» μηνύσεις 
για τα προσωπικά

δεδομένα 
του Σιαμπάνη

Του «σφύριξαν» ότι ετοιμάζονται
Ολυμπιακός, Άρης και Σιαμπάνης,

φυλακή και γερό πρόστιμο 
προβλέπει ο 4624/19

www.iapopsi.gr
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Του Μανώλη 
Δράκου

Μια από τις πιο
δημοφιλείς πα-
ρουσιάστριες
στη ρωσική τη-

λεόραση είναι η Μαρία Ορ-
ζούλ. Μπορεί να μοιάζει απί-
στευτο, αλλά οι δημοσιογρά-
φοι δεν γνωρίζουν και πολλά
για την ξανθιά δημοσιογράφο
που δουλεύει στον τηλεοπτικό
σταθμό  Russia-2.

Η Μοσχοβίτισσα παρουσιά-
στρια μπορεί να θεωρείται sex
symbol στην χώρα της, αλλά οι
δημοσιογράφοι δεν ξέρουν ούτε
καν την ημερομηνία γέννησής της. 

Η 40άρα (γεννημένη τον Απρί-
λη του1983) Ρωσίδα δημοσιογρά-
φος τρελαίνει κόσμο με τν παρου-
σίασή της στη μικρή οθόνη.

Η πρώτη της εμφάνιση στην τη-
λεόραση έγινε το 2011. Σ’ ένα
πρόγραμμα με αθλητικά έκλεψε
την παράσταση γιατί, σε αντίθεση
με πολλές συναδέλφους της, έδει-
χνε να ξέρει ποδόσφαιρο, αλλά και
να καταλαβαίνει την  ψυχολογία
των αθλητών.

Αυτό ήταν. Η Μαρία καθιερώ-
θηκε στη συνείδηση των φιλά-
θλων, οι οποίοι ξημεροβραδιάζο-

νταν μπροστά στην τηλεόραση για
να δουν την «καυτή» δημοσιογρά-
φο να μιλάει για ποδόσφαιρο.

Ουδείς γνωρίζει αν άκουγαν τι
έλεγε ο Ορζούλ. Μόνο που έβλε-
παν την εκρηκτική ξανθιά, αρκού-
σε για να ικανοποιήσει τη φαντα-
σία τους…

Η χάρη της έφτασε μέχρι τα α-
ποδυτήρια των ομάδων. Η ίδια α-
σχολήθηκε τα τελευταία χρόνια με
την Ντιναμό Μόσχας, ενώ οι γνω-
ριμίες της με ποδοσφαιριστές και
προπονητές την ανέδειξαν… στη
συνείδηση της ποδοσφαιρικής κοι-
νότητας.

Δεν είναι λίγοι οι ποδοσφαιρι-
στές που με κομμένη την ανάσα

την παρακολουθούν να λέει τα α-
θλητικά. 

Πρόσφατα, μάλιστα, ο επιθετι-
κός της Ζενίτ και αρχηγός της Ε-

θνικής Ρωσίας, Αρτέμ Ντζιού-
μπα, «κόπηκε» από την ομάδα κα-
θώς διέρρευσε στα Μέσα Κοινω-
νικής Δικτύωσης ένα βίντεο στο ο-
ποίο φαίνεται να… αυτοϊκανοποι-
είται και στο βάθος να παίζει στην
τηλεόραση η εκπομπή της Ορ-
ζούλ. «Προφανώς τα προγράμματά
του αρέσουν στους άνδρες για να
αντιδρούν έτσι», σχολίασε η Ρωσί-
δα δημοσιογράφος μόλις πληρο-
φορήθηκε το συμβάν.

Η  δημοτικότητά της εκτοξεύτη-
κε και έξω από τα σύνορα της Ρω-
σίας, καθώς όλος ο πλανήτης έ-
ψαχνε να βρει ποια είναι η παρου-
σιάστρια που τρελαίνει τους ποδο-
σφαιριστές…

«Σφιχτό χειρόγραφο» η Ρωσίδα
τηλεπαρουσιάστρια Μαρία Ορζούλ

H «καυτή»
δημοσιο-
γράφος που
τρελαίνει
τους ποδο-
σφαιριστές



Μόνοι τους
προωθούν την

υποψηφιότητά τους 
Στην Αρχιεπισκοπή, από την ημέ-
ρα που εξήλθε του Ευαγγελισμού
ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος, συ-
ζητούν για τα όσα έλαβαν χώρα
κατά τη διάρκεια της νοσηλείας
του. Τότε που οι ομάδες που έχουν
διαμορφωθεί στην ιεραρχία είχαν
ξεκινήσει προεκλογικό αγώνα με
στόχο, πιέζοντας, την παραίτηση
του κ. Ιερώνυμου. Κάποιοι μάλ-
λον σχολίασαν με έμφαση: «Εμείς
γνωρίζαμε ότι οι ακραίοι αντιμε-
τωπίζουν του Καθολικούς ως ε-

χθρούς. Μάλλον όμως τους άρεσε
η παραίτηση του Πάπα Βενέδικτου
ΙΣΤ΄ το 2013 για να εκλεγεί εν συ-
νεχεία ο Φραγκίσκος. Η παραίτηση
έγινε για λόγους υγείας και να πούμε

ότι ο Βενέδικτος επτά χρόνια μετά
την παραίτησή του ζει και βασιλεύει».
Αυτό που έμαθαν πάντως οι συνερ-
γάτες του κ. Ιερώνυμου είναι ότι ορι-
σμένοι από τους δελφίνους προώ-
θησαν οι ίδιοι το όνομά τους σε σχε-
τικά ρεπορτάζ ΜΜΕ, κάτι που έχουν
κάνει και στο παρελθόν, προβάλλο-
ντας τον εαυτό τους για μελλοντικούς
πρωταγωνιστικούς ρόλους στην ηγε-
σία της Εκκλησίας της Ελλάδας.

«Περασμένα μεγαλεία,
διηγώντας τα να κλαις»

Πω, πω, κάτι καρφιά 
ο Ευάγγελος
Ο Ευάγγελος Βενιζέλος είναι από τους πολιτικούς που
ξέρει πώς σκέφτονται οι Ευρωπαίοι πολιτικοί και πώς λει-
τουργούν τα συμφέροντα στην Ε.Ε. Οπότε, δεν ένιωσε να
έχει εκπλαγεί από την απόφαση των εταίρων στο θέμα των
κυρώσεων κατά της Τουρκίας. Ο πρώην αντιπρόεδρος
των κυβερνήσεων Παπανδρέου, Παπαδήμου και Σα-
μαρά, που στο παρελθόν έχει περάσει και από το υπουρ-

γείο Εξωτερικών, έριξε
τα καρφιά του όχι για
τους εταίρους μας, αλλά
για τους δικούς μας χει-
ρισμούς. «Πρέπει να γίνει
αντιληπτό ότι ο χειρισμός
των θεμάτων εξωτερικής πο-
λιτικής, ιδίως όταν σε αυτά
εμπλέκονται τα συμφέροντα
και οι εκτιμήσεις πολλών
άλλων χωρών, όπως συμ-
βαίνει στην ΕΕ, δεν γίνεται
με τους βολονταριστικούς
και επικοινωνιακούς όρους

της εσωτερικής πολιτικής. Επειδή δημιουργείται μια επικοινω-
νιακή εικόνα στην Ελλάδα, ή ακόμη και σε ορισμένα ξένα μέσα
ενημέρωσης, δεν αλλάζει το στρατηγικό πλαίσιο, ούτε μετα-
βάλλονται οι προτεραιότητες άλλων. Τους τελευταίους μήνες έ-
χω πει πολλές φορές ότι η Ελλάδα δεν πρέπει να γίνεται ού-
τε λαγός, ούτε ουρά κάποιας άλλης χώρας. Πρέπει εμείς οι ί-
διοι να έχουμε πάντα τον έλεγχο του ρυθμού των Ελληνοτουρ-
κικών σχέσεων, τουλάχιστον ως προς τις δικές μας επιλογές και
αντιδράσεις. Αυτό περιλαμβάνει, σε πανεθνικό επίπεδο, και
τη σαφή στρατηγική επιλογή της ελληνοκυπριακής πλευράς
για το πλαίσιο του κυπριακού». Μάλλον ο κ. Δένδιας, ως
υπουργός, θα πρέπει να ζητήσει ταχύρρυθμα μαθήματα
από τον Μπένυ…

Ανακάλυψαν δυσαρέσκεια 
του Κυριάκου με την Πρόεδρο
Τα γνωστά έντυπα που «λατρεύουν» τον Προκόπη Παυλόπουλο ανακά-
λυψαν ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει απογοητευτεί με την Κατερίνα
Σακελλαροπούλου. Και ο λόγος που ο κ. Μητσοτάκης έχει απογοητευ-
θεί είναι που η Πρόεδρος της Δημοκρατίας μένει στο Προεδρικό Μέγαρο
και όχι στο ιδιόκτητο σπίτι της στον Κεραμικό. Μάλιστα, φέρνουν ως πα-
ράδειγμα τον Πά-
κη που τα βράδια
μετά τα δείπνα με
τον Παπαγγελό-
πουλο, τον Κα-
κλαμάνη, τον Α-
λογοσκούφη και
κάποια άλλα φιλα-
ράκια του (αυτά τα
κατάπιαν δεν τα έ-
γραψαν), πήγαινε
στο σπίτι του στο
Νέο Ψυχικό. Μάλιστα, η φιλοπαυλουπουλική εφημερίδα κατηγορεί τη
Σακελλαροπούλου ότι νομίζει ότι βρίσκεται σε κάποια βασιλική αυλή
των Κάτω Χωρών. Και όλα αυτά τα χρεώνει στο Μαξίμου, οι οποίοι ου-
δόλως ασχολούνται. Η αλήθεια είναι ότι η Πρόεδρος της Δημοκρατίας α-
ναχωρεί από το Προεδρικό Μέγαρο μόνο τα Σαββατοκύριακα. Φυσικά,
δεν γράφουν λέξη ότι λόγω κορωνοϊού το μισό προσωπικό της Προε-
δρίας δουλεύει από την οικία του. Και ανακάλυψαν ότι για τελευταία φορά
έχει να συμβεί αυτό από την εποχή του Χρήστου Σαρτζετάκη. Αυτό, πά-
ντως, που ξέχασαν οι φίλοι του Πάκη είναι ότι η Κατερίνα Σακελλαρο-
πούλου μιλά απ’ ευθείας με τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Και όταν δεν μπο-
ρεί ο πρωθυπουργός, με τον Γιώργο Γεραπετρίτη. Με τους λοιπούς έχει
τυπικές σχέσεις. Και για ποιο λόγο προχωρούν σε τέτοια δημοσιεύματα;
Μα πολύ απλά, ο Πάκης δεν μπορεί να το χωνέψει ότι είναι τέως.

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Σε τιμωρία 
ο Γιαννούλης

Πήγε για μαλλί και βγήκε
κουρεμένος. Ο λόγος για τον
Χρήστο Γιαννούλη, ο οποίος
με την ανάρτηση που έκανε

κατά του Αντώνη Σρόιτερ για
τη συνέντευξη του Κυριάκου

Μητσοτάκη εκνεύρισε και τον
ίδιο τον Αλέξη Τσίπρα. Επί-

σης, πολλοί εντός του ΣΥΡΙΖΑ
με παράδοση στον χώρο της
ανανεωτικής Αριστεράς έ-

χουν βγάλει σπυράκια με την
ανάρτηση του Γιαννούλη.
Διότι συνεντεύξεις οι ίδιοι

δημοσιογράφοι που κατηγο-
ρεί τώρα ο Γιαννούλης έκα-

ναν και κάνουν με τον Αλέξη
Τσίπρα. Και ποτέ δεν σκέφτη-
καν στην Κουμουνδούρου να
κατηγορήσουν κανέναν, πα-
ρά το γεγονός ότι δεν έχουν
τις καλύτερες των σχέσεων

με τους δημοσιογράφους που
δεν είναι προσκυνημένοι

στον ΣΥΡΙΖΑ. Όμως οι παλιές
καραβάνες του κόμματος έ-
χουν μάθει να σέβονται και
φυσικά τώρα λένε πως με τις

χαλαρές συνεντεύξεις του
Γιαννούλη στον Αλέξη Τσί-
πρα «πληρώθηκε» με θέσεις

στα ψηφοδέλτια του τότε κυ-
βερνώντος κόμματος. Το σί-

γουρο πάντως είναι ότι ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ζήτησε
να μπει στον πάγο ο Θεσσα-

λονικιός. Πόσο θα κρατήσει η
τιμωρία θα δείξει.

Διπλά βιβλία ο
Σφακιανός μόνο… 
Η ατάκα της χρονιάς ανήκει
αναμφίβολα στον Βασίλη

Κονταζαμάνη, τον υφυπουρ-
γό Υγείας, ο οποίος απαντώ-
ντας στον Πάνο Σκουρλέτη

για τα διπλά βιβλία του ΕΟΔΥ
είπε: «Ένα είναι το σύστημα

που χρησιμοποιεί η χώρα και
ένας ο αριθμός που ανακοινώ-
νεται. Δεν υπάρχει διπλό σύ-

στημα. Διπλά βιβλία είχε μόνο
ο κ. Πολάκης ως δήμαρχος».



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Στη ρότα 
του Ευκλείδη 

και ο Σκουρλέτης
Περισσότερους οπαδούς

φαίνεται πως κερδίζει ημέρα
με την ημέρα η θέση ότι «κε-

ντρώες λύσεις δεν υπάρ-
χουν» στο εσωτερικό του

ΣΥΡΙΖΑ, την οποία διατύπω-
σε –ενόψει και του 3ου Συ-
νεδρίου του κόμματος– ο

πρώην υπουργός, Ευκλεί-
δης Τσακαλώτος, το περα-
σμένο καλοκαίρι. Στα χνά-
ρια του πρώην «τσάρου της
οικονομίας» και νυν κοινο-
βουλευτικού εκπροσώπου
του κόμματος, Ευκλείδη

Τσακαλώτου φαίνεται πως
βαδίζει και ο έτερος κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος,

Πάνος Σκουρλέτης, προκρί-
νοντας «ριζοσπαστικές, ε-

ναλλακτικές προτάσεις σε ό-
λα τα πεδία» εκ μέρους του
ΣΥΡΙΖΑ, ως απαντήσεις στα
σημερινά προβλήματα. Σε
άρθρο του ο κ. Σκουρλέτης
ξεκαθαρίζει πως «η μεγάλη
πρόκληση για τον ΣΥΡΙΖΑ-

ΠΣ είναι να μπορέσει να δια-
τυπώσει μια νέα, ριζοσπαστι-
κή προγραμματική πρόταση,

ικανή να εκφράσει τα νέα
προβλήματα της μετά την

πανδημία εποχής. Να μιλήσει
για τη θέση της εργασίας στις
νέες συνθήκες καθώς και για

τον νέο, στρατηγικό ρόλο
του δημόσιου και κοινωνι-
κού τομέα». Στο ίδιο πλαί-
σιο, ο πρώην Γραμματέας

του ΣΥΡΙΖΑ εκτιμά ότι 
«ο χαρακτήρας των σημερι-

νών προβλημάτων απαιτεί α-
παντήσεις που δεν θα κινού-
νται στη λογική των μέσων
όρων, των κεντρώων λύσε-
ων, αλλά των ριζοσπαστι-

κών, εναλλακτικών προτάσε-
ων σε όλα τα πεδία». 

Προέβλεψε την
επιστροφή του ΠΑΣΟΚ
Την επιστροφή του ΠΑΣΟΚ σε ρόλο πρωταγω-
νιστή προέβλεψε ο Οδυσσέας Κωνσταντινό-
πουλος, μιλώντας στη Βουλή κατά τη συζήτηση

του προϋπολογισμού. «Αν
είχαν φωνή οι τοίχοι της Βου-
λής, θα είχαν να πουν πάρα
πολλά για όλους μας. Αλλά ό-
ταν βρίσκεσαι σε μία τόσο με-
γάλη κρίση, σε μία παγκόσμια
πανδημία, χρειάζεται υπευθυ-

νότητα, σοβαρότητα, δημιουργικές προτάσεις. Αυ-
τό που κάνει το ΠΑΣΟΚ», είπε μεταξύ άλλων. Και
για όσους το αμφισβητούν, θύμισε με νόημα
μεταξύ πολλών άλλων ότι ήταν οι βουλευτές
του ΠΑΣΟΚ που ένιωσαν στο πετσί τους το
2009 πώς είναι να είσαι μόνος σου σε μία Ευ-
ρώπη απροετοίμαστη για μερικά δισεκατομμύ-
ρια, όταν τώρα, πολύ σωστά, ρίχνει στην αγορά
τρισεκατομμύρια. Κι όπως λένε στα καφενεία,
«ΠΑΣΟΚ, γύρνα πίσω ή έστω τηλεφώνα». 

Αερολογίες του Τόσκα 
στον Νίκο Νικολόπουλο 
για τον κατάσκοπο
Ο Μπαϊράν Σαμπαϊντίμ είναι ο γενικός γραμματέας του τουρκικού
προξενείου στη Ρόδο κι ένας εκ των δύο συλληφθέντων για κατασκο-
πεία. Ο Σαμπαϊντίμ έχει καταγωγή από τη Ροδόπη, είναι μουσουλ-
μάνος, Έλληνας πολίτης, αλλά ο ίδιος νιώθει Τούρκος, κάτι που το δεί-
χνει σε κάθε ευκαιρία. Όμως οι αρχές τον ήξεραν, καθώς το 2017 είχε
καταθέσει επερώτηση στη Βουλή ο Νίκος Νικολόπουλος. Ο Αχαιός
πολιτικός είχε ενημερωθεί για αναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης του Σαμπαϊντίμ για τους Γκρίζους Λύκους και τη σημαία της
λεγόμενης «Ανεξάρτητης δυτικής Θράκης». Την ερώτηση ο Νικολό-
πουλος την είχε καταθέσει στον τότε υπουργό Εσωτερικών, Πάνο
Σκουρλέτη, για το πώς «αντιδρούν και ανταπαντούν οι αρμόδιες υπηρεσίες
του Ελληνικού Κράτους» στη δράση του συγκεκριμένου προσώπου. Τότε
ανέλαβε να δώσει απάντηση ο τότε αναπληρωτής υπουργός Εσωτερι-
κών, Νίκος Τόσκας, ο οποίος επί της ουσίας δεν έδωσε απάντηση, υ-
ποστηρίζοντας ότι «σε κάθε περίπτωση εκδήλωσης έκνομων συμπεριφο-
ρών ατόμων ή ομάδων προσώπων, οι Υπηρεσίες μας, τηρώντας τις επιταγές
του Συντάγματος και της ισχύουσας νομοθεσίας, προβαίνουν σε κάθε επι-
βαλλόμενη ενέργεια, ενημερώνοντας ταυτόχρονα τον αρμόδιο λειτουργό της
οικείας Εισαγγελικής Αρχής, υπό τις κατευθύνσεις και εντολές του οποίου ε-
νεργούν περαιτέρω». Άλλα λόγια να αγαπιόμαστε, δηλαδή.
Μετά τις πρόσφατες εξελίξεις, τι έχει να πει ο τότε υπουργός Προστα-
σίας του Πολίτη και… συγκάλυψης των υπευθύνων της τραγωδίας
στο Μάτι;

Είδαν την
τελετή
μέσω viber 
Νυφούλα ντύθηκε η
βουλευτής Δωδεκα-
νήσων της Ν.Δ.,
Τσαμπίκα (Μίκα)
Ιατρίδη. Ανέβηκε τα
σκαλιά του δημαρχεί-

ου Καλυθιών μαζί με τον καλό της, τον γιατρό
στο νοσοκομείο της Ρόδου, Νίκο Παπαπανα-
γιώτου, προ ολίγων ημερών. Και λόγω των μέ-
τρων για τον κορωνοϊό, το ζευγάρι δεν μπο-
ρούσε να καλέσει πολύ κόσμο. Οπότε δίπλα
τους είχαν μόνο τους μάρτυρες-κουμπάρους
και οι υπόλοιποι (οι οικογένειες των νεόνυμ-
φων και οι φίλοι τους) είδαν την ολιγόλεπτη
τελετή  μέσω... viber. Οι δυο τους διάλεξαν να
παντρευτούν στο χωριό Καλυθιές, τόπο κατα-
γωγής της βουλευτού, και τον γάμο τέλεσε ο φί-
λος του ζευγαριού και δήμαρχος Ρόδου, Αντώ-
νης Καμπουράκης, με μάρτυρες δύο ξαδέλ-
φια της Μίκας Ιατρίδη. 

Παιγνίδι ο Αλέξης με 
τους αρνητές του κορωνοϊού
Σε όλες τις τελευταίες δημοσκοπήσεις, πέραν των ερωτήσεων για τη δύναμη των
κομμάτων, οι επιστήμονες αναζητούν και τη διάθεση των ψηφοφόρων σε ό,τι
αφορά τα εμβόλια κατά του κορωνοϊού. Και το εντυπωσιακό εύρημα είναι ότι το
40% των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ δηλώνουν επιφυλακτικοί για τους εμβολια-
σμούς. Αντίθετα, στη Ν.Δ. και στο ΚΙΝΑΛ οι επιφυλακτικοί είναι στο 24%. Ήδη,
τόσο ο Κυριάκος Μητσοτάκης, όσο και η Φώφη Γεννηματά έχουν δηλώσει
ότι θα εμβολιαστούν δημοσίως για να πείσουν και τους… άπιστους. Τουναντίον,
ο κ. Τσίπρας μοιάζει σαν να κάνει παιχνίδι με τους αρνητές…
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Θα πρωτοστατήσει
στον εμβολιασμό 
Ο Σωτήρης Τσιόδρας, που το πε-
ρασμένο Σάββατο συμμετείχε με
τηλεδιάσκεψη στη σύσκεψη που
είχε οργανώσει ο πρωθυπουργός
για τον εμβολιασμό, παραμένει α-
μετακίνητος στην απόφασή του να
μην ξαναβγεί μπροστά και να μην εκτίθεται στις κάμερες
και τις δημοσιογραφικές ερωτήσεις. Μάλιστα, παρά τις
εκκλήσεις υψηλόβαθμων κυβερνητικών παραγόντων
να πει κάτι για να διαψεύσει τα σενάρια περί διαφω-
νίας του με την κυβερνητική πολιτική, ο καθηγητής έχει
τηρήσει την απόφασή του για σιγή ιχθύος. Όμως, το ξα-
νασκέφτεται. Μη βιαστείτε να συμπεράνετε ότι ο επι-
κεφαλής λοιμωξιολόγος του υπουργείου Υγείας θα αρ-
χίσει να εμφανίζεται πάλι στους δέκτες μας στην ενημέ-
ρωση του υπουργείου για τον κορωνοϊό. Ωστόσο, αυτό
που είναι βέβαιο, όπως λένε συνομιλητές του, είναι πως
ο κ. Τσιόδρας θα επιστρατεύσει τη δημοφιλία του προ-
κειμένου να μετάσχει στη μάχη για να πειστούν οι Έλ-
ληνες να εμβολιαστούν κατά του κορωνοϊού.

Τους «σκούπισε» 
το επιτελικό κράτος 
Κάποιες παραιτήσεις από τον κύ-
κλο της οικονομικής διπλωματίας
έχουν προκαλέσει πολλές συζητή-
σεις, ειδικά σε μία εποχή που ο ί-
διος ο πρωθυπουργός δίνει μεγάλη
σημασία στην εξωστρέφεια. Έτσι προσφάτως αποχώ-
ρησε αθόρυβα και σιωπηλά ο γενικός γραμματέας του υ-
πουργείου Εξωτερικών, Γρηγόρης Δημητριάδης (συνω-
νυμία με τον διευθυντή του γραφείου του πρωθυπουρ-
γού). Τον ακολούθησε λίγες ημέρες αργότερα ο Στιβ
Βρανάκης, που είχε επιλεγεί από τον ίδιο τον πρωθυ-
πουργό και ήταν επιφορτισμένος με την κατάρτιση του
σχεδίου δράσης για το επαναλανσάρισμα της διεθνούς
εικόνας της χώρας, για το περίφημο rempranding της
Ελλάδας. Ήδη το πρότζεκτ που έτρεχαν οι δύο παραιτη-
θέντες πέρασε με τροπολογία από το υπουργείο Εξω-
τερικών στη Γενική Γραμματεία Συντονισμού της Προε-
δρίας της Κυβέρνησης, δηλαδή στο Μαξίμου. Και δικαι-
ολογημένα κάποιοι θα υποθέσουν ότι τους Δημητριά-
δη-Βρανάκη τους έφαγε το επιτελικό κράτος. 

Ο Σπίρτζης ένωσε (προσωρινά)
όλες τις φυλές του ΣΥΡΙΖΑ
Η τροπολογία του Σπίρτζη (μαζί
με άλλους τέσσερις βουλευτές)
για να δοθεί ένας μισθός δώρο
στους αστυνομικούς τελικά κα-
τάφερε να ενώσει εκπροσώ-
πους από διαφορετικές φυλές
στον ΣΥΡΙΖΑ. Φυλές που νιώ-
θουν περίεργα όταν κάθονται
σε διπλανές καρέκλες. Έτσι κα-
τά του πρώην υπουργού Υπο-
δομών και στενού πολιτικού
φίλου του Νίκου Παππά αντέ-
δρασαν όχι μόνο από τους
«53», κάτι που ήταν αναμενό-
μενο, αλλά ακόμη κι εκπρόσω-
ποι του «σημιτισμού». Στο Πο-
λιτικό Συμβούλιο ένωσαν τις
φωνές τους οι Ευκλείδης Τσακαλώτος, Πάνος Λάμπρου, αυτοί που βρίσκονται πέριξ
των «53», όπως ο Νίκος Φίλης και ο Πάνος Σκουρλέτης, «προεδρικοί» όπως ο Δημήτρης
Βίτσας και η Σία Αναγνωστοπούλου, αλλά κι εκσυγχρονιστές όπως ο Νίκος Μπίστης.
Απλά, για να πούμε και του στραβού το δίκιο, όλοι οι υπόλοιποι αντιμετώπισαν με επι-
φυλακτικότητα και σκεπτικισμό την αντίδραση του Μπίστη. Διότι οι περισσότεροι είναι
καχύποπτοι για το ΠΑΣΟΚικό παρελθόν των δύο και φοβούνται μήπως μετέφεραν τη
διαμάχη εκσυγχρονιστών «τσοχατζοπουλικών» στην Κουμουνδούρου. 

••••••

Σε άλλο μήκος κύματος 
λόγω διαφωνίας
Ημέρα με την ημέρα ατονεί η κριτική της κυβέρνησης κατά του Αλέξη Τσίπρα
για τη βίλα στη Λαυρεωτική. Εξάλλου, δεν πρέπει να λησμονούμε ότι και ο α-
νταγωνισμός των ΜΜΕ ανάγκασε κάποια φιλοκυβερνητικά μέσα να υποβαθ-
μίσουν το θέμα. Γι’ αυτό και από το Μαξίμου χαμήλωσαν το θέμα. Τουναντίον,
από το κόμμα συνεχίζουν το σκληρό ροκ. Έτσι, υπάρχουν πηγές ότι ο διευθυ-
ντής του γραφείου Τύπου της ΝΔ, Νίκος Ρωμανός, βρίσκεται σε διαφορετικό
μήκος κύματος επειδή… διαφωνούσε με την απόφαση του Μαξίμου να προ-
σπεράσει το ζήτημα. Μάλλον πρέπει να ζητήσει οδηγίες από την Ντόρα…

Η καλύτερη δεν δέχεται υποδείξεις
Οδηγίες έχουν δοθεί στο Μαξίμου σε ό,τι αφορά τα ελληνοτουρκικά, καθώς η κατάσταση περι-

πλέκεται και γι’ αυτό έχει ξεκαθαριστεί προς την Κ.Ο. της Ν.Δ. πως καλό είναι στα τηλεπαράθυρα

να εμφανίζονται οι διεθνολόγοι Άγγελος Συρίγος, Δημήτρης Καιρίδης και Τάσος Χατζηβα-

σιλείου. Δηλαδή, τρεις βουλευτές, οι οποίοι όχι μόνο γνωρίζουν για τι πράγμα μιλούν και βρί-

σκονται σε ανοιχτή γραμμή, όχι μόνο με τον πρωθυπουργό, αλλά και με τον υπουργό Εξωτερι-

κών, Νίκο Δένδια. Βεβαίως, στην κορυφή των προτιμήσεων είναι η Ντόρα Μπακογιάννη, αλ-

λά η αδελφή του πρωθυπουργού έχει το δικό της στυλ και δεν δέχεται οδηγίες και υποδείξεις.  



Ζαλίζουν οι διαδρομές του Γρηγόρη
Τόσα χρόνια ο Γρηγόρης Ψαριανός δήλωνε φανατικός αντικρατι-
στής. Ο Γρηγόρης πέτυχε να εκλεγεί βουλευτής με τέσσερις διαφο-
ρετικούς αρχηγούς, και τους τρεις από αυτούς τους πούλησε. Η αρχή
έγινε το 2007 όπου εξελέγη βουλευτής του ΣΥΝ με αρχηγό τον Α-
λαβάνο. Το 2009 εξελέγη με τον Τσίπρα, αρχηγό του ΣΥΝ που έγι-
νε ΣΥΡΙΖΑ. Τον πούλησε και πήγε με τον Κουβέλη στη ΔΗΜ.ΑΡ. Το

2012 εξελέγη βουλευτής με τη ΔΗΜ.ΑΡ., αλλά πούλησε τον Κουβέλη το 2014. Στις ε-
κλογές του 2015 εξελέγη με το Ποτάμι. Πούλησε τον Θεοδωράκη το 2019, αλλά απέ-
τυχε να εκλεγεί με τη Ν.Δ. Όμως ο αντικρατιστής Ψαριανός βολεύτηκε επί φιλελεύθερης
κυβέρνησης Μητσοτάκη στο γραφείο του Πικραμμένου χάρη σε φίλο του υπουργό,
που έχει καταγραφεί στη δεξιά πλευρά της Ν.Δ. Πραγματικά, ζαλίζουν οι πολιτικές δια-
δρομές του Ψαριανού. Αλήθεια, ο Κυριάκος τι γνώμη έχει για τη «μεταγραφή»;

Ο ίδιος πλασάρεται ως βαρύ χαρτί…
Αυτές τις ημέρες στη Βουλή, λόγω της συζήτησης για τον προϋπολο-
γισμό, βρέθηκαν πολλοί βουλευτές από κοντά και φυσικά στο περι-
θώριο αντάλλαξαν απόψεις. Κύριο θέμα συζήτησης, ειδικά όταν στα
πηγαδάκια μετείχαν οι βουλευτές του κυβερνώντος κόμματος, ήταν ο
ανασχηματισμός, καθώς όλοι οσμίζονται αλλαγές στο κυβερνητικό
σχήμα κι ελπίζουν. Ένας μάλλον το έχει πάρει απόφαση. Ο λόγος
για τον Νικήτα Κακλαμάνη, ο οποίος με ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης ισχυρίστηκε ότι «το δεύτερο κύμα της πανδημίας ξεκίνησε με τα λάθη του καλοκαιριού».
Ο πρώην υπουργός και πρώην δήμαρχος πλασάρεται ως ένα από τα βαριά χαρτιά της
Ν.Δ., αλλά όπως λένε και στη Βουλή «ο Νικήτας είναι τόσο πιθανό να γίνει υπουργός από
τον Κυριάκο, όσο πιθανό ήταν να προτείνει τον Παυλόπουλο για δεύτερη θητεία».

Τον χειροκρότησαν οι Νεοδημοκράτες 
Τις ομιλίες του Γιώργου Παπανδρέου πολλές φορές τις έχουν χει-
ροκροτήσει οι βουλευτές. Ας μην ξεχνάμε ότι μιλάμε για έναν κοι-
νοβουλευτικό άνδρα με θητεία 35 ετών. Αυτήν τη φορά, όμως, ο
πρώην πρωθυπουργός ένιωσε περίεργα, καθώς τον χειροκρότη-
σαν οι βουλευτές της Ν.Δ. Έγινε κατά την παρέμβασή του στη ρύθ-
μιση που έφερε η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη στο νο-

μοσχέδιο του υπουργείου Πολιτισμού, που αφορά τη λειτουργία των μουσείων. Ο
πρώην πρωθυπουργός (ο οποίος είχε διατελέσει και υπουργός Πολιτισμού) υπερα-
σπίστηκε τη ρύθμιση που προβλέπει μακροχρόνιο δανεισμό, έως και 50 έτη, μουσει-
ακών συλλογών, τονίζοντας μεταξύ άλλων ότι στις αποθήκες των ελληνικών μουσείων
βρίσκονται χιλιάδες αντικείμενα μεγάλης πολιτιστικής αξίας. Αν μάλιστα έλεγε και την
ατάκα «λεφτά υπάρχουν», συμπληρώνοντας «για τα Μουσεία», θα τον σήκωναν στα χέρια.

Σημαία ο ΣΥΡΙΖΑ την τροπολογία για τα ραδιόφωνα
Πέρασε στο ντούκου, ειδικά σε αυτή την εποχή της πανδημίας. Ο λόγος για την τροπο-
λογία που κατέθεσε ο ΣΥΡΙΖΑ κι επιεικώς τη χαρακτήρισαν ως τρελή. Με την τροπολογία,
ο ΣΥΡΙΖΑ ζητά όλα τα ραδιόφωνα να παίζουν ελληνική μουσική στο 40% του ρεπερτο-
ρίου που μεταδίδουν. Δηλαδή, με το «έτσι θέλω» ο ΣΥΡΙΖΑ απαιτεί να κλείσουν όλα τα
μουσικά ραδιόφωνα που παίζουν ξένη μουσική, καταφέρνουν να επιβιώνουν και με τα έ-
σοδα αυτά ζουν πολλές οικογένειες. Το χειρότερο όλων είναι ότι οι φωστήρες του ΣΥΡΙΖΑ
δεν υπολογίζουν τη ζημιά που θα προκαλέσουν, διότι απλά το μόνο που τους ενδιαφέρει
είναι να κάνουν δημόσιες σχέσεις με τους καλλιτέχνες. Βέβαια, στον ΣΥΡΙΖΑ γνωρίζουν
πως η τροπολογία δικαίως δεν θα γίνει δεκτή. Όμως θα την πάρει ο κάθε πληττόμενος
καλλιτέχνης και θα τη μετατρέψει σε επαναστατικό λάβαρο. Αυτό επεδίωκε ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Επίδειξη ημιμάθειας από τη Σουλτάνα
«Το δις εξαμαρτείν ουκ ανδρός σοφού». Αυτή η φράση του αρχαίου
Έλληνα ποιητή Μένανδρου ταιριάζει γάντι στη Σουλτάνα Ελευθε-
ριάδη, τη βουλευτή Καβάλας του ΣΥΡΙΖΑ (παρά το γεγονός ότι είναι
γυναίκα), που για μία ακόμη φορά έκανε επίδειξη ημιμάθειας. Έτσι
χαρακτήρισε τον πρωθυπουργό ως επιδειξία, ενώ ήθελε να τον χα-
ρακτηρίσει ως επιδειξιομανή. Η συγκεκριμένη δεν είναι πρώτη

φορά που προκαλεί τον γέλωτα ακόμη και σε αυτούς που πάσχουν από βαριά κατάθλι-
ψη. Τον Αύγουστο είχε καταγγείλει μέσω Twitter δήθεν κυβερνητικές παρεμβάσεις σε
ξένα μέσα ενημέρωσης, μετέτρεψε τον γερμανικό ραδιοφωνικό σταθμό «Deutsche
Welle» σε... εφημερίδα. Φυσικά, αλήστου μνήμης θα μείνει η ρήση της που χαρακτή-
ρισε τον συνταγματολόγο και πρωθυπουργό της λεγόμενης «κυβέρνησης του βου-
νού», Αλέξανδρο Σβώλο, ως «γνωστό υποστηρικτή» της Νέας Δημοκρατίας. Παρά το
γεγονός ότι ο Σβώλος είχε πεθάνει από το 1956, τρεις ημέρες μετά την εκλογή του
(Φεβρουάριος του 1956) κι ένα μήνα μετά την ίδρυση της ΕΡΕ.

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Διαδηλώσεις για 
τον Γρηγορόπουλο 
και για τις εκκλησίες… 
Ερωτήματα: Τελικά, ο κορωνοϊός πλήττει τις ατομι-
κές ελευθερίες, ή είναι πρόσχημα για να χτυπηθεί η
Ορθόδοξη Εκκλησία;  Ποια διαφορά έχουν αυτοί που
έδιναν μάχη για να γίνουν οι διαδηλώσεις για το Πο-

λυτεχνείο, για τη δολοφονία του Αλέξη Γρηγορόπουλου, με αυτούς που δίνουν μάχη για
να είναι ανοιχτές οι Εκκλησίες; Κι όμως, μπορεί να προέρχονται ιδεολογικά από διαφο-
ρετικούς κόσμους, αλλά χρησιμοποιούν κοινή επιχειρηματολογία. Τελικά, όλοι αυτοί θα
πρέπει να μας ενημερώσουν εάν η κυβέρνηση είναι αυταρχική ή υποχωρητική. Ας συ-
σκεφθούν και να αποφασίσουν γιατί έχουμε μπερδευτεί. 

Θέλει να απεμπλακεί από τη διαμάχη
Πολιορκεί τη Νίκη Κεραμέως η πλειοψηφία των πρυτάνεων, οι οποί-
οι αντιδρούν με τη λεγόμενη πανεπιστημιακή αστυνομία. Οι πρυτάνεις
θέλουν το νέο αυτό σώμα να αναφέρεται στις πρυτανικές Αρχές, αλλά ο
υπουργός Προστασίας του Πολίτη, Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, έχει ζη-
τήσει να αναφέρεται στην ΕΛ.ΑΣ. Η υπουργός Παιδείας είναι στη μέση
αυτής της ιδιότυπης διαμάχης και ψάχνει τρόπο να απεμπλακεί, διότι ό-
πως λένε από το περιβάλλον της «δεν επιθυμεί να έρθει σε αντιπαράθεση και με έναν άλλο υ-
πουργό που έχει ανοιχτή γραμμή με το Μαξίμου». Η προηγούμενη διαμάχη της Κεραμέως με
έναν άλλο συνομιλητή του Μαξίμου, τον Τάκη Θεοδωρικάκο, φαίνεται ότι «πόνεσε».  

Κρατάει μούτρα ο Ευκλείδης;
Αλήθεια, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος για ποιον λόγο δεν έριξε
ούτε ματιά στο πόρισμα του Γιώργου Σταθάκη, που παρουσιά-
ζεται από την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ ως η αντι-Πισσαρίδη πρόταση
της αξιωματικής αντιπολίτευσης; Δεν του αρέσει αυτά που ανα-
φέρει ο κ. Σταθάκης, ή απλά δεν έχει χωνέψει ότι το «χαρτοφυ-
λάκιο της οικονομίας» δόθηκε στην Έφη Αχτσιόγλου; 

Το σύνδρομο της συγκυβέρνησης
πνίγει τον Δραγασάκη 
Ο Γιάννης Δραγασάκης πρότεινε κατά την πρότασή του στη Βουλή
να τεθούν οι πόροι από το Ταμείο Ανάκαμψης υπό την εποπτεία μιας
μόνιμης διακομματικής επιτροπής της Βουλής. Και η δικαιολογία
του είναι για να επιτευχθεί η στοιχειώδης διαφάνεια. Κι αυτή η πρό-
ταση Δραγασάκη έρχεται λίγες μόνο εβδομάδες μετά το αίτημα Τσί-
πρα για διακομματικό υπουργό Υγείας. Κάτι μου λέει ότι τα συντρόφια τα πνίγει το
σύνδρομο στέρησης της εξουσίας. Έτσι, ψάχνουν τρόπους για να επανέλθουν. Αφού
δεν μπορούν, γιατί δεν το λένε στα ίσια: «Είμαστε πρόθυμοι ακόμη και για συγκυβέρνηση». 

Φόρεσαν τσίγκινα σωβρακάκια
Σε αυτήν τη δύσκολη περίοδο με καραντίνα και οικονομική κρίση,
είναι λογικό να αναζητούμε κάποιες αιτίες για να γελάσει λίγο το
χειλάκι μας. Και δόξα τω Θεώ, ο εξάδελφος του αρχηγού, ο Γιώρ-
γος Τσίπρας, μας έκανε να ευθυμήσουμε. Ο κ. Γ. Τσίπρας είπε το
αμίμητο: «Δεν θα καταψηφίσουμε λόγω της συγκυρίας των νέων συνθη-
κών τις αμυντικές δαπάνες του υπουργείου Άμυνας, αλλά και δεν θα τις υ-
περψηφίσουμε, γιατί δεν σας έχουμε καμία εμπιστοσύνη για το πώς θα
διαχειριστείτε τη διαδικασία». Η συνέχεια δόθηκε στο κυλικείο, ό-
που έλεγαν οι ΣΥΡΙΖΑίοι στους δημοσιογράφους πως ο Αλέξης
Τσίπρας στέλνει σαφή  μηνύματα προς την Ουάσινγκτον και Παρί-

σι. Και ήδη Μπάιντεν και Μακρόν φόρεσαν… τσίγκινα σωβρακάκια, από τον φόβο ε-
νεργοποίησης του Γιωργάκη Τσίπρα.

Χάθηκε ένας (επιδειξίας και επιδειξιομανής)
ΣΥΡΙΖΑίος διερμηνέας; 
Την ώρα που η Σουλτάνα Ελευθεράδη προσπαθούσε να καταλάβει τι της έλεγε ο Νι-
κήτας Κακλαμάνης για τη διαφορά του επιδειξία από τον επιδειξιομανή, στα έδρανα
του ΣΥΡΙΖΑ βρίσκονταν ο Γιαννούλης και η Νοτοπούλου, που και αυτοί έμοιαζαν α-
μήχανοι. Όχι από τις αρλούμπες της Σουλτάνας, αλλά επειδή και αυτοί προσπαθούσαν
να καταλάβουν τη διαφορά των δύο λέξεων. Και δεν υπήρχε στην αίθουσα κάποιος άλ-
λος ΣΥΡΙΖΑίος διερμηνέας… Άσ’ το, άσ’ το να πάει, άσ’ το… 
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Πολλές σοφίες άφησε πί-
σω του ο συγγραφέας
τού «Πόλεμος και Ειρή-
νη», Λέων Τολστόι, κι α-
νάμεσά τους μία που α-
φορά τα ελληνικά γράμ-
ματα. «Χωρίς ελληνομά-
θεια», υποστήριξε κάποτε
ο Ρώσος μυθιστοριογρά-
φος, «δεν υπάρχει παι-
δεία». Αυτό που παρέλει-
ψε να προσθέσει ήταν
πως ούτε χωρίς επαρκείς
πόρους υπάρχει παιδεία. 

Του Ν.ΤE.

T
ο δύσκολο του εγχει-
ρήματος αντιλαμβά-
νονται όλοι οι σύγ-
χρονοι υπουργοί Παι-
δείας και Οικονομι-

κών σε όλο τον κόσμο, που προ-
σπαθούν να εξασφαλίσουν ικανά
κονδύλια προκειμένου η παρε-
χόμενη από την πολιτεία εκπαι-
δευτική υπηρεσία να εξυπηρετεί
τις ανάγκες των καιρών. Το έργο
γίνεται, δε, ακόμη δυσκολότερο
ειδικά σε περιόδους όπως αυτή
της υγειονομικής κρίσης που δια-
νύουμε και η οποία με τη σειρά
της «ταΐζει» τη δημοσιονομική
στενότητα.

Έστω κι έτσι, η Ελληνίδα υ-
πουργός Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, Νίκη Κεραμέως, ανα-
κοίνωσε ότι το επόμενο έτος ο
προϋπολογισμός του υπουργείου
θα είναι αυξημένος κατά
142.000.000 ευρώ, επιβεβαιώ-

νοντας στην πράξη, όπως είπε,
την πρόθεση της κυβέρνησης να
επενδύει στην εκπαίδευση.

Οι σχετικές ανακοινώσεις έγι-
ναν από την ίδια την υπουργό στο
πλαίσιο της ομιλίας της στη Βου-
λή κατά τη διάρκεια της πενθήμε-
ρης κοινοβουλευτικής συζήτησης
για τον κρατικό προϋπολογισμό
του 2021. Σύμφωνα με αυτές, το
ποσοστό αύξησης των δαπανών
για την Παιδεία θα είναι το 2021
στο +2,5% συγκριτικά με αυτές
του 2020, καθώς τη χρονιά που
έρχεται σε λίγες ημέρες προϋπο-
λογίζεται ότι θα δαπανηθούν για
την Παιδεία 5,605 δισ. ευρώ έ-
ναντι 5,463 δισ. ευρώ το 2020.
Από αυτά, τα €4.895.100.000
θα αντληθούν από τον τακτικό
κρατικό προϋπολογισμό και τα
710 εκατ. € από το Πρόγραμμα
Δημοσίων Επενδύσεων.

Προτεραιότητες 
τριών κατευθύνσεων
Σκιαγραφώντας τα βασικά μεγέ-
θη του προϋπολογισμού του υ-
πουργείου Παιδείας για την επό-
μενη χρονιά, η κα Κεραμέως
διαχώρισε σε 3 κατευθύνσεις τον
σχεδιασμό και τις προτεραιότη-
τες του υπουργείου Παιδείας, οι
οποίες αφορούν:

A.Τους μόνιμους διορι-
σμούς: Σύμφωνα με την

ηγεσία του υπουργείου Παιδείας,
το 2021 προβλέπεται ο μόνιμος
διορισμός 10.500 εκπαιδευτι-
κών στη γενική πρωτοβάθμια και
δευτεροβάθμια εκπαίδευση, γε-
γονός που χαρακτηρίζεται καινο-
τομία για τα εκπαιδευτικά δεδο-

μένα της χώρας κατά την τελευ-
ταία δεκαετία. Όπως εξήγησε η
κα Κεραμέως, οι εν λόγω μόνι-
μοι διορισμοί θα καλύψουν ση-
μαντικές ανάγκες του εκπαιδευτι-
κού συστήματος και έρχονται να
αθροιστούν στους 4.500 μόνι-
μους διορισμούς στην Ειδική Α-
γωγή και Εκπαίδευση, που για
πρώτη φορά στα ελληνικά εκπαι-
δευτικά πράγματα υλοποιήθηκαν
τη χρονιά που διανύουμε.

B.Τις στοχευμένες αυξή-
σεις σε σημαντικά κον-

δύλια του τακτικού προϋπο-
λογισμού του ΥΠΑΙΘ: Κατ’ αρ-
χάς, αυξάνονται κατά
€5.780.000 οι επιχορηγήσεις
προς τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ι-
δρύματα για λειτουργικές δαπά-
νες, ενώ στο άμεσο προσεχές
διάστημα αναμένεται να εγκριθεί
επιπλέον έκτακτη επιχορήγηση
για τα πανεπιστήμια ύψους
€16.000.000 και βάσει αντικει-
μενικών κριτηρίων. 

Αύξηση κατά €3.000.000
προβλέπεται, εξάλλου, στο κον-
δύλι για την εισοδηματική ενί-
σχυση οικογενειών με παιδιά
που σπουδάζουν μακριά από τη
μόνιμη κατοικία τους, με τη συ-
γκεκριμένη προνοιακή μέριμνα
να συνδυάζεται με εξορθολογι-

σμό του συστήματος μετεγγρα-
φών. Στα συν θα είναι και η χρη-
ματοδότηση του στεγαστικού επι-
δόματος που παρέχεται στην ευ-
ρύτερη εκπαιδευτική κοινότητα,
με παράλληλη κάλυψη της επιδό-
τησης εισιτηρίου που καθιστά
δωρεάν τη μεταφορά εκπαιδευο-
μένων στα Σχολεία Δεύτερης Ευ-
καιρίας από την κατοικία τους
στην έδρα της εκπαιδευτικής δο-
μής. 

Επαυξημένα κονδύλια θα α-
πορροφήσει, μεταξύ άλλων, το
πρόγραμμα για την ένταξη μαθη-
τών με αναπηρία ή/και ειδικές
εκπαιδευτικές ανάγκες, της υπο-
στήριξης σχολικών μονάδων α-
πό ψυχολόγους και κοινωνικούς
λειτουργούς, της πληρωμής ανα-
πληρωτών εκπαιδευτικών, κα-
θώς και ειδικού εκπαιδευτικού
και βοηθητικού προσωπικού για
την κάλυψη έκτακτων αναγκών
λόγω κορωνοϊού, της υποστήρι-
ξης των σχολικών μονάδων και
πανεπιστημίων με ηλεκτρονικό
εξοπλισμό, έργα στα πανεπιστή-
μια για τον COVID-19 και για κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, έργα των
Ειδικών Λογαριασμών Κονδυ-
λίων Έρευνας όπως εξοπλισμοί,
ερευνητικά προγράμματα, πρα-
κτικές ασκήσεις, ακαδημαϊκή ε-

μπειρία, και εθνική συμμετοχή σε
λοιπά ευρωπαϊκά προγράμματα.

Μεταξύ των κατηγοριών του
τακτικού προϋπολογισμού στις ο-
ποίες αυξάνεται η χρηματοδότη-
ση είναι, τέλος, ο Διεπιστημονι-
κός Οργανισμός Αναγνώρισης
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) που,
σύμφωνα με την ηγεσία του Υ-
ΠΑΙΘ, συνιστά έναν πολύτιμο
φορέα στην υπηρεσία της εκπαί-
δευσης, αλλά και ένα καίριο ερ-
γαλείο ανάσχεσης του brain
drain.

Γ.Στις αυξήσεις στο Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επεν-

δύσεων: Συγκριτικά με το προ-
ϋπολογισθέν ΠΔΕ 2020, το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
για το 2021 θα είναι αυξημένο
κατά €200.000.000, μέσω εξα-
σφάλισης πιστώσεων για δαπά-
νες εφαρμογής εμβληματικών
δράσεων και προγραμμάτων του
ΥΠΑΙΘ, σε συνδυασμό με κοινο-
τικούς πόρους από το ΕΣΠΑ. Εν-
δεικτικά, η Ν. Κεραμέως ανέφε-
ρε τα 100,6 εκατ. ευρώ για την Α-
νώτατη Εκπαίδευση, τα 561,2 ε-
κατ. ευρώ για την Πρωτοβάθμια,
Δευτεροβάθμια, Ειδική Αγωγή
και Εκπαίδευση, καθώς και την
ενίσχυση, σε επίπεδο δράσεων,
του ενιαίου τύπου ολοήμερου δη-
μοτικού σχολείου, της δίχρονης
προσχολικής εκπαίδευσης, της ε-
νισχυτικής διδασκαλίας στη δευ-
τεροβάθμια εκπαίδευση, της έ-
νταξης ευάλωτων κοινωνικών ο-
μάδων και προσφυγοπαίδων στο
εκπαιδευτικό σύστημα, της μαθη-
τεία ΕΠΑΛ, ΣΕΚ και ΙΕΚ.

«Κουμπαράς» 
3 προτεραιοτήτων 
στην Παιδεία 
για το 2021

Ο ΜΟΝΙΜΟΣ ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ 
10.500 ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΡΧΟΜΕΝΗ 
ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

• Κατά 142 εκατ. ευρώ αυξάνονται 
οι προς διάθεση πόροι του υπουργείου
Παιδείας και Θρησκευμάτων, όπως δείχνει
ο προϋπολογισμός για το νέο έτος 



Η φράση της Φώφης Γεν-
νηματά για την ανάγκη
προοδευτικής διακυβέρ-
νησης της χώρας κατά τη
διάρκεια της ομιλίας της
στη συζήτηση για την ψή-
φιση του προϋπολογι-
σμού έχει ανάψει φωτιές
στο Κίνημα Αλλαγής.
Διότι, μπορεί η πρόεδρος
του ΚΙΝΑΛ να προσέθεσε
ότι αυτό θα γίνει με αλλα-
γή του συσχετισμού δυ-
νάμεων στα κόμματα της
αντιπολίτευσης, αλλά ου-
δείς πιστεύει –με βάση και
τα αποτελέσματα των δη-
μοσκοπήσεων– ότι υπάρ-
χει τέτοιο ενδεχόμενο. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου 

O
ι ανησυχίες πολ-
λών στη Χαριλάου
Τρικούπη εντάθη-
καν μετά την αρ-
θρογραφία ιστοσε-

λίδων φιλικά προσκείμενων
στον ΣΥΡΙΖΑ, όπου υποστηρί-
ζουν ότι οι δύο αρχηγοί είναι έ-
τοιμοι για μία συμφωνία που θα
αλλάξει το πολιτικό status quo.
Κάτι που θα προκαλέσει επί της
ουσίας την οριστική διάλυση του
ΚΙΝΑΛ και φυσικά θα οδηγήσει
το ΠΑΣΟΚ στο χρονοντούλαπο
της ιστορίας, όπως έλεγε ο αεί-
μνηστος Ανδρέας Παπανδρέ-
ου. Και μπορεί η Χαριλάου Τρι-
κούπη να ισχυρίζεται ότι το ΚΙ-
ΝΑΛ θα συνεχίσει την αυτόνομη
πορεία του, αλλά ουδείς πιστεύει
ότι η ηγετική ομάδα λέει την αλή-
θεια. Διότι, βλέποντας ότι θα ητ-
τηθεί η κα Γεννηματά στις εσω-
κομματικές εκλογές, όποτε και ε-
άν διεξαχθούν, όποια κόλπα κι
εάν σκεφτούν οι συνεργάτες της,
είναι λογικό να αναζητεί μία με-
σοβέζικη λύση για να εξακολου-
θούν να τη θεωρούν πρόεδρο.
Και η συμπόρευση με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ ναι μεν στέλνει το ΠΑΣΟΚ σε
κάποιο σεντούκι, αλλά εξασφαλί-
ζει το πολιτικό μέλλον στην ίδια
την πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ, αλλά
και τις θεσούλες στους συνεργά-
τες της. 

Βέβαια, όταν θα πάρει τα προι-
κιά της η κ.α Γεννηματά για να
μεταβεί στην Κουμουνδούρου,
θα διαπιστώσει ότι θα είναι λει-
ψά, καθώς η πλειοψηφία της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του ΚΙ-
ΝΑΛ δεν θα την ακολουθήσει, ε-
νώ και τα περισσότερα στελέχη
του κόμματός της θα κόψουν λά-
σπη, που λέει και ο λαός μας.
Διότι δεν λησμονούν ότι κάποι-
οι εξ αυτών ένιωσαν στο πετσί
τους το μπούλινγκ, τις ύβρεις, α-
κόμη και ξυλοδαρμούς. Απλά
στην ηγετική ομάδα σκέφτονται

μόνο τους εαυτούς τους. 
Ακόμη και το αφήγημα που έ-

χει στήσει η Χαριλάου Τρικούπη
για «κύκλους που πασχίζουν να κρα-
τήσουν ζωντανό τον σημερινό βολικό
γι’ αυτούς δικομματισμό και που ε-
πιδιώκουν μέσα σε αυτόν να εντά-
ξουν ως δορυφόρο ή συμπλήρωμα
το Κίνημα Αλλαγής», δεν είναι τί-
ποτε άλλο από ένα μήνυμα προς
το εσωτερικό πως εάν δεν κάνου-
με το μεγάλο βήμα θα μας εξαφα-
νίσουν. Κι όπως είπε χαρακτηρι-
στικά, «ή θα παίζετε το παιχνίδι
μας, ή θα σας πολεμάμε». Δηλαδή,
περνάει το μήνυμα ότι αγωνιζό-
μαστε να σώσουμε τα λάβαρά
μας. Ενώ στην πραγματικότητα ι-
σχύει το αντίθετο.

Και για να δέσει το γλυκό και
να μπορέσουν να συντονιστούν

με τον ΣΥΡΙΖΑ, η ηγετική ομάδα
αποφάσισε να ανεβάσει τους τό-
νους και να πολιτικοποιεί τα πά-
ντα. Σε αυτό το πλαίσιο, η κριτική
θα συνεχίσει να είναι σκληρή α-
πέναντι στην κυβέρνηση, πλην ό-
μως, για άλλη μία φορά, θα συ-
νοδεύεται από συγκεκριμένες, ε-
πεξεργασμένες και εφαρμόσιμες
προτάσεις. Κάτι που σταδιακά α-
ναμένεται να ατονήσει, καθώς τα
αποτελέσματα των δημοσκοπή-
σεων είναι αρνητικά. 

Οπότε, για να ολοκληρωθεί το
σκηνοθετημένο έργο, από τους
συνεργάτες της κας Γεννηματά
διαρρέεται ότι έχουν ξεκινήσει οι
σχετικές συζητήσεις για την πο-
λιτική γραμμή που θα ακολουθή-
σει το Κίνημα Αλλαγής, γίνονται
ήδη σε επίπεδο Νομαρχιακών Ε-

πιτροπών, όσο τουλάχιστον επι-
τρέπει κάτι τέτοιο η εκ του μακρό-
θεν επικοινωνία με τη χρήση της
τεχνολογίας. Εδώ θα πρέπει να
σημειωθεί ότι οι Νομαρχιακές Ε-
πιτροπές έχουν δοτές διοικήσεις
πλήρως ελεγχόμενες από την η-
γεσία, ανεξάρτητα εάν δεν πατάει
κανένας άλλος. Όμως το έχουν
στήσει έτσι το έργο, ώστε να πουν
στο τέλος ότι οι Νομαρχιακές ε-
πιθυμούν συνεργασία. 

Ξεκίνησαν οι ύμνοι
Είναι χαρακτηριστικό τη συμφω-
νίας κάτω από το τραπέζι ότι προ
ολίγων ημερών (7 Δεκεμβρίου) ο
Γιώργος Λακόπουλος, που με-
τέχει μαζί με αρκετούς άλλους στο
προξενιό, έγραψε ότι «η μόνη επι-
λογή της Γεννηματά για να διασώσει
την παράδοση του ονόματός της και
να επανενταχθεί στο κεντρικό ρεύμα
της Δημοκρατικής Παράταξης είναι
να συγκλίνει με τον Αλέξη Τσίπρα
στην αντιμετώπιση της Δεξιάς του
Μητσοτάκη». Και μετά τη φράση
της προέδρου του ΚΙΝΑΛ για
προοδευτική διακυβέρνηση, αλ-
λά και την απάντηση του Αλέξη
Τσίπρα στη Βουλή, ξεκίνησαν οι
ύμνοι και με σιγουριά αρθρογρά-
φησε ο Λακόπουλος, ότι «με αυ-
τόν τον απλό τρόπο γεννήθηκε στη
Βουλή κάτι νέο: η σύγκλιση ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ και ΚΙΝΑΛ. Τα δυο κόμματα της
Δημοκρατικής Παράταξης έδειξαν
την πρόθεσή τους να λειτουργήσουν
ως συμπληρωματικές δυνάμεις κυ-
βερνητικής προοπτικής. Εκ των πραγ-
μάτων, αυτή η προοπτική θέτει τέλος
στη διακυβέρνηση της Δεξιάς του
Μητσοτάκη». Μάλιστα, έκανε ένα
βήμα παρακάτω υποστηρίζοντας
πως «στις επόμενες εκλογές θα επι-
κυρωθεί η ιστορική πλειοψηφία της
Δημοκρατικής Παράταξης. Ήδη υ-
φίσταται –αν αθροιστούν τα ποσο-
στά ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και ΚΙΝΑΛ στις τε-
λευταίες εκλογές, απέναντι στη ΝΔ–
και διαμορφώνουν αναντιστοιχία ε-
κλογικού σώματος και Βουλής». Προ-
φανώς, φορώντας τα κοκκινοπρά-
σινα γυαλιά δεν βλέπει τις δημο-
σκοπήσεις. Φυσικά, όποιος αντέ-
ξει να διαβάσει όλο το άρθρο, τό-
τε θα το θεωρήσει ως προσχέδιο
συμφώνου συμβίωσης. Πάντως,
αναγνωρίζει τις δυσκολίες (κάτι
είναι κι αυτό). «Δεν είναι εύκολη υ-
πόθεση καθώς το χάσμα ανάμεσα
στα δυο κόμματα μεγάλωσε τα τελευ-
ταία χρόνια. Αλλά στην πολιτική οι
ηγεσίες κρίνονται από την ικανότητα
τους να υπερβαίνουν τις διαφορές
και να συγχρονίζονται με τις ανάγκες
της Ιστορίας. Στην ίδια κατεύθυνση
τόσο ο Τσίπρας όσο και η Γεννη-
ματά πρέπει να απομονώσουν τις εν-
δεχόμενες απόπειρες υπονόμευσης
της σύγκλισης, από εσωτερικές δυ-
νάμεις που θα υποκινηθούν και από
εξωτερικούς παράγοντες». Το γεγο-
νός ότι η κα Γεννηματά έχει α-
πορρίψει εδώ και μήνες τις ειση-
γήσεις να επισπευστούν οι εσω-
κομματικές διαδικασίες δείχνει
πως έχει επιλέξει ένα δρόμο. Αυ-
τόν που οδηγεί απ’ ευθείας στην
Κουμουνδούρου.
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Ντουγρού για… 
Κουμουνδούρου 
το πάει η Φώφη

ΗΔΗ ΟΙ ΠΡΟΞΕΝΗΤΕΣ ΕΧΟΥΝ
ΕΤΟΙΜΑΣΕΙ ΜΕΧΡΙ ΚΑΙ ΤΟ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ

ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΜΦΩΝΟ ΣΥΜΒΙΩΣΗΣ ΠΟΥ ΘΑ
ΣΥΝΑΨΟΥΝ ΤΑ ΔΥΟ ΚΟΜΜΑΤΑ

• Προκειμένου να εξασφαλίσει το πολιτικό της μέλλον
η Φ. Γεννηματά είναι έτοιμη να βάλει λουκέτο 
–μετά το ΠΑΣΟΚ– και στο ΚΙΝΑΛ
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Μία από τις πολυφορεμέ-
νες φράσεις της νεολαίας
στις μεταξύ τους συζητή-
σεις είναι και το «πόσα θέ-
λεις να μας τρελάνεις».
Μία φράση, την οποία οι
νέοι τη χρησιμοποιούν ό-
ταν ακούν κάτι που αγγί-
ζει τα όρια του παραλογι-
σμού. Ψάχνοντας στο
διαδίκτυο ανακαλύψαμε
πως με αυτήν τη φράση
υπάρχει κι ένα λαϊκό ά-
σμα που τραγούδησε ο α-
είμνηστος Μιχάλης Μενι-
διάτης. 

Του Μ.ΚE.

T
ο «πόσα θέλεις να μας
τρελάνεις» ταιριάζει γά-
ντι στον ΣΥΡΙΖΑ, ο ο-
ποίος τις τελευταίες η-
μέρες έχει βαλθεί να

στείλει στον ψυχίατρο ακόμη και
τους πιο πιστούς ψηφοφόρους
του. Και ειδικά με την πίεση που
έχει ο κόσμος με τον εγκλεισμό
λόγω της πανδημίας δεν είναι
δύσκολο να οδηγηθεί στον ψυ-
χίατρο.

Πάμε να πάρουμε τα πράγμα-
τα από την αρχή για να δείτε τη
σοβαρότητα του κόμματος της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης. Την
Τρίτη κατά την ψήφιση του προϋ-
πολογισμού του 2021, ο ΣΥΡΙΖΑ
επέλεξε το «παρών» στις αμυντι-
κές δαπάνες του προϋπολογι-
σμού, αλλά την Τετάρτη το γύρι-
σε σε «ναι υπό προϋποθέσεις» σε
ό,τι αφορά την αγορά των 18 μα-
χητικών αεροσκαφών τύπου
RAFALE από τη Γαλλία. Έτσι, οι
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που μετέ-
χουν στην Επιτροπή Άμυνας και
Εξωτερικών Υποθέσεων έθεσαν
τρεις προϋποθέσεις προκειμένου
να υπερψηφίσουν τη συμφωνία.

Οι τρεις προϋποθέσεις είναι οι
ακόλουθες: Πρώτον, οι βουλευ-
τές του ΣΥΡΙΖΑ θα ζητήσουν να
πάρουν τη συμφωνία με τις συμ-
βάσεις για τα Rafale στα χέρια
τους προκειμένου να τη μελετή-
σουν και να έχουν μια πλήρη ει-
κόνα. Δεύτερον, θα προτείνουν
να κατατεθεί ένα πλήρες σχέδιο
σε βάθος δεκαετίας που να περι-
λαμβάνει ενίσχυση του Πολεμι-
κού Ναυτικού με φρεγάτες ανοι-
χτής θαλάσσης και άλλα οπλικά
συστήματα, και τρίτον να δοθούν
διευκρινίσεις αναφορικά με την
αμυντική συμφωνία με τη Γαλλία
που είχε προαναγγείλει η κυβέρ-
νηση. Φυσικά οι αρμόδιοι τομε-
άρχες, Θόδωρος Δρίτσας,
Γιώργος Τσίπρας και Γιώργος
Κατρούγκαλος στις αγορεύσεις
του στον προϋπολογισμό για τα
εξοπλιστικά θέματα ήταν αυτό
που λέει η νεολαία «ότι να ’ναι».

Τα έσπασε
Φυσικά, κάποιος μπορεί να πει
«εντάξει, μωρέ, τα παιδιά μπερδεύ-
τηκαν», ή ότι «απλά αποφάσισαν να
κάνουν τσατάλια τα νεύρα της κυ-
βέρνησης». Έλα, όμως, που είχε
και συνέχεια. Όχι με την προμή-
θεια των γαλλικών μαχητικών α-
εροσκαφών τύπου Rafale, αλλά
με την κύρωση της συμφωνίας
για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα
Νεολαίας. 

Η κύρωση ήταν τυπική, αλλά
ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
του κόμματος, Νίκος Φίλης,
πρότεινε να συζητηθεί ξεχωριστά
σε άλλη Συνεδρίαση της Βουλής,
ώστε να «μην υπάρχει κανένα νέφος
και καμία υποψία». 

Η συγκεκριμένη προτροπή
του κ. Φίλη ενδεχομένως να μη
σήμαινε τίποτε, εάν η Συμφωνία
–για την οποία δήλωσε πρόθε-
ση επανεξέτασης και επαναπροσ-
διορισμού– δεν την είχε δια-
πραγματευτεί και δεν την είχε

κλείσει ο ΣΥΡΙΖΑ και μάλιστα με
συνοπτικές διαδικασίες.

Το θέμα αφορά στην κύρωση
της Συμφωνίας μεταξύ της Ελλη-
νικής Κυβέρνησης και της Ομο-
σπονδιακής Κυβέρνησης της Γερ-
μανίας για το Ελληνογερμανικό Ί-
δρυμα Νεολαίας και άλλες διατά-
ξεις, η οποία –όπως είπε και η υ-
πουργός Παιδείας από το βήμα
της Βουλής– ψηφίστηκε το 2017
από όλα τα κόμματα πλην της
Χρυσής Αυγής και του ΚΚΕ που
είχε δηλώσει «παρών».

Μάλιστα, το ΚΙΝΑΛ, διά στό-

ματος του κοινοβουλευτικού του
αντιπροσώπου, Βασίλη Κεγκέ-
ρογλου, έθεσε θέμα αντισυνταγ-
ματικότητας και κατά τη διάρκεια
της Συνεδρίασης, ζητώντας να
συζητηθεί σε ανεξάρτητη Συνε-
δρίαση η συγκεκριμένη συμφω-
νία, ενώ έθεσε δύο βασικά ερω-
τήματα: 

α) Ποιος υπουργός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ την υπέγραψε; β)Για ποιο λό-
γο η συμφωνία έγινε στις 4 Ιου-
λίου 2019, δηλαδή τρεις ημέρες
πριν από τη διεξαγωγή των εκλο-
γών και για ποιο λόγο όλα έγιναν

με συνοπτικές διαδικασίες, και ό-
χι σύμφωνα με τις συνήθεις κοι-
νοβουλευτικές διαδικασίες;

Η απογείωση
Κι εάν δεν σας φτάνουν αυτά τα
δύο περιστατικά που έλαβαν χώ-
ρα στη Βουλή, υπάρχουν αρκετές
περιπτώσεις για να κατανοήσει
και ο πλέον αδαής ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
διεκδικεί τον τίτλο τής πιο αλλο-
πρόσαλλης και ανίκανης αντιπο-
λίτευσης επί του πλανήτη, όπως
λέει συνεχώς το τελευταίο διά-
στημα η Σοφία Βούλτεψη. 

Και μεταξύ μας, μπορεί η βου-
λευτής της Ν.Δ. να φωνασκεί, αλ-
λά σε πάρα πολλά πράγματα έχει
δίκιο. Ας μην ξεχνάμε ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει καταψηφίσει όλα τα μέ-
τρα ανακούφισης που έφερε η
κυβέρνηση, είτε γι’ αυτούς που ε-
πλήγησαν από την πανδημία, είτε
από τις φυσικές καταστροφές. Το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης δεν ψήφισε ούτε το έκτα-
κτο επίδομα προς τους υγειονο-
μικούς. Και τώρα κατέθεσαν τρο-
πολογία ζητώντας από την κυβέρ-
νηση να δώσει πριμ σε γιατρούς,
νοσοκόμους και εργαζόμενους
στα νοσοκομεία. Την ίδια ώρα ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν ψήφισε την κατάρ-
γηση του ΕΝΦΙΑ στα μικρά ακρι-
τικά νησιά και τη μείωση των α-
σφαλιστικών εισφορών.

Υπάρχουν και πολλά άλλα πα-
ράλογα που έχει κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ
στη Βουλή. Όπως ότι υπέγραψε
τις συμβάσεις για τους υδρογο-
νάνθρακες και τις καταψήφισε
στη Βουλή. Διαπραγματεύτηκε τη
συμφωνία με το Ισραήλ και την
καταψήφισε στη Βουλή. Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ έκανε τη συμφωνία για τις Βά-
σεις με τις ΗΠΑ και τελικά την
καταψήφισε στη Βουλή.

Ακόμη και με τον αντιρατσι-
στικό νόμο επικράτησε το παρά-
λογο που έλεγε και ο Λαζόπου-
λος. Το 2011 τον καταψήφισε, ό-
ταν τον έφερε η κυβέρνηση Πα-
πανδρέου. Το 2013 φώναζε
στην κυβέρνηση Σαμαρά γιατί
δεν τον έφερνε προς ψήφιση.
Τον καταψήφισε το 2014 και το
2020 κατήγγειλε την κυβέρνηση
Μητσοτάκη για ποιον λόγο δεν
τον είχε ψηφίσει το 2013. 

Στα γήπεδα οι φανατικοί οπα-
δοί των μεγάλων συλλόγων (Ο-
λυμπιακού, Παναθηναϊκού, ΑΕΚ
και ΠΑΟΚ), όταν παραληρούν
στις εξέδρες, ειδικά όταν η ομάδα
τους αποδίδει και ωραίο ποδό-
σφαιρο, φωνάζουν το σύνθημα
«ψυχίατρε, τα χάπια μου» χορεύο-
ντας στις εξέδρες. Στην Κουμουν-
δούρου δεν ξέρουμε εάν επιδί-
δονται σε χορευτικές φιγούρες,
το σίγουρο όμως είναι ότι μία ε-
πίσκεψη σε έναν ψυχαναλυτή
μπορεί να τους κάνει καλό. Γιατί
εάν πάνε απ’ ευθείας στον ψυχία-
τρο, τότε δεν θα γλιτώσουν τη θε-
ραπεία…

 ΕΝΩ ΤΟ ΚΟΜΜΑ ΤΟΥ ΑΛΕΞΗ ΤΣΙΠΡΑ
ΔΕΝ ΨΗΦΙΣΕ ΟΥΤΕ ΚΑΝ ΤΟ ΕΚΤΑΚΤΟ

ΕΠΙΔΟΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥΣ,
ΤΩΡΑ ΚΑΤΕΘΕΣΕ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΖΗΤΩΝΤΑΣ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΝΑ ΔΩΣΕΙ ΠΡΙΜ 
ΣΕ ΓΙΑΤΡΟΥΣ, ΝΟΣΟΚΟΜΟΥΣ ΚΑΙ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

• Άλλα κάνουν την Τρίτη, άλλα την Τετάρτη στο
κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης, φτάνοντας
στο σημείο να μην ψηφίζουν στη Βουλή τις
συμφωνίες που οι ίδιοι έχουν υπογράψει

Θέατρο 
του παραλόγου 
ο ΣΥΡΙΖΑ 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Τ
α διεθνή πρακτορεία
μετέδωσαν την προη-
γούμενη εβδομάδα την
είδηση ότι η UNICEF έ-
κανε παγκόσμια έκκλη-

ση, προκειμένου να συγκεντρωθεί
έκτακτη βοήθεια ύψους 2,5 δισ.
δολαρίων και με αυτή να ανακου-
φιστούν οι τεράστιες ανθρωπιστι-
κές ανάγκες που αντιμετωπίζουν
39.000.000 παιδιά στη βόρεια Α-
φρική και τη Μέση Ανατολή και οι
οποίες μεγεθύνθηκαν ακόμη πε-
ρισσότερο λόγω του κορωνοϊού.
Επειδή όμως η πανδημία δεν κά-
νει διακρίσεις και «ματώνει» υγει-
ονομικά και οικονομικά ακόμη
και τις πλουσιότερες χώρες του

κόσμου, η UNICEF ανέλαβε εκ νέ-
ου δράση. Με τη διαφορά ότι αυ-
τήν τη φορά τα… φτωχοδιαβολά-
κια που έχουν ανάγκη από λίγο
φαγητό δεν ζουν στον Τρίτο Κό-
σμο αλλά στην εύπορη Μεγάλη
Βρετανία. 

Συγκεκριμένα, η UNICEF έδω-
σε τον «οβολό» της ύψους 25.000
στερλινών (€27.700) σε εκστρα-
τεία συλλόγων για τη σίτιση παι-
διών οικογενειών που ζουν στη
συνοικία Σάδακ στο νότιο Λονδί-
νο και οι οποίες περιήλθαν σε ε-
πισιτιστική αδυναμία εξαιτίας της
πανδημίας της νόσου COVID-19.
Οι σύλλογοι-Σαμαρείτες θα παρα-
λάβουν συνολικά 18.000 προγεύ-

ματα, τα οποία θα διανεμηθούν
μέσω των σχολείων κατά τη διάρ-
κεια των δύο εβδομάδων διακο-
πών στο τέλος της χρονιάς. Άλλα
6.750 προγεύματα θα δοθούν, ε-
πίσης, κατά τη διάρκεια των δια-
κοπών του Φεβρουαρίου.

Είναι η πρώτη φορά στα χρονι-
κά που από την ίδρυσή του μετά
τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο το Τα-
μείο του Οργανισμού Ηνωμένων
Εθνών για τα παιδιά φτάνει σε ση-
μείο να σιτίσει παιδιά στη Βρετα-
νία, κι αυτό δεν πέρασε ασχολία-
στο. Είναι χαρακτηριστικό ότι το
μεγαλύτερο κόμμα της βρετανικής
αντιπολίτευσης, το Κόμμα των Ερ-
γατικών, έκανε λόγο για «επαί-
σχυντο γεγονός» να χρειάζεται η
συνδρομή της UNICEF για να τρα-
φούν εν μέσω Χριστουγέννων πε-
ρίπου 1.800 οικογένειες. «Είμαστε
μία από τις πλουσιότερες χώρες του
κόσμου. Δεν θα έπρεπε ποτέ να φτά-
σουμε σε αυτό», δήλωσε η αντι-
πρόεδρος των Εργατικών, Άντζε-
λα Ρέινερ, προσθέτοντας: «Τα παι-
διά μας δεν πρέπει να εξαρτώνται α-
πό ανθρωπιστικές οργανώσεις, οι ο-
ποίες έχουν συνηθίσει να λειτουρ-
γούν σε εμπόλεμες ζώνες και μετά από
φυσικές καταστροφές».

Σημειώνεται ότι η κυβέρνηση
Τζόνσον επικρίθηκε έντονα για
την άρνησή της να προσφέρει με-
σούσης της πανδημίας δωρεάν
γεύματα στα φτωχότερα παιδιά
κατά τη διάρκεια των σχολικών
διακοπών και ήταν η πίεση μιας
εκστρατείας στην οποία πρωτο-
στάτησε ο άσος της Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ, Μάρκους Ράσφορ-
ντ, που ανάγκασε τον Μπόρις
Τζόνσον να γίνει... φιλάνθρω-
πος. Ο εκπρόσωπος του Βρετανού
πρωθυπουργού υπεραμύνθηκε
της δράσης της κυβέρνησης, τονί-
ζοντας ότι έχει λάβει «σημαντικά
μέτρα (…) για να διασφαλίσει ότι τα
παιδιά δεν θα πεινάσουν κατά τη
διάρκεια της πανδημίας».

ΠΟΥΤΙΝ ΓΙΑ ΝΑΒΑΛΝΙ: Το επιχείρημα που… σκοτώνει!!! 
Σε θέση απολογούμενου-«υπόπτου» βρίσκεται εδώ και μήνες η Μό-
σχα εξαιτίας της υπόθεσης Ναβάλνι, του Ρώσου αντικαθεστωτικού
που φέρεται να έχει δηλητηριαστεί από νευροτοξικό παράγοντα. Α-
κόμη και στην ετήσια συνέντευξη Τύπου που παραχώρησε την Πέ-
μπτη ο πρόεδρος της Ρωσίας, Βλαντιμίρ Πούτιν, μεγάλο μέρος των α-
ναφορών του σχετίζονταν με τη σκοτεινή δολοφονική απόπειρα. Α-
ναφερόμενος, για παράδειγμα, σε πρόσφατη δημοσιογραφική έρευ-
να που αποκάλυψε τα ονόματα των πρακτόρων των ρωσικών μυστι-
κών υπηρεσιών που επεχείρησαν να δολοφονήσουν τον Αλεξέι Να-
βάλνι, ο «τσάρος» είπε πως πρόκειται για ένα «τέχνασμα» που στρέ-
φεται κατά της ρωσικής ηγεσίας. «Αυτός ο ασθενής (σ.σ. ούτε το όνομά του δεν είπε ο Πούτιν) στο νοσοκομείο του Βε-
ρολίνου έχει την υποστήριξη των αμερικανικών μυστικών υπηρεσιών… Όμως αυτό δεν σημαίνει ότι πρέπει να δηλητη-
ριασθεί. Ποιος το θέλει αυτό;» αναρωτήθηκε ο Ρώσος πρόεδρος και προσέθεσε ότι «αν θέλανε να τον δηλητηριά-
σουν», τότε «ασφαλώς θα το έκαναν μέχρι τέλους». Εν ολίγοις το επιχείρημα του Πούτιν είναι πως αν το Κρεμλίνο ή-
θελε νεκρό τον Ναβάλνι, ο πολέμιός του θα ήταν ήδη στα… θυμαράκια. Επιχείρημα που σκοτώνει…

Η φτώχεια χώρες
δεν κοιτά

>> Για πρώτη φορά στα χρονικά 
η UNICEF σιτίζει παιδιά στη Βρετανία

Θα… γδύσουν 
(στις μηνύσεις) 
το Pornhub

Δ
ύσκολοι καιροί για διαδικτυακούς «πρίγκιπες»
του πορνό όπως το Pornhub. Μετά τις ερευνώ-
μενες κατηγορίες ότι ο δημοφιλής ιστότοπος

«ροζ» περιεχομένου για ενηλίκους φιλοξενούσε βίντεο
κακοποίησης παιδιών και βιασμού, η εταιρεία
MindGeek που διαχειρίζεται την πλατφόρμα PornHub
έχει νέα δικαστικά βάσανα. Αυτήν τη φορά, είναι 40 Α-
μερικανίδες οι οποίες κατέθεσαν μήνυση εναντίον της
MindGeek, διεκδικώντας αποζημίωση 80.000.000 δο-
λαρίων. Οι ενάγουσες εργάζονται ως μοντέλα και κα-
τήγγειλαν ότι εξαναγκάστηκαν σε βιντεοσκόπηση σκη-
νών πορνό από την εταιρεία Girls Do Porn και ότι το
Pornhub συνέχισε την συνεργασία του με τον ιστότοπο
παρά το ότι γνώριζε ότι οι ιδιοκτήτες του διώκονται από
τις αμερικανικές αρχές. 

Τα μοντέλα ισχυρίζονται ότι εξαπατήθηκαν, καθώς
η Girls Do Porn φέρεται να εκβίασε τις 40 γυναίκες, ω-
θώντας τες να συμμετέχουν στη δημιουργία «ακατάλλη-
λων» βίντεο, με τη δέσμευση όμως ότι το υλικό αυτό δεν
προοριζόταν για ανάρτηση στο Διαδίκτυο ή για οποι-
ουδήποτε είδους κυκλοφορία στις ΗΠΑ.

Η δικαστική εξέλιξη της υπόθεσης αναμένεται, αλλά
το Pornhub και η διαχειρίστρια εταιρεία του υπόκεινται
ήδη σε οικονομική αιμορραγία. Από την προηγούμενη
εβδομάδα η Visa και η MasterCard διέκοψαν τη συνερ-
γασία τους με το Pornhub, με αποτέλεσμα όσοι χρήστες
χρησιμοποιούν τις κάρτες τους για να πληρώσουν τη
συνδρομή ή το αποκλειστικό περιεχόμενο να μην έχουν
πλέον τη δυνατότητα να το κάνουν. Γίνεται εύκολα αντι-
ληπτή η απώλεια εσόδων, δεδομένου ότι μιλάμε για έ-
ναν ιστότοπο που μόνο το 2019 κατέγραψε περισσότε-
ρες από 36 δισεκατομμύρια επισκέψεις.
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ΙΤΑΛΙΑ 
Θυμίζουν
πόλεμο 
τα δημογραφικά
στατιστικά

Ηιστορία δεν έχει αποφανθεί α-
κόμη αν έχει δίκιο ή άδικο η
λαϊκή ρήση που επιμένει ότι οι

Έλληνες μοιάζουν με τους Ιταλούς
σαν μια ράτσα και μια φάτσα. Έχει,
όμως, σίγουρα αποφανθεί η στατι-
στική επιστήμη ότι οι γείτονές μας
γερνούν… επικίνδυνα όπως κι εμείς.

Σύμφωνα με τον επικεφαλής του
Εθνικού Ινστιτούτου Στατιστικής της
Ιταλίας – ISTAT, Τζιάν Κάρλο Μπλα-
ντζιάρντο, η Ιταλία θα αποχαιρετή-
σει το 2020 έχοντας ξεπεράσει το ό-
ριο των 700.000 θανάτων, αριθμός
ιδιαίτερα ανησυχητικός αν σκεφτεί
κανείς ότι στη γειτονική χώρα είχε
καταγραφεί αντίστοιχο θλιβερό ρε-
κόρ το 1944, δηλαδή στη διάρκεια
του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου. Την ί-
δια ώρα, οι γεννήσεις που αντισταθ-
μίζουν το αρνητικό ισοζύγιο μειώθη-
καν κι αυτές φέτος στην Ιταλία, πέ-
φτοντας στις 400.000 από 420.000
που ήταν οι καινούργιες ζωές που εί-
χαν έρθει στον κόσμο το 2019.

Είναι προφανές ότι τη «μαύρη» ι-
ταλική στατιστική έκανε μελανότερη
η πανδημία του φονικού κορωνοϊού,
που μέχρι στιγμής έχει στοιχίσει τη
ζωή σε τουλάχιστον 66.000 Ιταλούς.
Έστω κι έτσι όμως, τα ποιοτικά ευρή-
ματα των ερευνών δείχνουν ότι οι
γείτονες λιγοστεύουν και η μέση η-
λικία τους συνεχίζει να αυξάνεται. Ει-
δικότερα, τα στοιχεία της ISTAT δεί-
χνουν ότι στο τέλος του 2019 η Ιτα-
λία «μετρούσε» 59.641.488 κατοί-
κους, δηλαδή σχεδόν 175.000 λιγό-
τερους σε σχέση με το 2018 (-0,3%)
και μόνο 207.000 περισσότερους σε
σύγκριση με το 2011, έτος που έγινε
στη χώρα η τελευταία απογραφή
πληθυσμού. Όσον αφορά, τέλος, τη
μέση ηλικία των Ιταλών, αυτή σκαρ-
φάλωσε φέτος στα 45 έτη από τα 43
χρόνια που ήταν το 2011.

Έχουν συμπληρωθεί δύο εβδομάδες από όταν το
υπουργείο Υγείας της Τυνησίας ανακοίνωσε στους
πολίτες παράταση-μαμούθ στα μέτρα απαγόρευ-
σης της κυκλοφορίας μέχρι και τις 31 Μαρτίου του
2021, επικαλούμενη την ανάγκη να περιοριστεί η
διασπορά του κορωνοϊού στη χώρα.

Ο
ύτε όμως η πανδημία, ούτε η αυστηροποίηση των
μέτρων των αρχών φαίνεται να περιορίζουν την
οργή των Τυνήσιων, η οποία τροφοδοτείται από
την υψηλή ανεργία, τις ελλείψεις βασικών αγαθών
και τη γιγάντωση των κοινωνικών ανισοτήτων. Ει-

δικά στις νότιες πόλεις της χώρας η φτώχεια είναι εκτεταμένη σε
τέτοιο βαθμό, που αρκετοί πολίτες δυσκολεύονται να αγοράσουν
ικανή ποσότητα φιαλών υγραερίου για να μαγειρέψουν. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι την προηγούμενη εβδομάδα πλή-
θος διαδηλωτών κατέκλυσαν κεντρικό δρόμο κοντά στην πόλη
Σιντί Μπου Ζαΐντ (σ.σ. απέχει περίπου 20 χλμ. από την πρωτεύ-
ουσα Τύνιδα) και στήνοντας οδοφράγματα με μεγάλες πέτρες α-
ποπειράθηκαν να σταματήσουν τη διέλευση φορτηγών, προκει-
μένου να πάρουν τις «πολύτιμες» φιάλες αερίου που αυτά μετέ-
φεραν. Διαμαρτυρόμενοι για την ανεργία, οι κάτοικοι σχηματί-
ζουν ατέλειωτες ουρές έξω από το φρουρούμενο από αστυνομι-
κούς κρατικό εργοστάσιο της περιοχής, αλλά και μπροστά από
καταστήματα πώλησης, προκειμένου να προμηθευτούν μπουκά-
λες αερίου για μαγείρεμα.

«Κάτι πήγε στραβά…»
Ο ξεσηκωμός στη Σιντί Μπου Ζαΐντ είναι μόλις ένα δείγμα των
πολλών διαδηλώσεων που έχουν ξεσπάσει τις τελευταίες εβδο-
μάδες στις φτωχότερες περιοχές της Τυνησίας, τις παραμονές
μάλιστα της επετείου των 10 χρόνων από τα γεγονότα που τον
Δεκέμβρη του 2010 και τον Ιανουάριο του 2011 πυροδότησαν
αυτό που αποκλήθηκε «Αραβική Άνοιξη».

Κι αυτό από μόνο του συνιστά μία τεράστια παραδοξολογία:
Η Τυνησία, που για χρόνια «καμάρωνε» ως η χώρα-πρότυπο του
μουσουλμανικού κόσμου –με οικονομική σταθερότητα και χω-
ρίς ισχυρό φονταμενταλιστικό «λόμπι»–, στην πραγματικότητα
τελούσε υπό ένα καθεστώς κυβερνητικής διαφθοράς και αυταρ-
χικότητας που οδήγησαν στην «επανάσταση» του 2010-2011
στην Τυνησία. Όσοι, δε, ήλπιζαν ότι αυτή η άνοιξη θα… ανθίσει
μια καλύτερη ημέρα για τη χώρα, ζουν μια δεκαετή βαρυχειμωνιά
διαψεύσεων και ακυρώσεων.

Στην πόλη, λοιπόν, που στήνονται οδοφράγματα για μια μπου-
κάλα υγραερίου για μαγείρεμα, δέκα χρόνια πριν, στις 18 Δεκεμ-
βρίου του 2010, ο 27χρονος Μοχάμεντ Μπουαζίζι, που που-
λούσε λαχανικά και φρούτα με ένα καρότσι για να ζήσει, αυτο-
πυρπολήθηκε ως ένδειξη διαμαρτυρίας για την κατάσχεση του
καροτσιού και της πραμάτειας του επειδή δεν είχε άδεια. Ο
Μπουαζίζι ξεψύχησε στις 4 Ιανουαρίου του 2011, αλλά ήδη είχε
βάλει φωτιά σε μία επανάσταση. Και μπορεί η θυσία του 27χρο-
νου Τυνήσιου να οδήγησε μερικές ημέρες αργότερα στην πτώση
του προέδρου της Τυνησίας, Ζιν Ελ Αμπιντίν Μπεν Άλι, αλλά
μοιάζει σήμερα μάταιη. 

«Κάτι πήγε στραβά στην επανάσταση», είναι τα λόγια του συντα-
ξιούχου καθηγητή Φιλοσοφίας, Άτια Ατμούνι, που μεταφέρο-
νται σε σχετικό ρεπορτάζ του Αθηναϊκού-Μακεδονικού Πρακτο-
ρείου Ειδήσεων. Ο Ατμούνι συμμετείχε στην οργάνωση των δια-

δηλώσεων μετά τον θάνατο του Μπουαζίζι, αλλά αυτό το «κάτι»
που στράβωσε δεν το είπε. Έχει αξία, ωστόσο, η διαπίστωσή του
ότι «υπάρχει μια ρήξη μεταξύ των πολιτικών και των πολιτών τώρα διό-
τι το σύστημα δεν μπορεί να κατανοήσει τα αιτήματα του δρόμου». Εί-
ναι ευκρινές διά γυμνού οφθαλμού ότι οι υποψήφιοι πολιτικοί
«σωτήρες» που διαδέχτηκαν το καθεστώς Μπεν Άλι αποδείχτη-
καν ανάξιοι των προσδοκιών. 

Για παράδειγμα, πριν από τρία χρόνια ο Τυνήσιοι είχαν ξα-
ναβγεί στους δρόμους εξαιτίας ενός νομοθετήματος της τότε κυ-
βέρνησης που αύξανε τις κοινωνικές εισφορές και «τάιζε» τις πλη-
θωριστικές τάσεις σε μία οικονομία ήδη κλυδωνιζόμενη. Πιο
πρόσφατα, στις κάλπες του Σεπτεμβρίου του 2019 που ήταν οι
δεύτερες ελεύθερες προεδρικές εκλογές μετά την «Αραβική Ά-
νοιξη», την ψήφο των Τυνήσιων διεκδίκησαν 26 υποψήφιοι και
ενώ το ζητούμενο ήταν η πολιτική και η κοινωνική συναίνεση η
κάλπη «γέννησε» μία κοινοβουλευτική «Βαβυλωνία» με τα κόμ-
ματα να φιλονικούν για τα υπουργεία, αδυνατώντας να προσφέ-
ρουν μία αποτελεσματική και στιβαρή κοινοβουλευτική διοίκηση.
Αποτέλεσμα; Οι προ ετών κοιμώμενοι θύλακες των ριζοσπαστι-
κοποιημένων ισλαμιστών αρχίζουν πια να θέλγουν οργισμένους
νέους, όσους τουλάχιστον επιλέγουν να παραμείνουν στην πα-
τρίδα τους. Γιατί η αλήθεια είναι πως όλο και περισσότεροι ονει-
ρεύονται να ρίξουν μαύρη πέτρα πίσω τους και να φύγουν με ό-
ποιο (παράνομο) τρόπο από τη χώρα. Έτσι εξηγείται και το γιατί
στη διάρκεια του 2020 η Τυνησία μετεξελίχθηκε στο κύριο πέρα-
σμα μεταναστευτικών και προσφυγικών ροών προς τη Μεσόγειο.

10 χρόνια… βαρυχειμωνιά 
μετά την «Αραβική Άνοιξη» 

• Κοχλάζει το καζάνι της οργής στην Τυνησία, αφού συνεχίζουν να διογκώνονται οι κοι-
νωνικές ανισότητες και η αβεβαιότητα που το 2010 οδήγησαν στην αυτοπυρπόληση του
Μοχάμεντ Μπουαζίζι, «καίγοντας» ταυτόχρονα τη Λιβύη, την Αίγυπτο και τη Συρία
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• Τώρα καταλαβαίνουν ακόμη και οι
ευκολόπιστοι ότι τα προβλήματα του ελληνικού
ποδοσφαίρου δεν λύνονται με φωτογραφίες και
δυο χαρτιά από τη FIFA και την UEFA ▶ΣΕΛ. 11

ΙΒΑΝ ΣΑΒΒΙΔΗΣ
Τα κάνει λαμπόγυαλο

περιμένοντας 
την Εφέσεων







• Κούγιας και Αλαφούζος αρχικά ήταν λαύροι κατά Μαρινάκη και αφού 
τον έστειλαν στο εδώλιο, στη συνέχεια –λόγω ανεπαρκών αποδεικτικών στοιχείων–

εξευτελίστηκαν από τον εισαγγελέα της έδρας   ▶ΣΕΛ. 12-13

2012: «Σκουπίδια» 
οι Κούγιας, Αλαφούζος

2020: «Παρασύρθηκαν»…
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